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Tūbelis Grąžinsiąs Konsti­
tucinę Tvarką Lietuvoj

Šarkis - Amerikos Čampionas
Lietuvoje Reiškiasi Nerimo?
TŪBELIS GRĄŽINSIĄS KON­

STITUCINĘ TVARKĄ 
LIETUVOJE.

Kaip žinome, užpereitą savai­
tę rezignavo prof. A. Voldema­
ro vedamas Lietuvos kabinetas. 
Naujo kabineto sudarymui pre­
zidentas Smetona paprašė fi­
nansų ministerį, p. J. Tabelį. 
Praeitame numery buvome pra­
nešę, Kad p. Tūbelis tas parei­
gas eit apsiėmė ir jau sudarė 
naują kabinetą. Pastaruoju lai­
ku amerikonų spaudoje jau tel­
pa žinių ir apie tai, kokį prog­
ramą savo darbuotei naujas 
premjeras nusako.

Savo pareigas eit p. Tūbelis 
pradėjo rugsėjo 24 d., sako 
„New York Times”, šią vietą 
jis užima po to, kai iš premie- 
ravimo atsisakė p. Voldemaras, 
kuris virš dviejų metų buvo 
centru audrų blaškomo politinio 
laivo po karo susidariusioje Pa­
balti jos valstybėje (Lietuvoje). 
Užėmęs savo vietą, naujas pre­
mjeras patiekęs ir savo darbuo­
tės programą. Jis pasižada at- 
steigt konstitucinę santvarką 
Lietuv j e. Kaip tik greit bus 
galima, bus vykinami savival­
dybių r. ikimai. Po to, seks sei­
mo ir prezidento rinkimai. Taip 
gi pamažu žada modifikuot ka­
rinės cenzūros drausmę. Kas- 
link užrubežinių ir Vilniaus rei­
kalų, p. Tūbelis žada laikyties 
to paties nusistatymo, koks bu­
vo prie p. Voldemaro. Su kai­
mynėmis valstybėms bus sten­
giamasi sugyvent kogeriausiuo- 
se santikiuose.

ŠARKIS — AMERIKOS 
ČAMPIONAS.

New York, N. Y. — Rugsėjo 
26 d., Yankee Stadium’e ėjo 
didelės ir begalo reikšmingos 
kumtynės tarpe lietuvio Jack 
Šarkio ir airio Tom Loughran. 
Buvo nusakyta 15 rundų kova. 
Kaip Šarkis, taip ir Loughranas 
prie šios kovos rengėsi visomis 
galėmis, nes jų laimėtojas pra­
lenkia visus Amerikos kumšti­
ninkus ir rengiamas kovai už 
pasaulinį čampionatą.

Prieš kumštynes lietuviams 
buvo susidarę nelabai jaukaus 
įspūdžio, nes vietinė spauda 
Loughraną ne tik garsino, bet 
tiesiog „ant šakių kėlė” kaipo 
geriausį ir smarkiausi kumšti­
ninką ir kiek galėdama neigė 
Šarkį. Kumštynių pasižiūrėt 
buvo susirinkę virš 43,000 žmo­
nių. Kuomet į areną pasirodė 
airis, tai publikoje (kurios di­
džiumą sudarė airiai) jį labai 
širdingai pasveikino, bet kuo­
met išėjo Šarkis — jam reiškė 
panieką. Prasidėjus kovai — 
Šarkis tik tyrė kokiu budu airį 
paėmus ir labai mažai mušėsi, 
o airis dėjo savo jėgas Šarkį 
nukaut. Kai kas todėl ir sako, 
kad pirmame runde Loughranas 
ėmė viršų. Antrame runde Šar­
kis jau pradėjo ištiesų kautis. 
Sakoma vienu tarpu jis buvo 
paleidęs tokį smūgį, kad jei jis 
butų nukritęs taikomon vieton, 
tai Loughranas butų jau atsigu­

lęs. Vadinasi, jau šiame runde 
Šarkis parodė savo galingumą 
ir Loughranas tai gerai pajuto. 
Trečiame runde, praėjus 27 se­
kundoms, Šarkis Loughranui 
taip skaudžiai į smilkinį užve- 
žė, kad airis krito ant grindų. 
Atskaičius 5, tai yra praėjus 5 
sekundoms, Loughranas, re 
proto, bet instinkto vaduoja­
mas, atsikėlė. Bet jis buvo 
taip smūgio sukrėstas, kad net 
nežinojo, kur jis randasi ir kas 
čia darosi. Jis paprašė referio, 
kad jam leistų atsisėst ir „ap- 
sidumot”, kur jis randasi. Šar­
kis dar norėjo Loughraną pult 
ir duot paskutinį smūgį, bet pa­
matęs, kad jo priešininkas sto­
vi į jį pečiais atsisukęs ir ne­
bežino, ką daro, pasitraukė. 
Taip gi ir referis jau nebenorė­
jo Šarkio prie airio prileist. To­
dėl referis Šarkį paskelbė lai­
mėtoju, Loughraną nokautu nu- 
mušusiu.

Loughranas bu v v taip skaud­
žiai nukautas, kad proto sąmo­
nę pradėjo atgaut tik už pusės 
valandos, o į normalę padėtį 
sugrįžo net sekamą dieną. Da­
bar Loughranas Šarkį įvertina 
kaipo gerą, vikrų ir sąmoningą 
kumštininką.

Po šių kumštynių Šarkis 
skelbiamas kaipo Amerikos 
čampionas, nes už jį stipresnio 
ir gabesnio kumštininko ameri­
konų tarpe dabar nesiranda. 
Sekamos Šarkio kumštynės bus 
Floridoje, vasario mėnesy, čia 
jis turės muštis ar su Schmelin- 
gu, vokiečių čampionu, ar su 
Scottu, anglų čampionu. Po šių 
kumštynių laimėtojas taps pa­
sauliniu čampionu. Dabar jau 
nėra abejonės, kad Šarkiui pa­
vyks tapt ir pasauliniu čampio­
nu, nes tokiam liutui kaip Šar­
kis nugalėt Schmelingą ar 
Scottą, tai tik baikos.

Už buvusią kovą Šarkis gavo 
100,000 dolerių, „atitaisė” savo 
vardą ir tarpe amerikonų susi­
darė begaliniai gerą opiniją. 
Dabar amerikonai juo labai di­
džiuojasi.

LIETUVOJE REIŠKIASI 
NERIMO?

Tai lenkų pranešimas. Įvykus 
Lietuvos valdžioj pakaitų—re­
zignavus prem. Voldemaro kabi­
netui ir sudarius naują Lietu­
vos kabinetą, lenkai pasiskubi­
no pasitarnaut pasauliui „pra­
nešimais”, buk Lietuvoje susi­
dariusi nekokia padėtis ir ten 
esama nerimo. Rugsėjo 27 d. 
iš Vilniaus pranešama, kad 
premieriui Voldemarui rezigna­
vus ir ten pasireiškus neaiškaus 
judėjimo kariuomenėje. Lenkai 
stiprina savo karines jėgas 
ir traukia link Lietuvos- 
Lenkijos demarkacijos linijos. 
Minima žinia sako, Kaune bijo­
masi, kad Voldemarą remiantie- 
ji „Geležiniai Vilkai” neįsiverž- 
tų į Kauną. Naujoji valdžia dė­
jusi pastangų „Geležinius Vil­
kus” nuginkluot, bet nepavykę. 
Esą „Geležiniai Vilkai” jau pa­
sirengę žygiuot į Kauną, todėl 

stiprios karinės jėgos, kurios 
remia prez. Smetoną, ir gi pas­
kubomis į Lietuvos laikiną sos­
tinę siunčiamos. Prie to, lenkų 
pranešimas sako, kad saugiai 
dabojamas Rusų-Lenkų rube- 
žius, idant į Lietuvą nesugrįž­
tų Lietuvos emigrantai.

Kiek šioje lenkiškoje žinioje 
yra teisybės, mes nesiimame 
spręsti. Ji, kaip ir daugelis 
lenkiškų „žinių”, gal bus tik 
savo rųšies propaganda. Tiesa, 
apie kokį tai norą įsteigt „gry­
nai fašistinio rėžimo” su „Ge­
ležinių Vilkų” pagelba yra pra­
nešimų ir iš Rygos, tačiau čia 
jau kiek kitaip kalbama; čia 
rašoma, kai „Geležinių Vilkų” 
organizacija jau likviduota, nes 
naujoji valdžia įsakius areštuot 
daugelį „Geležinio Vilko” vadų 
ir narių.

SOVIETŲ LAKŪNAI 
SKRENDA TOLYN.

Lekią į Suvienytas Valstijas 
Rusijos lakūnai Unalaskoj suti­
ko didelę audrą ir veik žuvo. 
Audra juos privertė nusileist į 
vandenį ir veik sugadino jų 
eroplaną „Sovietų žemė”. La­
kūnus išgelbėjo Amerikos pa­
kraščių sargybos laiveliai „Che­
lan” ir „Haida”. Orui pagerė­
jus, lakūnai skris toliau — į 
Sewardą ir vėliau — link Seat- 
le, San Francisco ir pagaliau— 
į New Yorką. i

RUSIJOJ — VISI 
BAUDŽIAUNINKAI.

Vienna, Austija, rugs. 26. — 
Vera Simonton, žaislo „White 
Cargo” autorė, ką tik sugrįžus 
iš sovietų Rusijos, apie padėtį 
sovietijoj pasakoja šitaip:

„Rusijoj visi žmonės taip že­
myn nuspausti ir sulyginti, kad 
visi yra baudžiauninkai. Rusai 
pakeitė tik savo valdonus, tai 
viskas. Darbininkų rojus, ištik- 
rųjų, yra tik žmonių standar- 
dizavimas pat aęačioj, kur vi­
sokia iniciatyva sutriuškinama, 
kur visiems į akis žiuri badas, 
kur žiemai artinanties nėra kur 
gaut pasipirkt maisto, nekal­
bant jau apie rubus. Sunkiau­
sias likimas yra moterų. Jos 
kenčia daugiausia. Jos kaip a- 
vys gurbe mišroms gyvena re- 
guleriose ir nereguleriose šei­
mose. Jokio privatumo jos ne­
turi. Moterys valandų valando­
mis stovi eilėse ties kooperaty­
vų maisto krautuvėmis, kurios 
ištikrųjų yra valdžios monopo­
lio krautuvės, kur norint nusi­
pirkt menką porcijėlę maisto 
reikia turėt tam tikra knygutė. 
Dažnai išstovėjusios visą naktį 
jos gauna atsakymą, kad mais­
to nebėra, visas išparduotas. 
Juodai duonai, privačiai parduo­
damai gatvėje, reikia mokėt 
dvigubas brangiau nekaip ko­
operatyvuose.”

NUMATOMOS SUV. VALST. 
VALDŽIOS IŠLAIDOS.

Washington, D. C., rugs 27 
d. prez. Hooveris pranešė, kad 
1931 metų biudžete išlaidų nu­
matoma bendrai $808,669,000. 
Iš tos sumos ūkių komisijai bus 
skirta $151,500,000.

FRANCUOS LAIVYNUI SKI­
RIAMA $100,000,000.

Paryžius, rugs. 27. — Depu­
tatų rūmų finansų komisija 
priėmė laivyno biudžeto projek­
tą, kuriuo numatoma Franci jos 
laivynui 1930 metams išleist 
100 milionų dolerių. Tai bus 
keturiais milionais daugiau, ne­
gu buvo 1929 metais.

ATVYKSTA ANGLIJOS 
PREMIERAS.

Praeitame šeštadieny sėdo 
laivan Berengaria ir atvyksta 
Amerikon Anglijos premieres 
Ramsey MacDonald. Su juo 
taip gi atvyksta jo duktė Isha- 
bel, jo diplomatinis sekretorius 
Sir Robert Van Sittart, jo pri­
vatinis sekretorius Rose Rosen­
berg, generalis iždininkas lor­
das Arnold, kabineto sekreto­
rius Ton Jones ir užsienio de­
partamento Amerikos skyriaus 
direktorius Craigie. Iš Londono 
premieres išvažiavo ramiai, be 
jokių ceremonijų. Amerikon 
jis atvyksta tūlam laikui kon- 
feruot su Suv. Valstijų prezi­
dentu Hoover juros nusiginkla­
vimo klausimu.

1 ---------------------

BUS ATSTEIGTA RUSIJOS- 
ANGLIJOS SANTYKIAI.

Iš Londono pranešama, kad 
užsienio departamentas paskel­
bė, jog tarp anglų vyriausybės 
ir Rusijos delegacijos susitarta 
del derybų diplomatiniams san­
tykiams atsteigti. Rusai atsiža­
da skleist komunistinę propa­
gandą anglais valdomose šaly­
se.

NUŽUDĖ 200 SUKILĖLIŲ.
Londonas, rugs. 27 d. — Iš 

Kairo, Egypto, pranešama, kad 
arabų legacijoj sužinoma, jog 
Ibn .Saudas, Henžazo ir Nedždo 
karalius, suėmęs daug sukilė­
lių, vadovaujamų maištingų va- 
habitų vadų. Dviem šimtam 
suimtųjų į nelaisvę karalius į- 
sakęs nukirst galvas. Karaliaus 
įsakymas patenkintas.

RUSŲ KAIMIEČIAI GALABI­
JA SAVO ŠVIETĖJUS.

Maskva, rugs. 27. — čia ei­
namame profsojuzų suvažiavi­
me naujasis švietimo komisaras 
A. Bubanovas pasakė prakalbą. 
Be ko kito, jis nusiskundė, kaip 
labai sunku šviest kaimiečius. 
Jis pasakė, kad pastaraisiais 
devyniais mėnesiais kaimiečiai 
užmušę net 58 mokytojus bei 
kultūros skleidėjus, o 53 buvo 
užpulti ir skaudžiai sumušti. 
Minimo komisaro pranešimu, 42 
nuošimčiai Rusijos gyventojų 
yra beraščiai, tai yra nekoma 
skaityt nei rašyyt.

IŠSKERDĖ 3,000 ŽMONIŲ.
Hankove, Kinijoj, gauta pra­

nešimų, kad Kansu provinsijoj 
kinai išskerdę apie 3,000 musul- 
manų. Spėjama, kad musulma- 
nai sukėlę maištą ir todėl kinų 
vyriausybė stvėrusis skerdynių. 
Nugalabinta tik vyrai. Dabar 
kinai biję, kad musulmanai ne­
pradėtų keršyt ir kad vėl neį­
vyktų toks pilietinis karas, 
koks buvo 1918 metais, kuria­
me tūkstančiai kinų ir musul- 
manų išskersta.

Geneva, rugs. 25. — šiandien 
Tautų Sąjunga baigė savo de­
šimtą metinį seimą. Daugelio 
delegatų nuomone, šis seimas 
buvęs vienas progresyviausių ir 
konstruktingiausių. Jame pada­
ryta didelių žingsnių tarptauti­
nės taikos ir saugumo siekime.

’Praeitą savaitę Vera Cruz 
valstijoj, Meksikoj, ėjo miestų 
viršininkų rinkimai, kur įvyko 
tarpe priešingų partijų šalinin­
kų susikirtimų. Prieita net prie 
ginkluotų kautynių. Tose kau­
tynėse 130 žmonių užmušta ir 
keli šimtai sužeista. Didžiausi 
neramumai buvę Orizaboj. Ve­
ra Cruz mieste užmuštas kandi­
dato į prezidentus giminaitis 
Ortiz Bubio.

Iš Lietuvos Laiškai iš Lietuvos
NELAIMĖ PETRAŠUNUOSE.

Rugsėjo 6 dieną apie pusę 
17 vai. Petrašiūnų gyventojai 
išgirdo stiprų sprogimą. Nuvy­
kus į sprogimo vietą, teko pa­
matyt baisų reginį: gulėjo 16- 
kos metų jaunikaitis Bronius 
Jakubauskas su sprogimo nu­
nešta kairiąją puse galvos ir 
nunešta kairiąją ranka. Sma- 
genemis aptaškyta už 5 metrų 
nuo katastrafos vietos esanti 
troba. Į nelaimės vietą subėgo 
daugybė Petrašiūnų gyventojų, 
kurie įvykio ir baisaus vaizdo 
labai sujaudinti. Kalbama, kad 
Jakubauskas granatą radęs lau­
ke ir parsinešęs namo norėjęs 
ją išardyt.

STUDENTŲ OLIMPIADA 
KAUNE.

Rusėjo 21-22 d. Kaune įvyks­
ta Pabaltijos valstybių studen­
tų olimpiada Kaune. Tai bus 
pati pirmoji tarptautinė olim- 
piala įvykstanti Kaune. Į ją at­
vyks Suomijos, Estijos ir Lat­
vijos akademiškoj o jauni spart- 
smenai.

ŠVEDŲ MOKSL. TIRIA LIE­
TUVOS PILIAKALNIUS.

žymus švedų archeologai 
pradėjo tirti kai kuriuos Latvi­
jos piliakalnius, kur randamos 
švedų liekanos. Tie patys moks­
lininkai rugsėjo vidury darys 
kasinėjimus žemaičiuose — Ap­
uolės piliakalny.

LIEPOS MĖNESĮ VALSTYBĖS 
IŽDO SĄMATINĖS 

PAJAMOS
Siekia 22,999,480,17 litų. Per 

pirmus septynius mėnesius pa­
jamų sudarė 153,082,184,20 li­
tų, iš bendros 1929 m. sąmatos 
numatytos 300,862,822,63 litų 
pajamų sumos.

Išlaidų liepos mėn. sudarė 
24,180,043,62 litų. Nuo pradžios 
metų iki rugpiučio mėn. 1 die­
nos išlaidų siekė 141,057,739,65 
litų. 1929 metų sąmatoj numa­
tyta išlaidų suma siekia 259,- 
966,193 lit.

NUBAUDĖ DU PL'ŠIKUS.
šįmet balandžia 14 d. einant 

vienai Aukštadvario gyventojai 
namo, pakelėj užpuolė ją nepa­
žįstami vyrai ir, parsivertę ant 
žemės, atėmė iš jos 50 dol., 125 
lt. ir sidabrinį laikrodį. Polici­
ja išaiškino, kad tą plėšimą pa­
darė Vaclovas Mickevičius ir 
Kazys Bartaševičius. Policijos 
tardomi prisipažino. Rugs. 13 
d. Kauno apygardos teismas a- 
bu plėšiku nubaudė po 5 metus 
sunk, darbų kalėjimo.

LIETUVOS EMIGRANTŲ SU­
VAŽIAVIMO VILNIUJE 

REZOLIUCIJOS.
„Liet. Aidas” praneša, kad 

rugsėjo 8 d. įvykęs Vilniuje 
Lietuvos emigrantų kongresas 
išnešė šias rezoliucijas: 1) Iš­
siųsti memorandumą apie so­
cialdemokratų persekiojimus 
Lietuvoj II Internacionalui, 
Tautų Sąjungai ir Europos val­
stybėms ; 2) reikalaut nuimt ka­
ro stovį Lietuvoj; 3) reikalaut 
sušaukt seimą ir vykdyt kons­
tituciją; 4 reikalaut panaikint 
spaudos cenzūrą; 5) reikalaut 
panaikinimo karo teismų; 6) 
reikalaut, kad butų paleisti iš 
kalėjimo ir koncentracinės sto­
vyklos suimtieji socialdemokra­
tai.

Kongrese dalyvavę emigran­
tai Latvijos, Estijos, Suomijos 
Prūsijos ir Lenkijos.

Rašo Kastas Stiklius.
5.

žodis pležas — visai ne lie­
tuviškas. Tuo žodžiu vadina 
vietą pajūry ar paupy, kur va­
sarą žmonės maudydamiesi, ant 
smilčių voliojasi ir prieš degi­
nančią saulutę šildosi, savo o- 
das kaitina. Kaune, ties Kar­
melitų bažnyčia, Nemune, yra 
nepaprastai graži pakrantė, au- 
gščiau apžėlusi karklais, duoda 
didę užvėją ir sulaiko saulutės 
spindulių bangų ten, kur jų 
reikalinga — pleže. žemiau 
karklų graži pievutė nusirėdyt 
ir pasivoliot. Dar žemiau kaip 
auksas smiltynas, kuriame gy­
vatiškais ringiais raitosi saulės 
karščio atakaitoje nuogi žmo­
nių kūnai. Dar toliau — van­
duo, iš pradžios labai seklus ir 
drumstinas, toliau — giliau ir 
vanduo tyresnis ir srauniai te­
ka. Ten tai tikras žmonių 
skruzdėlynas. Suaugę, viduti­
niai — maži ir dideli — kibž- 
dėti kibžda. Vandeny nardo, 
rankas, kojas tarsi pinasi vie­
nų su kitais. Kas drąsesnis ir 
moka plaukt, nuskrenda kiek 
toliau nuo kranto, bet tuojau 
skubinas grįžt atgal, kad van­
dens srovė į pavojingą gelmės 
sukurį neįtrauktų. Netoli tam 
tikri, miesto samdomi vyrai 
saugoja su laiveliais ir dairosi, 
ar kas kur neskęsta, ar nesi- 
šaukia pagelbos...

Visas pležas padalintas į ke­
turias dalis. Tiems toms dali­
mis įsmeigti smaigaliai su len­
telėms ir parašais: 1) maudy­
mosi vieta vyrams su kostiu­
mais; 2) maudymosi vieta vy­
rams be kostiumų; 3) maudy­
mosi vieta moterims su kostiu­
mais; 4) maudymosi vieta mo­
terims be kostiumų. Toje srity 
dar yra skyrius, kur maudosi 
vyrai ir moterys su kostiumais. 
Vadinasi, bendrai visi — abie- 
jos lyties žmonės maudosi. Be 
kostiumų bendros maudymosi 
vietos nėra. Pastatytos pasto­
gėlės, kur už tam tikrą atlygi­
nimą galima rubus pasidėt. Aš, 
žinoma, kaip didelis gamtos, 
saulės, šviesos, vandens ir oro 
mėgėjas nuėjau į skyrius, kur 
vyrai maudosi be kostiumų — 
visai nuogi. Nusirėdžiau ant 
žolelės. Vanduo šiltas. Tik pa­
čiame pakrašty labai drumzli­
nas ir nešvarus.

—Kodėl dabar čia tas vanduo 
toks nešvarus, net riebus, lyg 
iš kokios nešvarumų duobės 
paleistas? — paklausiau čia bu­
vusių nuogalių.

—Tai, matote, čia fabrikan­
to Tilmanso fabrikas turbut 
kokius nešvarumus paleido. Bet 
jie neilgai bus. Reikia truputį 
palaukt. Vanduo nuneš tolyn. 
Tie drumzlai nieko nekenkia. 
Vaikai, ypač, tyčia po juos 
braido. Nieko jiems nepasida­
ro. Tik suaugusiam išrodo ne­
švaru. Truputį palauksime ir 
vėl bus švaru...

Teisybė. Vanduo greitai nu­
sivalė — nuplaukė tolyn, susi­
maišė drumzlai su visu vande­
niu ir nuplaukė toliau Nemunu 
į jurą. Toks leidimas į Nemu­
ną nešvarybių išrodo lyg nela­
bai higieniška. Nors, tiesa, nuo 
amžių visos Kauno nešvarybės į 
Nemuną plaukdavo. Ypač lie­
tui palijus, vanduo bendrai vi­
są Kauną, visas nešvarybes nu- 
plauja ir neša į Nemuną. Ne­
mune žmonės maudosi, skalbia­
si, neturtingieji pakraščiais gy­

venanti. Jie šį vandenį taip gi 
gėrimui ir valgymui semia. Ir 
taip viskas maišosi. Nežinia, 
kur prasideda švarumai, kur 
paigiasi nešvarumai.

Tai toks Kauno pležas! Yra 
ir daugiau ties Kaunu maudy­
mosi vietų, bet kitos ne taip 
patogios, ne taip gražios ir ne 
taip arti prie miesto centro, 
kaip šitoji. Kiek ji kasdien 
nuogų ir pusnuogių kūnų pro 
save praleidžia, niekas negali 
pasakyti, nes niekas neskaito ir 
kasžin ar kada skaitys. Nors, 
sako, antai Londone, New Yor­
ke, Paryžiuje žmones gatvėmis 
praeinančius, vežėjus, automo­
bilius pravažiuojančius suskai­
to. Tiek to: ir neskaityti išsi­
maudo. Kam čia bergždžią dar­
bą dirbt. j

Autobusų antplūdis visai už­
viešpatavo Lietuvą. Autobusų 
stotyse Kaune ir Mariampolė- 
je judėjimas protarpiais daro­
si didesnis, negu geležinkelių 
stotyse. Autobusai daro galą ge 
ležinkeliams. Kas bevažinės da­
bar geležinkeliu, kad autobusu 
patogiau, greičiau ir pigiau. 
Autobusų skaičius beveik kas- 
dien auga Lietuvoje. Jie šiek 
tiek tvarkomi, bet toli gražu 
dar nesutvarkyti. Dabar jau 
apie naujų geležinkelių staty­
mą niekei galvos nesuka, bet 
verčia susirupint plentų gerini­
mu, naujų plentų tiesimu. Plen­
tų srity šiek tiek dirbama, bet 
toli gražu nepatenkinamai. Sa­
kysim, toks plentas kaip tarp 
Kauno ir Mariampolės, kur kas­
dien apie 100-200 automobilių 
prabėga, yra tokio kelio, kur 
keleivius krato ir šokina.

šįmet Lietuvoje javų valymas 
y-patingai vėlybas, štai jau 
rugpiučio 20 d., o rugiai vos tik 
vežami; kviečiai dar geltonuo­
ja laukuose savo varpas į sau­
lę atkreipę. Metai nepaprastai, 
žada, būti geri. Tik viskas tur­
but bus vėlyba, nes pavasario 
lietus ir drėgni orai viską nu- 
vėlino. Bet tai nieko. Dar daug 
Lie aivoje yra klėčių, kurios lin­
ksta nuo grudų. Buvo 30 litų 
centneris, ūkininkai prašė po 
35 lit. ir laukė pabrangstant. 
Buvo po 35 lit. centneris, ūki­
ninkai prašė po 40 lit. ir laukė 
pabrangstant. Galų gale šast ir 
nusmuko iki 18 litų rugių cen­
tneris. Na, kas už tokią kainą 
beparduos. Tegul geriau supū­
va, sako atkaklus ūkininkas. 
Biednuomenė iš tokio atpigi­
mo nepaprastai džiaugiasi. Bet 
gatava duona neatpigo. Kodėl? 
Nežinia!

Mačiau Kaune daktarą Joną 
Šliupą, daktarą Kazį Grinių ir 
keletą kitų pasižymėjusių Lie­
tuvos vyrų. Abudu gavę (ar 
pasiėmę) žemės ir pasistatę 
gražius mūrinius namukus. 
Daktaras J. šliupas visai arti 
miesto, K. Griniaus namas kiek! 
toliau. Bet ris tik gražioj vie­
toje. D-ras J. šliupas nors dar 
laikosi, bet senatvės ir gyveni­
mo našta, kiek matyt, paleng­
vėle lenkiamas prie žemės. 
Barzda kaip lietuviška blykė iš­
balus — senatvė ne draugė. li­
ras Kazys Griniaus gana stam­
bi, didelė ir augšta figūra, barz­
dą ir usus nusiskutęs, labai sale­
le nudegęs, veido ir rankų oda 
lyg kad varis pagelsvėjęs. Svei­
kas, stiprus ir energingas.
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ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
PERMAINOS LIETU­
VOS VYRIAUSYBĖJE.

Oficialiais pranešimais 
žinome, kad visai nelauktai, 
netikėtai įvyko žymios per­
mainos Lietuvos vyriausy­
bėje. Beabejonės visi Ame­
rikos lietuviai spėlioja ir į- 
domauja kurios priežastys 
privertė profesorių Volde­
marų taip staigiai pasitrauk 
ti iš vyriausybės. Reikia at­
minti, kad prof. Voldema­
ras yra griežtas, tvirtavalis 
ir nemažo užsispyrimo žmo­
gus. Tokio karakterio žmo­
nių menkniekiai iš pozici­
jos išstumti negali. Šitam 
atsitikime turėjo būti kas 
nors svarbesnio, negu vadai 7

kabinete, kaip tatai žinios 
skelbė kaipo priežastį prof. 
Voldemaro vyriausybės at­
sistatydinimui.

Tiesa, niekam nebuvo pa­
slaptis, kad tarpe prof. Vol­
demaro ir p. Smetonos ėjo 
trynimasis ir tikrinama, kad 
buvę tarpe jų net gana aš­
trių susikirtimų. Tačiau ši­
ta viena priežastis permen- 
ka, kad išstūmus prof. Vol­
demarų iš vyriausybės. Tu­
rėjo būti kas nors svarbes­
nio ir net tarptautinės po­
litikos plotmėje, kas priver­
tė prie šių vyriausybės per­
mainų. Greičiausiai kokie 
nors įvykiai Tautų Sųjun­
gos seime privertė prof. 
Voldemarų atsistatydinti. 
Labai galimas daiktas, kad 
prof. Voldemaro pamokos 
Tautų Sųjungos valdonams 
pirmaeilės svarbos tarptau­
tiniais klausimais labai ne­
patiko Vokietijos ir Rusi­
jos priešams ir tas padarė 
jį „nepageidaujamu” Tau­
tų Sųjungos sferose. Užta- 
riavimas Vokietijos ir gy­
rimas Rusijos, be to, pasa­
kymas, kad Tautų Sajimga 
nėra net tinkamai pajudi­
nus tautinių mažumų klau­
simo Rytų Europoje, aišku, 
negalėjo patikti Sąjungos 
ponams ir jie galėjo šitai 
paskaityti dideliu prasižen­
gimu mažos Lietuvos atsto­
vui. Pagaliau, reikia skai­
tytis ir su tuo faktu, kad 
Anglijoj laimėjo socialde­
mokratai, Francijoj val­
džios priekin atsistojo libe­
ralas Briandas todėl ir ši­
tuo žvilgsniu galėjo prof. 
Voldemaras susilaukti rim­
tų pastabų del jo atstovau­
jamos Lietuvos diktatūros.

Taigi, jei musų manymas 
yra teisingas, kad prof. Vol­
demaras pastojo nepagei­
daujamu asmeniu Taut. Są­
jungos sferose, tai aišku jo 
priešai įgavo nulemti koze- 
rį į savo rankas ir tas pri­
vertė prof. Voldemarų atsi­
statydinti.

Dabar kįla klausimas: ar 
galima laukti kokių permai­
nų Lietuvos vidaus gyveni­
me del šių vyriausybės per­
mainų! Nežinant net pa- 
matinių šitų permainų prie­
žasčių, sunku kokios nors 
išvados daryti.

Del Lietuvos diktatūros 
likimo klausimas taip pat 
pastoja labai miglotu. At­
sistojęs vyriausybės priekin 
p. Tūbelis iki šiol nėra pa­
sižymėjęs jokiais ypatingais 
gabumais. Bent mums jis 
yra mažai žinomas žmogus. 
Tuo tarpu jis yra ministe­
riu pirmininku, užsienių 
reikalu ministeriu ir finan- k.

sų ministeriu. Vadinasi, net 
tris ministerijas savo žinion 
pasiėmė. Sakoma, kad p. 
Tūbelis yra p. Smetonos 
švogeris, taigi artimas ir 
patikimas žmogus p. Sme­
tonai.

Bet nežiūrint ant kiek p. 
Tūbelis butų gabus žmogus, 
vistiek dabartinė vyriausy­
bė bus silpnesnė, negu prof. 
V oldemaro vadovau j ama 
vyriausybė buvo. Todėl yra 
loginga išvada, kad jei bu­
tų prez. Smetonos sferose 
nusistatymo neribotam lai­
kui tęsti diktatūros palai­
kymą Lietuvoje, tai nebūtų 
mainyta tvirtesnė vyriausy­
bė silpnesne. Šitas faktas 
duoda progos manyti, kad 
gal bus einama prie Seimo 
rinkimų ir parlamentarinės 
vyriausybės sudarymo.

Su laiku paaiškės visos 
šias vyriausybės permainas 
sudariusios priežastys ir 
tuomet galėsime galutinas 
išvadas padaryti visais aug- 
ščiau suminėtais klausi­
mais. Tuo tarpu priseina 
pasitenkinti tik pripuola­
mai ir bendrais ruožais šį 
svarbų Lietuvos gyvenime 
Įvykį apibudinti.

ISTERIKUS LAIKAI.
Pažvelgus į Amerikos lie­

tuvių gyvenimą pradedi 
žmogus manyti, kad gyve­
name kokios tai keistos is- 
terikos laikus. Kai ir rim­
čiausiai kito žmogaus nuo­
monei Amerikos lietuvių 
spaudoje ir šiaip visuome- 
niam veikime pakantos ne­
ieškok — to nei su žiburiu 
nerasi. Net kai kurie musu 
laikraštininkai kito žmogaus 
mintis, išsitarimus falsifi­
kuoja, kad tik turėjus pro­
gos kuodidžiausios isterikes 
balsu šaukti. Net tų pačių 
idėjų žmonės, tų pačių orga­
nizacijų nariai negali susi­
kalbėti, negali ramiai vieni 
kitų nuomonių išklausyti.

Kurios priežastys Ameri­
kos lietuvius privedė prie 
tokio isterikes laipsino, tai 
sunku pasakyti. Bet faktas 
pasilieka faktu, kad Ameri­
kos lietuvių tarpusavio su­
gyvenimo ir visuomeninio 
veikimo plotmėje jokiai 
žmogaus nuomonei pakantos 
nebeliko. Jau jei žmogus pa­
stojo prof. Voldemaro gar­
bintoju, tai jis stengiasi bū­
ti voldemariškesnis ir už 
patį Voldemarą. Už kiekvie­
ną kad ir menkiausią Vol­
demaro darbų kritiką, jo 
garbintojai net savo idėjos 
draugus apšauks „Lietuvos 
išdavikais”, „tautos prie­
šais” ir kt. Lietuviai bol­
ševikai stengiasi būti bolše- 
vikiškesni ir už pačius Mas­
kvos valdonus. Lietuviai ka­
talikai stengiasi būti katali- 
kiškesni ir už patį popiežių 
ir t. t

Todėl nenuostabu, kad 
akyvaizdoje tokios besiple­
čiančios isterikes Amerikos 
lietuvių visuomeniniam gy­
venime, musų visuomenė 
kasdien darosi vis pasyves­
nė ir pasyvesnė tautiniai 
kultūrinio veikimo fronte. 
Apsileidimo ir nepaisymo 
jausmas pradeda apimti pa­
čius energingiausius veikė­

jus, jau nekalbant apie pil­
kąją minią. Mat visokios is­
terikes ir ekstrymai erzina 
visuomenę, atbukina veik­
lesnių žmonių jausmus ir 
galų gale apkrečia nepagy­
doma apatija. Triukšmai ir 
visokie nepamatuoti riksmai 
tiek įerzina žmogaus dirgs­
nius, kad jam įkirėja tas 
visas visuomeninis veikimas 
ir jis metęs viską traukiasi 
kuotoliausiai nuo visuome­
ninio lietuvių gyvenimo.

Iš antros pusės paėmus, 
priaugantis Amerikos lietu­
vių čiagimis jaunimas iste­
rikų ir ekstrymų pakęsi ne­
gali ir todėl šaltai žiuri į 
Amerikos lietuvių visuome­
ninį gyvenimą. Daugeliu at­
sitikimų net šalinasi nuo 
lietuvių veikimo. Ir pasek­
mėje to viso, nukenčia ne­
tik atskiros lietuvių idėji­
nės grupės, bet ir visas ben­
drai paėmus Amerikos lie­
tuviu tautiniai kultūrinis ir c

visuomeninis gyvenimas.
Mums rodos, jau atėjo 

laikas gydytis iš to nepa­
matuoto isteriško liguistu­
mo, kuris niekam jokios pa­
stovios naudos neneša. Vi­
sų pirma, Amerikos lietuvių 
laikraštininkai privalo mes­
ti šalin visokius isteriškus 
šukavimus ir neįleist į laik­
raščius panašių raštų. Tuo­
met laikraštininkus paseks 
ir musų veikėjai ir taip pa­
mažu visuomeninis gyveni­
mas griž į reikiamo norma- 
lumo vėžes. Tuo budu vėl 
susilauksime vieni kitų nuo­
monėms tinkamos pagarbos 
ir pakantos. Ypatingai šito 
turėtų siekti visi tie Ameri­
kos lietuvių laikraštininkai 
ir veikėjai, kurie stovi kon; 
struktyvių kultūrinių ir

Įvairios Pastabos
DIDELIS SKIRTUMAS.

Pasirodo, kad pas komunis­
tus ya didelis skirtumas tarpe 
pirmaeilių ir antraeilių vadų. 
Kas pirmiesiems leidžiama „da­
ryti, už tai antruosius net „ere­
tikais” apšaukia ir iš partijos 
išmeta. Brooklyn© komunistų 
organas praneša sekamą įdo­
mybę :

„Amerikos Komun. Partijos 
Kontrolės Komitetas praneša, 
kad Antanas Jankauskas (Jen­
kins) yra išmetamas iš Amer. 
Komunistų Partijos už begė­
dišką nepaisymą Partijos nu­
sistatymo ir už išdavinėjimą 
darbininkų reikalų.

„Būdamas Distrikto Antro 
(New Yorke) Sekcijos šeštos 
nariu, Jankauskas (Jenkins) 
tolydžio buvo lietuvių organi­
zatorium Amalgameitų Unijoj. 
Jis važinėjo iš miesto į miestą, 
sužirtai laužė Partijos nusista­
tymą ir tarnavo Hillmano ma­
šinai, gelbėdamas jai varyti 
pirmyn klasių bendradarbiavi­
mo politiką ir išdavinėti darbi­
ninkų reikalus.”

Vadinasi, p. Jankauskui lai­
koma didžiausia „erezija”, kad 
jis „tarnavo Hillmano mašinai, 
gelbėdamas varyti pirmyn kla­
sių bendradarbiavimo politiką 
ir išdavinėti darbininkų reika­
lus.” Komunizmo bujojimui 
mat reikalinga visokie triukš­
mai ir net kruvinomis riaušė­
mis besireiškianti streikai, kaip 
dabar yra North Carolina val­
stijoj. Todėl kurie unijų vadai 
stoja už ramų darbininkų su­
taikymą su darbdaviais, tokie 
visi „išdavinėja darbininkų rei­
kalus.” Aiškiau kalbant, kurio­
je organizuotų darbininkų ko­
voje nėra naudos komunistų 
partijai, tai tokią kovą komu­
nistų vadai skaito „išdavimu 
darbininkų reikalų”.

Tačiau įdomesnis faktas yra 
sekamas: komunistų vadai iš­
metė iš partijos p. Jankauską 

tautinių darbų prieky. Be 
to, reikėtų tinkamomis ir 
rimtomis priemonėmis ko­
voti net su tomis musų gy­
venimo grupėmis, kurios vi­
suomet vienomis tik isteri- 
komis gyveno ir gyvena.

Suprantama, nieks ir ne­
mano, kad visuomeniniam 
veikime galima butų apsei- 
ti be kritikos. Turime įvai­
rių įsitikinimų žmonių gru­
pes Amerikos lietuvių gy­
venime. Kartais net įdėji­
mų grupių arba organizaci­
jų veikime negalima apsei- 
ti be vidujinės kritikos. Ta­
čiau tokia kritika turi būti 
teisinga, rimta ir konstruk- 
tyvė, o ne demagogija ir is­
teriškais šukavimais parem­
ta.

Turime begales rimto ir 
svarbaus tautiniai kultūri­
nio darbo prieš save. Svar­
biausiu šiandien Amerikos 
lietuviams klausimu yra 
musų priaugantis čiagimis 
jaunimas. Isteriškais šuka­
vimais šio klausimo netik 
neišpręsime, bet dar jį su­
painiosime, sudemoralizuo- 
sime. O jaunimas į musų vi­
suomeninius darbus reikia 
būtinai įtraukti, nes be to 
nėra jokios prasmės ką 
nors tautiniai kultūrinio 
kurti ir auklėti Amerikos 
lietuvių gyvenime. Šitas 
jaunimo klausimas yra tiek 
platus ii’ svarbus, kad nie­
kuomet perdaug juo kalbė­
ti ir jį svarstyti negalime. 
Perdaug mažai Amerikos 
lietuvių spauda apie jį ra­
šo ir veikėjai jį svarsto. Ir 
šito klausimo išsprendimui 
reikia rimtų planų ir rimto 
darbo. Todėl pasistengkime 
kuogreičiausiai išeiti iš to 
užburto isterikų rato.

vien užtai, kad jis važinėdamas 
kaipo Amalgameitų unijos or­
ganizatorius „tarnavo Hillma- 
no mašinai”, tuo tarpu komu­
nistų „čyfas” p. Pruseika „tar­
nauja” tai pačiai „Hillmano 
mašinai” važinėdamas ir net 
Amalgameitų unijos organų, 
kurį kontroliuoja ta pati „Hįll- 
mano mašina”, redaguodamas.

Akyvaizdoje šitokių faktų 
komunistų pastogėje, gali būti 
tik vienas iš dviejų: arba p. 
Pruseikai komunistų partijos 
autoritetai leidžia laisvai daryti 
tą, už ką kitus vadukus bau­
džia net išmetimu iš partijos, 
arba p. Pruseika, imdamas iš 
Amalgameitų unijos algą, dir­
ba prieš tos unijos viršininkus 
ir jų vedamą unijos veikimo li­
niją. Kitokios išvados padary­
ti negalima.

-----0-----
PATYS PRISIPAŽĮSTA 

PRIE SUSMUKIMO.
Brooklyn© komunistų organas 

savo dešimts metų jubilėjaus 
apvaikščiojimą sekamai aprašo:

„ ,Laisvės’ dienraščio dešim­
ties metų minėjimo mitingas 
Labor Lyceum’e, Brooklyne, 
sekmadienį, nebuvo toks sėk­
mingas, kaip tikėtasi. Iš karto 
žmonių buvo kokia pusė svetai­
nės; tik einant prie pabaigos, 
apie 5 vai., publikos patirštėjo.

„Įvairių yra tam aiškinimų: 
šaltas oras, (?! „Tėv. Red.), 
prie kurio žmonės iš vasaros 
dar nepripratę; perankstyvas 
(nuo 1 vai.) mitingo garsini­
mas; tautininkų j ©markas Klas- 
čiaus svetainėje, Maspeth; ko­
kia ten katalikų pramoga; ne­
gana platus musų mitingo iš­
garsinimas... Pagaliaus, susida­
riusi pas tam tikrą skaičių žmo­
nių nuomonė, kad ant? susirin­
kusių busią užpulta sveikinti 
.Laisvę’ su aukomis.”

šitame komunistų organo 
taip reikšmingam parengime 
kalbėjo pačios viršūnės komu-

LIMPAMOS ARBA APKREČIAMOS 
LIGOS.

1 šį skyrių veda
DR A J. KARALIUS, 

3147 So. Halsted St, 
Chicago, III

ŽMONIŲ SVEIKATA Visus šiam skyriui skiria- ' 
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 1 
čionai paduotu antrašu.

Rašo A. Karalius.

Kas yra liga? Vieni mėgsta sakyt: sulau­
žymas gamtos įstatymų, kiti: blogas maistas ar­
ba „netikęs” oras, sunkus darbas ir tt. Esama 
ir tokių žmonių, kurie viską suverčia „dvasioms” 
(velniams, dievams ir kt.). Apie bakterijas jau 
esame kalbėję: jos mums daug žalos padaro, a- 
pie tai nėra reikalo čionais kalbėt. Vienok kas 
yra liga? žmonės apsikrečia džiova, gauna vėžį, 
persilaužia koją, sukvailioję velnius mato, pri­
sigeria medinio alkoholio, automobiliais važinė­
dami sprandus nusisuka, padaro šimtus ir tūks­
tančius įvairių kitokių prašmatnybių, paskui at­
sigula į lovą ir dejuoja arba vaikščiodami kei­
kia... Kam čia dar kalbėt: visi žinome (iš paty­
rimo) kas yra liga. Dažnai žmonės visai be rei­
kalo suserga, bet ką čia supaisysi: žmonės iš 
prigimimo, taip sakant, pripratę prie visokių 
kvailysčių. Daktarai mokina, mokina, aiškina, 
aiškina, o žmonės nepaiso... Ir tamsuoliai ir ap­
sišvietę visi lygiai savo kūno nepaiso... Jau an­
tru kartu šiuose straipsniuose kalbu šita tema, 
bet porėtųsi dar kelis kartus pakalbėt.

Daktarai ir gi žmonės su „dūšia” ir kanu; 
jiems ir gi reikia duonos ir mėsos, kartais ir 
kitokių daiktų. O anot to posakio, suklyst vi­
siems žmonėms pasitaiko: kartais ir daktarai 
suklysta, nenorėdami suklyst. Vienok visi dak­
tarai nori pagydyt savo ligonius: dar nėra ir 
nebuvo tokio daktaro, kuris norėtų savo Egonį 
numarint. Tiktai žmonės dažnai iš daktaro ste­
buklų reikalauja: išgėrė šaukštuką vaistų ir, jei 
dar serga, tai kai pradės daktarą keikt...

Truputį „išvažiavau į laukus” — atleiskite. 
Dabar apie limpamas ligas. Jei liga „kimba”, 
„limpa”, tai, kaip sakiau, tokią ligą pagamina 
bakterijos. Perlaužta koja „nelimpa”, džiova 
„limpa”. Ką tai reiškia? Jau žinome: jei bak­
terijos kaltos, tai liga Empa ir kimba; jei bak­
terijos nekaltos (perlaužta koja, cukrinė Ega ir 
kt.), tai nelimpa ir nekimba. Apkrėst galima 
sėklomis (lauką, dirvą), apsikrėst savo kūną — 
ligų perais, bakterijomis. Sėklos didelės, o bak­

terijos mažutėlės, be didinamųjų stiklų nema­
tomos, bet realios esybės, jei taip galima pasa­
kyt. Realios, tikros — ne koki nors išsvajoti 
daiktai, nė koki ten velniūkščiai arba dvasios, 
kurių niekas iki šiol nematė. Galime bakterijų 
kam nors įleist ir susirgdint, o apie dvasias te­
galime tiktai sapnuot ir bereikalingai jomis bau­
gintis.

Dabar nors trumputėliai aprašysiu svarbes­
nius ligas. Ką žinai—ant pečių nenešiosi, saky­
davo musų senukai. Pradėsime nuo apkrečiamų 
ligų. 

_________ ’

ŠILTINĖ.
(žarnų tifus, typhoid fever; karštinė).
Pirmiaus šiltinė labai daug žalos pridary­

davo, bet musų laikuose šita liga jau beveik ne­
žinoma civilizuotuose kraštuose. Pirmiau šiltinė 
daugiau kareivių nukaudavo, negu kulkas, o 
paskutiniame kare labai mažas nuošimtis karei­
vių šiltine sirgo.

Nors šiltinės gydymas dar vis netikras, bet 
čiepais jau tikrai galima apsisaugot. Paskutinia­
me kare šiltinės čiepai ir apsaugojo milionus ka­
reivių.

šiltine apsikrečiama geriant suterštą van­
denį arba valgant žalius, daiktus (bakterijomis 
apkrėstus). Už kokios poros savaičių ligos bak­
terijų jau tiek privysta, kad žmogus suserga. 
Pradžioje ligonis turi karštį, įvairius skausmus 
ir šiaip blogai jaučiasi — kaip ir kiekvienos 
limpamos ligos pradžioje. Pradžioje galvos skau­
dėjimas nedidelis, bet kasdiena smarkesnis ir 
smarkesnis. Kartu ligonis darosi neramus, blaš­
kosi, klajoja. Dažnai už dviejų savaičių karštis 
susimažina. Ligonis labai nuvargsta ir išdžiųs- 
ta, nusilpsta, žarnose atsiranda skaudulėlių, ku­
rie kartais net pratrūksta — žarnose gali pasi­
daryt skylių, čionai, žinoma, kraujo tekėjimas 
ir, jei žarnos prakiura, uždegimas žarnų plėvės 
— šitas uždegimas itin pavojingas.

Paprastai ligonis serga apie šešias savaites 
(guli lovoj), paskui sveiksta ir kartu stiprėja. 
Gydymas čionai painus ir reikalauja sumanaus 
bei prityrusio daktaro, o jau ligonio priežiūra 
lošia be galo svarbią rolę.

nistirto pasaulio: Pruseika, 
Tauras ir Mizara. Dainavo cho­
ras, orchestras grojo ir ž jurtų 
komunistams- tarnaujančių dai­
nininkų aktetai ir duetai buvo 
garsinami. Be to visiem įžan­
ga buvo veltui. Ir pats komu­
nistų organas prisipažįsta, kad 
išviso buvo tik kokia pusė sve­
tainės publikos. Nenuostabu ta­
tai, kad komunistų „čyfas” p. 
Pruseika sekamą graudžią pra­
kalbą pasakė:

„Visų pirma išreiškė 'nepasi­
tenkinimą, kad mitingas nega­
na skaitlingas... Toliau, kal­
bėtojas akėjo įvairiose vie­
tose paskutiniais laikais 
pasireiškusį apšepimą, sutingi- 
mą, apsileidimą buvusių veiklių 
draugų, kurie išsigema į ko­
kius tai šiaip ,gerus žmones’, 
simpatikus žodžiais, o ne dar­
bais. Tokiems reikia duoti vė­
jų. Tuo pačiu laiku reikia su­
rast kokio klasinio eleksyro, 
kad padirgint, veikiman išju­
dint lietuvius darbininkus.”

Šitas paties komunistų orga­
no prisipažinimas iškelia aikš­
tėn keletą faktų. Visų pirma 
aiškiai pasisako patys, kad to 
„revoliucinio dienraščio” jau 
nėra tokia didelė įtaka ir galia 
Brooklyn© ir apyEnkės lietuvių 
gyvenime, kaip patys iki šiol 
tikrindavo. Net dešimties me­
tų jubilėjinis parengimas su 
tokiu plačiu garsinamu progra­
mų ir su nemokama įžanga pri­
seina atEkti apytuštėje svetai­
nėje. Antras faktas, tai jau ir 
patys komunistų vadai viešai 
prisipažįsta, kad jie nepersto­
jančiu ubagavimu aukų visuo­
menėje jau pradeda visiškai at­
baidyti nuo savęs ir karščiau­
sius pritarėjus. Vadinasi, aukų 
rinkimu naudojimosi gadynė 
lietuviškiems komisarams bai­
giasi. žmonės jau pradeda bi­
joti jų parengimų, nes žino, 
kad be kaulijimo aukų neap- 
seinama nei vienam parengime.

Trečias faktas, tai kai tik 
komunistų spaudos koliojami ir 
šmeižiami katalikai ir tautinin­
kai ką nors parengia savo ir 
komunistus palieka vienus su 
jų pasekėjais, tuojau „draugui” 

Pruseikai priseina „duot vėjų 
išsigimėliams” ir šauktis „kla­
sinį eleksyrą” pagelbon. Be ge­
raširdžių katalikų ir tautinin­
kų komunistinis judėjimas iš­
viso į pusę nedidelės svetainės 
sutelpa.

Labai įdomus ir reikšmingas 
šitas komunistų organo prisi­
pažinimas. 

----- o-----
PROPAGANDA Už NAUJĄ 

KALENDORIŲ.
KeE metai atgal kilo suma­

nymas pertvarkyti laiko mata­
vimą, įvedant naują kalendo­
rių. Sulig naujo kalendoriaus 
butų įvesta trylikos mėnesių 
metai. Duodant kiekvienam mė­
nesiui po 28 dienas, susidary­
tų 364 dienos. Vidurvasary vie­
na ekstra diena, o pribuišio me­
tais dvi dienos, sudarytų reika­
lingą skaitlinę dienų metuose. 
Proponuojama šias ekstra die­
nas paskirti kokiai nors šven­
tei, pav. kad ir vasaros šven­
tei. Sekmadieniai visuomet bu­
tų tomis pačiomis dienomis, tas 
pats butų ir su šventėmis. — 
jos visuomet išpultų tą pačią 
savaitės dieną.

Vienas neparankumas, tai 
metų dalinimas negalėtų išeiti 
lygiai mėnesiais, kaip dabar y- 
ra. Be.tainį metų sudarytų trys 
mėnesiai ir viena savaitė, o 
pusmetį sudarytų šeši mėne­
siai ir dvi savaitės. Tačiau tei­
giamos išvados toli gražu at­
sveria visas neigiamąsias pu­
ses. Todėl šitokiam laiko mata­
vimo pertvarkymui yra didelio 
pritarimo visame pasauly. Ro­
dos, net ir ta pati Tautų Są­
junga yra užgyrus šitaip per­
tvarkytą naują kalendorių. 
Štai, pagaliau, Jungtinių Val­
stijų Prekybos Rūmai naująjį 
kalendorių užgyrė ir išsiunti­
nėjo savo nariams, miestų ir 
apylinkių Prekybos Rūmams, 
atsiklausimą jų opinijos del 
naujai proponuojamo kalendo­
riaus. Vadinasi, propaganda už 
naują kalendorių jau gana pla­
čiai išsišakojus.

Tačiau šios reformos pravė­
dino žinovai tikrina, kad dar 
negreitai tokis naujas kalendo­

rius bus priimtas visam pasau­
ly, jei išviso ir bus kuomet 
nors priimtas. Mat dabartinis, 
Gregorinės sistemas, kalendo­
rius perdaug yra įsigyvenęs 
žmonijoj. Ir nors dabartinė lai­
ko matavimo sistema nėra to­
bula, nors naujai proponuoja- 
mas kalendorius visų pripažįs­
tamas tinkamesnių, tačiau visi 
abejoja del naujo kalendoriaus 
įvedimo artimoje ateity. O ro­
dos visai lengvai įvykdoma re­
forma: užtenka visoms pasau­
lio valstybėms naujas kalendo­
rius priimti ir su sekamais me­
tais prasideda nauja laiko ma­
tavimo sistema — naujas ka- 

! lendorius įeina galion.
Užtenka vieno šito fakto, kad 

parodžius visokių žmonijoj įsi­
gyvenusių papročių ir susitvar­
kymų pakeitimui reformatorių 
naivumą. Ypatingai naivus tie 
risi reformatoriai, kurie tikisi 
revoliucijų budu ar kitais ko­
kiais staigiais žingsniais pa­
keisti net viso pasaulio surėdy- 

į mą. Jei tokio paprasto ir vi­
siems suprantamo dalyko pa­
keitimui, kaip laiko matavimo 
pertvarkymas, reikia ilgų me­
tų propagandos ir prisirengimo, 
kad laimėjus visuomenės prita­
rimo, tai ką jau ir bekalbėti 
apie pertvarkymą viso pasau­
lio surėdymo sulig vienų ar ki­
tų idėjų kurpalio. Todėl dažnai 
turime progos pasijuokti, kai 
atsistoja koks nors neapšvies­
tas vyrukas ir šūkauja apie 
„sugriovimą senojo pasauEo” 
ir ant jo griuvėsių „tveria nau­
ją pasaulį”. Tveriamąją jėgą 
turi tik pamažu slenkantis pro­
greso keliu rimtas ir konstruk­
tyvi s darbas, o ne griovimas ir 
ardymas žmonių sukurto dar­
bo, ne triukšmingi šukavimai.

SKRIDO APLINK LIETUVĄ.
Trys musų lakūnai — kap. 

Mačiukas, vyr. Įeit. Mikėnas ir 
vyr. Įeit. Tamošaitis rugpiučio 
25 dieną apskrido lėktuvais ap­
link Lietuvą. KeEonė, su mažo- 
nis pertraukomis truko 5 vai. 
10 min. Vidutiniai skrido per 
valandą 200 kilometrų.



Spalio 4, 1929.

J A U N I M C) KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neittj ugnis ta ant nieko.

_______________________________KUDIRKA,

ATSIDARĖ S. L. A. 38 KUOPOS 
LIET. KALBOS MOKYKLA.
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Kelionė į Honolulu “Ar Moki Lietuviškai?

mergaites ir palydovę, ku- 
į Honolulu vyko. Taip atsi- 
kelionė pasidarė smagia ir

Rašo Plaukimo Čampionė SLA. Narė
P-lė Albina Osipavičiutė.

Liepos 14 d. Worcesterio Union ge­
ležinkely atsisveikinau savo gimines, 
draugus bei pažįstamus ir išvykau į Ho­
nolulu, kur turėjau dalyvaut plaukioji­
mo lenktynėse už tautinį čampionatą.

Iki Albany, N. Y. važiavau viena. 
Šiame mieste bet gi sutikau septynias 
New Yorko 
rios taip gi 
tikus, mano 
linksma.

Liepos 15 d. mes sustojome India­
napolis, Indiana, čia dalyvavome plau­
kiojimo ir narstymo parodoje. Iš čia nu­
vykome į Omaha, Nebraska.

Liepos 18 d. jau buvome Omahoj. 
Čia vėl dalyvavome plaukiojimo parodo­
je. Mano teta ponia Joseph Patek, kuri 
čia gyvena, mane nusivedė į savo namus 
ir čia aš sutikau pusėtiną būrį lietuvių. 
Taip gi aš lankiaus pas savo dėdę Wi­
lliam Cosky, kur dar daugiau lietuvių 
sutikau, čia man taip patiko, kad norė­
josi kiek ilgiau pabuvot, bet to padaryt 
negalėjau, nes turėjome vykt į Los An­
geles. i

Los Angeles’e išbuvome keturias 
dienas. Gyvenome hotely Ambasadoj*. 
Čia randasi plaukiojimo tvenkinys taip, 
kad plaukikai gali turėt smagaus laiko 
plaukiojimui ir lavinimuisi. Tūlą gražią 
dieną mes aplankėme Paramount ir War­
ner Brothers krutamu jų paveikslų stu­
dijas ir susipažinome bei matėme dau­
gelį krutamu jų paveikslų aktorių-žvaig- 
ždžių.

Liepos 25 d. mus užtiko jau San 
Francisco’j e, kur plaukikus priėmė mies­
to majoras Ralph. Tos dienos vakare 
mes buvome miesto majoro svečiais Fox 
teatre. Kadangi musų laikas buvo apru- 
bežiuotas, tai San Francisco’j e ilgiau but 
negalėjom.

Iš San Francisco 
„Malolo” liepos 27 d. 
alkę atletai pusėtinai 
daugeliui teko susirgt
nė laivu buvo labai įdomi, nes po pirmos 
plaukimo dienos oras buvo gražus ir ma­
lonus, todėl ir mes jautėmės kogeriau- 
siai.

Po keturių dienų kelionės pasiekė­
me Honolulu, čia mus sutiko guberna­
torius ir suteikė 
ties kaip namie.

Bebuvojant 
lankyti daugelį
tai: kokosinių {riešutų ir ananaso (pi­
neapple) plalntacijas. Matėme kur au­
ga bananai, ryžiai, cukraus nendrės ir 
daugelį kt. dalykų.

Honolulu’j e mes praleidome viso še- 
lioliką dienų. Kiek tik galėjom, visą lai­
ką išnaudojom apžiūrėjimui gražių gam­
tinių vaizdų, „hula” šokikų ir vietinių 
žmonių gyvenimo.

Dalyvavau plaukiojime už čampio­
natą, bet laimėjau tik antrą vietą. San 
Francisco’je aš jaučiaus daug geriau ir 
čia sumušiau net du plaukiojimo rekor­
du: 100 ir 200 metrų. San Francisco’je 
išbuvome iki 25 d. rugpiučio. Iš ten iš­
vykome į Portland, Oregon.

Portland’e aplankėme taip vadinamą 
Aregon Frail. Matėme taip gi Multno­
mah Falls. Tai labai įdomios vietos.

Rugp. 28 d. jau buvome Seattle, 
Wash, čia aš turėjau lenktyniuot 100 
metrų lenktynėse su Helene 
kuri žinoma kaipo labai gera 
Lenktynes laimėjau aš. šių 
lenktynių pažiūrėt buvo atėję 
tuvių, kurie mane dideliu
sveikino. Be to, ponia Barbo Tuynell iš­
kėlė man pietus, šiose iškilmėse dalyva­
vo ponia Ieva Baltrušaitis ir jos sūnūs. 
Po lenktynių ponia Tuynell man įteikė 
gėlių bukietą, kurį puošė lietuviškos rū­
telės.

Iš 
taip gi 
teiktas

Nesenai „Jaun. Keliuose” tilpo aug- 
čiau einama antrašte straipsnelis. Aš į 
šį paklausimą turiu atsakyti : • žinoma, 
kad moku!

Labai gražu, kad žmonės gimę Lie­
tuvoje, tai yra ne tik tikrieji lietuviai, 
bet ir svetimtaučiai, pavyzdžiui rusai, 
žydai, vokiečiai, lenkai ir kt., moka lie­
tuviškai. Aš pats esu gimęs Lietuvoje, 
bet esu vokietis. Lietuvių kalba man la­
bai patinka. Todėl aš ją moku ir ja kal­
bu. Kodėl tad šiandien tikrų lietuvių vai­
kai, gimę Amerikoje, negali mokėt lie­
tuviškai?! Aš vaikų už tai nekaltinu. 
Kalčiausi tai jų tėvai ir motinos, kad sa­
vo vaikų lietuviškai neišmokina. Penkio­
lika metų atgal aš nemokėjau lietuviš­
kai, bet šiandien manęs neparduos! su 
manim lietuviškai kalbėdamas.

Brooklyn, N. Y. — Penktadieny, rugsėjo 
27 d. SLA. 38 kp. palaikoma lietuvių kalbos 
mokyklėlė pradėjo savo gyvavimo bei veikimo 
šeštą sezoną. Minimą dieną į šią mokyklėlę įsi­
registravo arti šimto jaunuolių. Surašius vi­
sus — senus ir šįmet pradėjusius — mokinius, 
susidarė keturios klesos; trys klesos tai seniau 
besimokinusių jaunuolių, o ketvirtoji — naujų 
mokinių.

Kaip teko sužinot, jaunuoliuose rodosi ge­
ro noro ir energijos išmokt savo tėvų kalbą. 
Tikima, kad šįmet šioje mokykloje bus ne 
lietuvių kalbos mokinama; girdėjome, kad 
bandoma surengt bent vieną-kitą lietuvišką 
statymą bei koncertą ir, kiek aplinkybės 
bus mokinama muzikos ir dainų. Lietuvių
bos, gramatikos ir rašybos mokins p. P. Bajo­
ras, dainavimo gi pamokint apsiėmė ponia M. 
Strumskienė. Pamokos, kaip ir kitais metais, 
bus „Vienybės” svetainėje, antradienių ir penk­
tadienių vakarais.

------o------

P-LĖ ALBINA OSIPAVIČIUTĖ 
MOKINAS PROVIDENCE.

ŠUNADVAKAČIO” TURINYS ARBA 
„SIUŽETAS”.

t

vien 
bus 
per­
leis, 
kal-

Šunadvakačiui, Ridikui, nepergeriausiai gyvenasi. 
Jis griebiasi visokių priemonių, kad ramių žmonių gy­
venimo vandenį sudrumsti ir tada ten galėtų sau tin­
kamų „žuvų” pasižvejot. Šunadvakatis Ridikas iš jau­
no krautuvninko išvilioja gabalą gelumbės ir pinigų ne­
užmokėjęs, krautuvninką Kanopą kvailu pastato. Ka­
nopos piemenį, įtartą avis vogus, teismas išteisina. Bet 
tas piemuo ir patį Ridiką apgauna — neužmoka už ap­
gynimą teisme. Tik apgautas Ridikas pajunta apgavi­
mo niekšybę ir graudžiu balsu skundžiasi, kad nesą tei­
sybės šiame pasauly...

Vaikalėlis nesunkiai pastatomas kaime teikia ska­
nių juokų ir sveikų pamokinimų.

Vaidinimui reikalinga 5 žmonės: 4 vyrai ir viena 
moteris. Taipgi dalyvauja statistai (publika teisme), su­
lig scenos didumo.

„Šunadvakatis 
krautuvės 
3. šluota, 
taip, kaip

vaidinant reikalingi šie dalykai: 1. 
lentynos, 2 keletas gabalų rūbų medžiagos, 
4. teismo kambarys privalo būti paruoštas 
paprastai teismo kambariai paruošiami.

išplaukėme laiku 
Pirmą dieną iš- 

apsivalgė ir todėl 
jurų liga. Kelio-

mums privilegijas jaus-

šioje vietoje, teko ap­
žymiu įdomybių, kaip

Madison, 
plaukikė, 
plaukimo 
daug lie-

entuziazmu

Seattle išvykome į Chicagą, kur 
plaukiojome, čia man buvo su- 
didelis medalis kaipo prizas.

Chicagą apleidom tūlam susijaudini­
me, nes man nutiko nelaimė: pamečiau 
savo ir kitos mergaitės tikietus, kas man 
kainavo $70.26.

Į Worcester sugrįžau rugsėjo 4 d.
Augščiau aprašytoji kelionė buvo 

tai mano gyvenime smagiausias ir įdo­
miausias nuotikis.

Aš gimiau Lietuvoj, Kaune, 
Užaugau Kėdainių mieste. 
Dabar esu Milwaukee, 
Bet duok man sveikatą, Die: 
Aš grįžšiu atgal į 
Kur 
Ten 
Ten

tek’ Nemun’s 
mano brangi 
atgims mano

Lietuvą 
ir Dauguva — 
tėvynė, 
krūtinė.

Julius C. Neimannas.

ANT PIEVOS.

Nuo kalnelio, nuo kalnelio 
Bėgkim viens už kito, 
Ten, 
žiba

kur pieva ranka gamtos 
iškaišyta...

Kur
Mus
Čirškia žiogas ir bitelės
Darbščiosios vilioja...

auksiniai, sidabriniai 
žiedai vilioja,

Rasa tviska, drugiai blizga 
Saulės spinduliuose, 
Šokinėja, spurpinėja 
žiogai žolynuose —

Nuo kalnelio, nuo kalnelio 
Bėgkim viens už kito, 
Pint vainiką, drugį dyką 
Bėgkim pavaikytų.

Margahs.

Į VAIRUM Ė L I AI.

Greičiausias Laivas Pasauly.
Šiomis dienomis didelis vokiečių keleivinis 

laivas „Bremen” perplaukė Atlanto vandenyną 
iš Šerburgo į New Yorką per 113 valandų ir 
42 minutes, tai yra per 4 dienas ir nepilnai 18 
valandų. Taigi, dabar 
čiausiu laivu pasauly 
dovana už greitumą 
kaspinas. Iki šiol 
laikomas anglij laivas 
plaukė Atlantą per 5 
minutėmis.

Įdomu, 
vandenyno 
kais anglų
Atlantą per 26 dienas.

„Bremen” laikomas grei- 
ir jam teko pereinamoji 
— mėlynasis vandenyno 
greičiausiu laivu buvo 
„Mauretania”, kuris per- 

dienas ir dvi valandas su

Worcester, Mass. — SLA. nare, plaukioji­
mo čampionė, p-lė Albina Osipavičiutė paskuti­
niuoju laiku išvyko į Providence, R. I., kur 
lankys kolegiją. Idant šitai atžymėjus, SLA. 
358 kp., prie kurios ir pati musų plaukikė pri­
klauso, rugs. 17 d. surengė p-lei Osipavičiutei 
išleistuvių vakarienę. Šiame pokily dalyvavo 
daug ir įžymių svečių net iš kitų miestų. Jų 
tarpe buvo ir Worcesterio majoras, p. O’Hara. 
Čia pasakyta gražių prakalbų kaip apie pačią 
musų čampionę, taip ir apie lietuvius. Ypač 
labai gražią prakalbą pasakė majoras p. O’Ha­
ra. Jis išgyręs lietuvius ir p-lę Osipavičiutę, 
pareikšdamas, kad Worcesterio miestą daugiau­
siai ji išgarsino. Todėl Worcesteris p-lei Osi­
pavičiutei yra dėkingas ir tam tikros organiza­
cijos ją leidžia į augštudsius mokslus.

Mes savo narei linkime geriausių pasekmių 
atsiekt savo troškiame augšto mokslo.

------o------

PASIŽYMĖJO LIETUVIS 
KUMŠTININKAS.

Be Šarkio, Vinčos, Kelies (Dobilaičio) ir 
liet, kumštininkų pastaruoju laiku augšto- 
pašoko dar vienas lietuvis boksininkas. Juo 
Eddie Benson (Dapkunas) iš Brooklyn, N. 
Rugsėjo 21 d. Brooklyne jis boksavos su

Australijos čampionu Billy Shade. Bensonas 
su šiuo priešininku turėjo kauties 10 rundų, bet, 
tikrenybėje, užteko tik dviejų. Eddie Benson 
pasirodė tokiu gabiu kumštininku, kad savo 
priešininką, bėgy dviejų rundų, net aštuonis sy­
kius parmušė ant grindų.
Shade’ą išmušė net iš ringio ir 
Bensoną pripažino laimėtoju be 
nes. Publika Bensoną pamylo.

Minimas jaunuolis yra gerai
oklyniečiams, nes nekartą teko jį matyt besi­
darbuojant tarpe lietuvių jaunuolių, ypatingai 
Jaunų Vyrų Lietuvių Draugijoje, kurios jis y- 
ra nariu. Dapkunas yra sunkaus svorio, dar 
jaunas ir jau gerokai išsilavinęs kumštihinkas. 
Jis turi visas kvalifikacijas bokso srity siekt 
tų viršūnių, kurių pasiekė musų viengentis Šar­
kis.

VEIKIANTIEJI ASMENS:
RIDIKAS — šunadvakatis, 
BARBĖ — Jo žmona, 
KANOPA — krautuvninkas, 
BALTRUS — Kanopos ūkio piemuo, 
TEISĖJAS,
ŽMONĖS »— Teismo salėje.

PIRMAS VEIKSMAS.
Kanopos Rūbų Medžiagos Krautuvė su 

Prieškambariu.

kt. 
kai 
yra

Aštuntu kartu jis 
todėl referis 

jokios abejo-

žinomas bro-

------o------

LIETUVIS LAIMĖJO SCHOLARSHIP.

Brooklyn, N. Y. — Pirm pradėsiant šio 
meto sezoną, p. Pullitzerio (New York World’o 
įsteigoje) tam tikras komitetas, kaip ir kitais 
metais, skelbė studentams kontestą. Šiame 
konteste, be baugelio kitų studentų, pakliuvo ir 
lietuvis, Tarnas Jonaitis, Brooklyn’o groserinin- 
ko sūnūs. Dovanas laimėjo tik devyni jau­
nuoliai, jų tarpe ir Jonaitis. Laimėjimas šio 
kontesto jaunuoliams teikia taip vadinamą ke­
turių metų scholarship į Columbia universite­
tą su pridėčku 250 dolerių kasmet pragyvenimo 
išlaidoms.

Apie šį jaunuolių laimėjimą amerikonų vie­
tiniai laikraščiai stambiai atžymėjo ir įdėjo jų 
paveikslus,
rimtu jaunuoliu.
kad jis yra atsidavęs mokslui, 
kad lietuviai iš 
laukt stambaus

RIDIKAS. Ne, ne! Man nereikia elegatiškų 
‘ prekių! Duok taip sau, kuri geresnės rūšies 

ir stipresnė... (varto gelumbes). Palauk! Pa­
rodyk man štai šitą gelumbę. {

KANOPA (ištraukia audeklą iš apačios), ši­
tą?... Hm! Kaip aš žiuriu, tai tamsta ir ar 
pie prekes nusimanai...

RIDIKAS. Aš, tiesą pasakius, po truputį apie 
tai ir gi nusimanau. Tamstos tėveliui aš ne­
kartą patarnaudavau prekyboje. Būdavo at­
eis pas mane ir prašo, kad padėčiau išrinkt 
geras, neaptrešusias prekes ir geros rūšies. 
O aš niekuomet neatsisakydavau... Kiek tam­
sta prašai už metrą?

KANOPA. Aš ko neverta — nepaimsiu. Kiek 
tamstai reikia?

RIDIKAS (lyg sumišęs). Kiek? Man ir žmo­
nai... Turbut reikės dvylika metrų?

KANOPA, šios gelumbės linkinys turi šešiolika 
metrų. Ar nepaimtumei, tamsta, visą gaba­
lą?... Prekė labai geros rūšies... Aš, kaip 
tamstai, tai dar ir nuleisiu...

RIDIKAS (pamąstęs). Galima ir visą paimt tik 
meldžiu suvyniot. (Kanopa suvynioja ir pa­
deda ant stalelio). Tik jau manęs, meldžia­
masis nenuplėšk, bet apkainuok kiek verta ir 
pas mane į namus atnešk! Aš su tamstos tė­
veliu gerai sutikau, todėl ir su tamsta dabar 
noriu susidraugaut. Kaip atneši, aš užmokėsiu 
pinigus ir dar abudu papietausim. Mano žmo­
na moka skanius barščius su aviena išvirt. 
Paskui pavaišinsiu su žąsiena ir dar arbatos 
po stiklinę išgersim...

KANOPA. Ačiū. Tiktai niekur neišeik iš na­
mų. Tuojau man reikia eit namo 
kas girdėti, nes iš namų išeidams 
ną katiną tepalikau.

RIDIKAS. Nuoširdžiai meldžiu!...
ranką). Teikitės atsilankyt, nors savo 
pagerbdami...

KANOPA. 
RIDIKAS. 
KANOPA. 
RIDIKAS.

pas mane. Na, sudiev, šiuo kartu, neturiu il­
giau laiko čia kalbėti. (Ima gelumbę po pa­
žasčių ir suspaudžia). Štai imu gelumbę, bet 
pinigų nemoku nei cento... Dar kartą malo­
niai meldžiu ateiti pas mane į namus: ten pa­
pietausime ir aš užmokėsiu...

KANOPA. Ačiū... Bet gelumbę ir aš galė­
siu atnešti. j

RIDIKAS, (jnokdamas). Kaip aš parsinešiu, 
tai tamsta būtinai tuomet ateisi. Tuomet ir 
aš lauksiu tamstos, taip kad nei vienas nega­
lėsime pameluot.

KANOPA (ir gi juokaudamas). Linkiu tams­
tai sveikam dėvėt.

RIDIKAS. Sudiev! (Eina gelumbę nešinąs). 
(Sau). Pakliuvau dabar į žabangas ir išma­
nyk, žmogus, kas toliau daryt, ar pinigus mo­
kėk, c jei neturi, tai gelumbę sugrąžink!... 
(Išeina).

REGINYS I.
(Krautuvėje Kanopa užimtas savo reikalais. 

Įeina Ridikas).
RIDIKAS. Oi, kaip man blogai gyvenasi! Nuo 

pat ryto ligi vakarui po visus miestelio kam­
pus trankiausi, kad kaip nors savo užsiėmimu 
užsipelnyčiau keletą centpalaikių, kad nusi­
pirkus nors ką pavalgyt... Bet kad pelnyt, 
tai reikia prirengt dirvą, kad žuvį pagaut, 
reikia pirma sudrumst vandenį, o tuomet tik­
tai žvejot. Tą syk turiu vilti, jog kas tiktai 
puls į tą sudrumstą vandeni, tai eis pas ma­
ne be kepurės, prašydamas prieš teismą už­
tarti. Bet blogai, kad niekas niekur nesipe­
ša, nekelia ginčų... Kas reikės daryt?... Vi­
sur išimta ant bargo... o toliau jau daugiaus 
ir nebeduoda... Nei mano žmona, nei aš pats 
negaliu prie žmonių pasirodyt, kadangi visas 

' švarkas ir batai baigia plyšt... Matyt, kad 
prieis gal ką nors kur nučiuopt... Kam gi aš 
turiu mokėt gyvais pinigais, kad galiu gra­
žiuoju išvilioti (Rodo į krautuvninką). Tas, 
matyt, krautuvininkas nevikrus, nepratęs su 
pirkėjais apsukriai apseit, jam ši krautuvė 
nesenai pateko. Dar jis mane nepažįsta. Rei­
kia pamėgint... gal pasiseks... šventas Motie­
jau, pribuk man į pagelbą! (Eina prie Kano­
pos). Sveikas — gyvas, jaunas pirklį! Kaip 
sekasi ?

KANOPA (krūptelėjęs). Po truputį dar krutu... 
Vidutiniai (sveikinasi).

RIDIKAS, žinoma, nepratusiam dar sunku. Aš 
atėjau tamstos aplankyt ir išreikšt savo už­
uojautą . Turbut, niekas nelaukė tamstos tė­
vuko mirties... Viešpatie, dovanok jam dan­
gaus karalystę...! Niekas nesitikėjo, kad jis 
taip greitai sumanė keliauti į aną pasaulį... 
Baisu apie tai ir pamanyti!...

KANOPA. Amžiną atilsį, nepersenas dar žmo­
gus buvo... Saugok Dieve nuo tokios bešir­
dės giltinės. Kolei gyveno, tai aš buvau ūky 
ir niekuomet nesitikėjau, kad man teks ši 
krautuvė. Aš dabar, kaip katė į girią paleis­
ta...

RIDIKAS. Niekis! Tamstos tėvelio pradėtas dar­
bas kaip ant mielių iškilo ir seksis gerai, tik 
reikia turėt truputį kantrybės. Kas prie ve­
lionio vaikščiojo, tas ir dabar atsilankys ir 
žinodamas prie tamstos tėvelio prekių geru­
mą, visuomet pirks ir tamsta galėsi pelnyt, 
tik žiūrėk, kad pirkėjams kiekvieną kartą nu- 
leistumei kokį centą-kitą pigiau. Negeisk di­
delio pelno, bet apsieik mandagiai, tai pir­
kėjas per amžius bus tamstos, šioje valan­
doje, štai ir man reikalinga gelumbės gaba­
las. Ar žinai, kodėl aš nėjau kitur, bet pas 
tamstą?... Mat, jau įpratęs taip... Aš su 
tamstos tėveliu gerai pasižinova ir nekartą aš 
jo bylas vedžiau, kuomet jam prisieidavo po 
teismus

KANOPA, 
tie nuo

RIDIKAS.

pasižiūrėt 
tiktai vie-

(Paduoda 
tėvelį

Ką, tamsta, sakai ?
Aš čia nėpertoli gyvenu, ar
Rasiu. ♦
Gali pirma užeit pas save, o

žinai?

iš ten

REGINYS 2.
Kanopa, Paskui Baltrus.

KANOPA. Ak tu Dievulėliau!... Toks užsiėmi­
mas man labai nesiseka... Nepamatysiu, kaip 
paliksiu be nieko, kaip ansai medis be lapų, 
kurį ožkos nuskabė, štai be pinigų išsinešė 
gelumbės gabalą, o iš sodžiaus atėjo vakar 
piemuo ir pasakė, kad iš dvidešimts penkių 
avių vos viena avis teliko. O jis mat, kaip 
pranešė man kaimynas, pardavinėjo mėsinin­
kui... (Pasirodo Baltrus, kurį Kanopa šaukia). 
Eikš šen, tu patrakėli! Aš tau apmokėsiu už 
mano gėrybės naikinimą... Užtai algos nei 
cento nemokėsiu ir vakar teisman apskun- 
džiau. Tokiems jauniems vagiliams negalima 
dovanot... Nesirūpink, jau reikės šaltojoj par- 
tupėt.

BALTRUS. Tamstos valiai. Tamstai, turbut, 
kas nors nebūtas žinias apie mane primelavo, 
užtai ir gązdini savo ištikimą tarną. Ak koks 
aš nelaimingas piemenėlis!... Visi mane skriau­
džia, visi mane niekina...

KANOPA.
o pinigų, tai nemažai jau už avis prisigrobei 
ir manai, kas kas tavo žodžiams įtikės ir pa­
sigailės. Ne... vyre... Aš viską sužinojau ir 
susekiau. Nedovanosiu! (Į šalį). Ahą!... Da­
bar reikia eit namo, o paskui pas Ridiką. Ką 
tik norėjau advokato ieškoti, o čia laimė ir 
pats pasisuko. Kam turiu veltui pinigus mo­
kėt; kad galėsiu iš jo kalbos sužinot apie sa­
vo bylą. Beto dar pavalgysiu ir pinigus atsi­
imsiu, o gal kokį vieną-kitą litą viršaus už­
dėsiu. (Juokdamasis). Kadangi be derybų 
paėmė, tai tegul be derybų ir užmoka!... Ir 
tai pelnas, kad žodžiu patikėjau: jog rodosi, 
paskaičiau šešioliką metrų tą gabalą. (Uždar 
ro krautuvę). Tačiau vistiek man rupi ir ga­
na... Ar tik jis amžinai nenusinešė mano ge­
riausią gelumbę... Dievo valia... Reikia eit. 
(Išeina. Baltrus pieškambary pasilieka).

(Daugiau bus)

kad 1819 
kaspiną turėjo greičiausias tais lai- 
laivas „Savannah”, kuris perplaukė 

Tai butą greitumėlio!

metais garbingą mėlynąjį

PAVYZDINGA
—o—

Francijoje Daug Bemokslių.
Per paskutinį naujokų ėmimą Francijoje 

paaiškėjo, kad iš visų paimtų naujokų 40 tūk­
stančių buvo neraštingi. Francijos vyriausy­
bė susirūpino, kaip tą neraštingumo didėjimą 
sustabdyti. Toks didelis neraštingų skaičius at­
sirado todėl, kad mokyklų priežiūra pavesta 
vietos savivaldybėms, kurios nenori versti gy­
ventojų, kad jie būtinai siųstų savo vaikus į 
mokyklas.

o

Musų Tarnas Jonaitis išrodo labai 
Iš paveikslo galima spręst, 

Reikia tikėt, 
šio jaunuolio’ ateity galės susi-
darbuotojo mokslo srity. 

-- o------

TEATRALĖ GRUPĖ.
C. Brooklyn, N. Y. — Jau kiek laiko 

gyvuoja taip pasivadinęs Šv. Jurgio dramos 
telis. Šiame pavyzdingame meno rately 
susispietęs čia gimusių-augusių gabių jaunuolių 
būrelis. Jų tikslu yra vaidint lengvesnius lie­
tuvių scenos vaikalėlius. Jie jau keletą tokių 
vaikalėlių pavyzdingai atvaidino praeitame se­
zone. Šįmet pirmas jų pasirodymas bus spa­
lio 5 ir 6 dd. 
Gydytojas”.

Jaunuolius 
reikia pagirt.

čia
ra-
yra

Vaidins gražų veikalą „Garsus

už tokią pavyzdingą darbuotę

Elgeta — Turtuolis.
Varšavoje paskutiniu laiku buvo pastebėtas 

jaunas vyras, kuris įkiriai prašinėjo iš praeivių 
išmaldos, nuduodamas elgetą — ligonį. Vienam 
praeiviui pareikalavus, policija įkirų elgetą su­
ėmė. Per kratą pas jį buvo rastas pasas ir 
kambario raktas vieno geriausio Varšavos vieš­
bučio. Policija, spėdama, kad turi reikalą su 
vagiu, paklausė, iš kur jis tą raktą gavo, bet 
suimtasis atsisakė paaiškint.

Padarius patikrinimą, paaiškėjo, kad „elge­
ta” vedė dvilypį gyvenimą. Dienos metu jis 
valkiodavosi Varšavos gatvėmis, prašinėdamas 
iš praeivių išmaldos, o vakare persirengdavo 
gražiais rubais ir eidavo į viešbutį. Čia jis 
turėjo užėmęs du puikius kambarius ir gyveno, 
kaip milionierius.

Viešbuty elgeta — turtuolis visuomet punk­
tualiai apmokėdavo dideles sąskaitas. Matyt, 
kad elgetos , amatas” jam duodavo nemaža pa­
jamų.

UOKAI

Mamyte, ar ir tu buvai mažaMaryte — 
mergaitė?

Motina: — Taip dukrele.
Marytė: — O kur dabar ta maža mergai­

tė pasidėjo? t

----- o-----
KALBOS MOKYKLĖLĖ 
MIESTE.

Mich. — Girdėjome, kad kiek laikč 
352 kp. čia įsteigė lietuvių kal- 

Mokytojaut apsiėmė Dr. . Jo- 
Kaip šiai mokyklėlei einasi — dar 

Reikia bet gi tikėt, kad jai 
seksis gerai, nes prie jos vairo stovi visa eilė 
darbščių ir energingų minimos kuopos darbuo­
tojų.

Apsimetei tiktai vargdienio vardu,

LIETUVIŲ 
DETROIT,

Detroit, 
atgal SLA.
bos mokyklėlę, 
nikaitis.
neteko sužinot.

------o------

Su šiuo numeriu vėl atnaujiname „Kroni­
kos” skyrių. Prašome musų darbuotojų, ypač 
jaunuolių, apie įdomesnius musų jaunuolių dar­
belius teikt mums žinių, idant šitą skyrių pa­
laikius gyvu Amerikoje gimusio-augusio jau­
nimo veikimo veidrodėliu. Už tai, jau dabar, 
tariame širdingą ačiū.

KRYŽIAŽODIS KARTI.
Išmetė čigonė dvi karti. Nors praslinko 

dvi karti, bet duona vis buvus karti. Sakau, 
štai tau už tai rugių kartį. Ir išrovęs arklio 
kartį, ir apjuosęs storą kartį, jau norėjau var- 
.gą karti. O gi, pokšt! nulaužiau kartį! Ot, 
tai tau ir pasi-karti!

Kubas Marčius.

nesusiprati- 
ten ir teis- 
be teismo,

gelumbe?...

bylinėtis.
Po teismus?... Apsaugok Viešpa- 

tokios „malones”!...
Kaip tai? Neaplenksi teismo durų

vesdamas prekybą. Senai jau pasakyta, kur 
vedama prekyba, ten ir visokie 
tai kįla, o kur nesusipratimai — 
mai. Negalimas dalykas gyvent 
o ypatingai, pirkliui...

KANOPA. Kokia tamstai reigalinga 
Tuoj aus galiu parodyt.

RIDIKAS. Juoda ar mėlyna... Mamo žodis bran­
gesnis už pinigus. Ką aš ištariau, daugiau ne­
pakeisiu. Todėl meldžiu ir man duot sąžinin­
gai, kad nenuskriaustumei.

KANOPA (nutraukia nuo lentynos ir deda ant 
stalelio keiio medžiagos gabalus). Mieldžiu pa­
sirinkt.
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S. L. A. REIKALAI
Pranešimas S.L.A. Jaunuolių 

Konkurso Organizatoriams
Šiemet su atlyginimu SLA. 

Jaunuolių Konkurso organizato­
riams'reikalas nusitęsė truputį 
ilgiau, negu tikėtasi. Svarbiau­
sia te nusitęs! mo priežastimi 
buvo, kad reikėjo laukt iki vi­
si nariai prirašyti laike Kon­
kurso kaip suaugusių, taip ir 
Vaikų skyriuje buvo įrašyti į 
Centro knygas. Mat, nekurtos 
kuopos naujų nartų aplikacijas 
prisiuntė tik už dviejų mėnesių 
pasibaigus Konkursui ir del ši­
tas priežasties nebuvo galima 
organizatoriams atlyginimo an­
ksčiau sutvarkyt.

Tačiau šiuo galiu pranešt 
gerbiamiems organizatoriams, 
kad šiomis dienomis yra išsiun­
tinėjamos atatinkamos blankos 
dalyvavusiems Jaunuolių Kon­
kurse organizatoriams, kartu

su paaiškinimo lakštais kaip tas 
blankas reikia išpildyt, kad už­
tarnautas dovanas gavus. Kaip 
greit gerbiami organizatoriai 
tas blankas reikiamai išpildys 
ir sugrąžins į Centrą, taip greit 
bus išmokėta jiems užtarnau­
tos dovanos.

Jei kurie organizatoriai tų 
blankų negautų, tai meldžiu 
pranešt Centrui, o blankos bus 
išsiųstos antru kartu. Į Jau­
nuolių Konkurso dovanų gavi­
mui blankas reikia rašyt tik 
tokie nariai, kuriuos organiza­
toriai prirašė tarpe sausio 1 d. 
ir birželio 1 d., šių metų. Pa­
aiškinimo laiškuose viskas 
smulkmeniškai, nurodyta ir to­
dėl patariu tuos laiškus aty- 
džiai perskaityt.

P. Jurgeliutė — SLA. Sekr.

Keliones įspūdžiai
Rašo A. A. ŽUKAS, 

SLA. Generalis Organizatorius.

Kewanee, Ill.
Balandžio 28 d. aplankiau S. 

L. A. 253 kuopą, Kewanee, Ill., 
kur man buvo surengtos pra­
kalbos. žmonių susirinko gana 
gražus būrys ir visi užsilaikė 
gana gražiai, išskiriant gal tik 
vietinį kunigą, kuris nenurimo 
ir laike mano kalbos pradėjo 
manęs klausinėti: katrą Susi­
vienijimą aš reprezentuoju? 
Vėliaus paaiškėjo, kad kunigas 
manė, jog aš reprezentuoju Su­
sivienijimą Rymo Katalikų, ki­
taip nežinia ar butų leidęs man 
kalbėt bažnytinėj svetainėj. 
Bet nepaisant to, kunigas vis­
gi buvo mandagus žmogus ir 
leido man baigti kalbą.

SLA. 253 kuopa laike mano 
ten buvimo turėjo 17 narių, bet 
kuopos veikėjai pasižadėjo pa­
didint kuopą nariais, prirašy­
dami tuos, kurie dar neprigu­
lėjo. Kuopos veikėjai yra se­
kanti : J. Skribulis, P. Lukš­
tas, P. Valiūnas, L. Pasiškevi- 
čius ir A. Tamošaitis, šiame 
miestely nors ir nedaug lietu­
vių gyvena, bet vis gi, be S. L. 
A. kuopos randasi dar dvi vie­
tinės draugijos ir lietuvių pa­
rapija su nuosava bažnyčia.

Toluca, Ill.
Balandžio 29 d. aplankiau 

mažutį miestelį Toluca, Ill., kur 
randasi SLA. 19 kuopa. Ka­
dangi šis miestelis pasilaiko 
vien iš angliakasyklų ir kadan­
gi angliakasyklos uždarytos, 
tad lietuvių čia belikę tik apie 
porą šeimynų; visi kiti išvaži- 
nėję į kitus miestus. SLA. 19 
kuopa turi tik 8 narius ir kuo­
poj daugiausiai veikia ir ją gy­
va palaiko mus senas veikėjas 
ir kuopos finansų raštininkas 
V. Jokubauskas. Kuopa nebuvo 
nieko surengus del manęs, nes 
nebuvo galima.

Peoria, Ill.
Bal. 30 d. aplankiau 257 kuo­

pą, Peoria, Ill. čia prakalbų 
svetainėj nebuvo rengta, bet 
gražus būrys narių susirinko 
pas p. Pietelius, kur turėjom 
gana smagų pasikalbėjimą. S. 
L. A. 257 kuopa tuomet turė­
jo 26 narius ir virš $80 turto. 
Kuopoj randasi keletas gerų 
veikėjų, bet visų vardų nepa­
ėmiau. Turiu paminėt, kad la­
bai daug veikia p. Pietelis ir jo 
duktė panelė M. Pieteriutė, ku­
ri nors ir yra Amerikoj gimus 
ir augus, bet lietuviškai kalba 
ir rašo labai gerai. Ji užima ir 
finansų raštininkės vietą.

Farmington, Ill.
Gegužės 1 d. aplankiau ma­

žutį miestelį Farmington, BĮ., 
kuriame randasi SLA. 84 kuo­

pa. ši kuopa yra mažutė — 
turi vos tik 8 narius. Čia nie­
ko nebuvo rengta del manęs. 
Kuopoj gal daugiausiai veikia 
kuopos finansų raštininkas I. 
Račkus.

i

Canton, UI.
Gegužės 2 d. aplankiau ma­

žą miestelį Canton, UI., kur 
randasi mus 108 kuopa, ši kuo­
pa turi tik 11 narių ir tie pa­
tys labai išsimėtę, dauguma na­
rių gyvena ūkiuose. Kuopoj 
daugiausia veikia panelė R. 
Služeliutė ir jos tėvas. Čia tu­
riu pastebėti, kad panelė Slu­
želiutė yra Amerikoj gimus 
mergaitė ir yra mokytoja ang­
lų kalbos mokykloj tame pat 
mieste. Ji yra SLA. 108 kp. 
fin. raštininke.

Springfield, Ill.
Gegužės 4 ir 5 dd. aplankiau 

Springfield, Ill., kur geg. 5 die­
ną to miesto SLA. 158 ir 275 
kuopos jungtinai surengė man 
prakalbas, žmonių svetainėn 
susirinko gana didelis būrys ir 
visi laike mano kalbos užsilaikė 
gražiai. Po prakalbų buvo man 
duota keletas klausimų, į ku­
riuos atsakiau.

čia veikimas tarpe lietuvių y- 
ra gana pažymėtinas. Abi SLA. 
kuopos gyvuoja gana gerai; 
158 kuopa turi 200 narių, o 275 
kuopa — virš 140. Pasikalbė­
jus su veikėjais, teko patirt, 
kad šiame mieste pirmiaus bu­
vo tik viena, tai yra 158 kuopa, 
bet einant barniams ir nesuti­
kimams tarpe narių kuopa ski­
lo pusiau. Priežastis skilimo, 
kai man teko patirt, buvo au­
ka (arti 300 dol.) del Rusijos 
nukentėjusių iš kuopos iždo.

Veikėjų šiose kuopose yra 
gana daug ir visų įvardint ne­
galiu, nes nepaėmiau vardų, pa­
menu tik keletą, kaip tai: J. 
Starkevičius, V. Černiauskas S. 
Janarauskas, F. Raulinaitis ir 
daugelis kitų.

Po prakalbų buvo renkamos 
| aukos del Lietuvos baduolių, 
kur ir aš prisidėjau nors su 
vienu doleriu, bet ant nelaimės, 
kaip tenka girdėt, tas mano 
doleris ir visi kiti tą vakarą 
surinkti pinigai Lietuvos ba­
duolių nepasiekė ir dabar ne­
žinau kur tie pinigai randasi. 
Kada aukos buvo renkamos, 
man buvo pastebėta, kad rin­
kėjas yra „komunistas”, bet aš 
to nepaisiau, nes maniau, kad 
skirtumo nėra kas aukas ren­
ka. Bet, matyt, apsirikau.

Athens, UI.
Gegužės 6 d. aplankiau mies­

telį Athens, UI., kur randasi S. 
L. A. 59 kuopa, ši kuopa pra­

kalbų nerengė, nes čia randasi 
tik kelios lietuvių šeimynos. 
Kuopa turi 19 narių ir apie $20 
turto. Šią kuopą gal daugiau­
sia palaiko mus senas veikėjas 
J. Ptakauskas.

Taylorville, I1L
Gegužės 8 d. aplankiau S. L. 

A. 119 kuopą Taylorville, Ill., 
kur man buvo surengta prakal­
bos. žmonių susirinko gana ge­
ras skaičius ir, rodos, visi ma­
no kalba buvo užganėdinti; vi­
si klausėsi su atyda ir po pra­
kalbų dėkojo man už apsilan­
kymą pas juos. Apie Taylor- 
villės lietuvius vienas dalykas 
verta pastebėti: nors čia lietu­
vių nedaug gyvena, bet jie gra­
žiai ir sutarty veikia; taip 
pat turi gerą vardą ir pas ame­
rikonus tame miestely. Šis bu­
vo pirmas ir vienintelis atsiti­
kimas, kur man teko sakyt 
prakalbą teismo mane (County 
Court House) tame pačiame 
kambary, kur eina teismai. Tas 
man davė suprast, kad mus 
veikėjai turi gerą vardą pas 
šio miestelio valdžią; kitaip jie 
to namo nebūtų .gavę.

Gal daugiausiai šioj kuopoj 
veikia tai finansų raštininkas, 
R. Machukas ir pirmininkas D. 
Vitkus. Kuopa tuomet turėjo 
27 narius ir virš $120 turto. 
Visi kuopos nariai gyvena ge­
ram sutikime.

Pana, III.
Gegužės 9 d. aplankiau 82 

kuopą Pana, III., kuri man su­
rengė prakalbas, žmonių sve­
tainėje buvo apie 50 ir visi 
tvarkiai užsilaikė. Po prakalbų 
teko pasidiskusuoti su pora ko­
munistų apie abelną veikimą 
tarpe lietuvių, mat viens jų 
man išsireiškė, kad vienintelis 
mus žmonėms išganymas, tai 
komunistų partija.

Narių ši kuopa turėjo 40 ir 
virš $70 turto. Kuopoj randasi 
keletas gerų veikėjų, tarpe jų 
gal daugiausia veikia tai V. 
Adomaitis ir A. Laukaitis.

Nokomis, Ill.
Po tam aplankiau 148 kuopą 

Nakomis, III. Ši kuopa turi 40 
narių ir apie $60 turto. Veikė­
jai kuopoj: V. Bubnis ir Geo. 
Grinas. Prakalbų kuopa ne­
rengė del to, kad laike bedar­
bės lietuviai, didumoj, buvo iš­
važinėj ę į kitus miestus.

v Taylor Springs, I1L
Aplankius SLA. 78 kuopą, 

Taylor Springs, III. Teko pa­
tirt, kad lietuvių čia gyvena vi­
sai mažai ir kuopa turi tik 11 
narių. Kuopos veikėjais yra P. 
Pačėsa ir A. Senkus; kitų vei­
kėjų neteko sueiti, nes kuopa 
prakalbų nerengė.

Virden, Ill.
Gegužės 13 d. aplankiau 263 

kuopą Virden, Ill., kur nors ir 
nebuvo rengta prakalbų, bet te­
ko pasikalbėt pas kuopos pir­
mininką p. J. Bindoką stuboje. 
Teko patirt, kad ši kuopa turi 
12 narių ir virš $60 turto. Vei­
kėjai kuopoj yra keli: J. Bindo- 
kas, Ona Totoraitienė, S. Vaiš­
norienė ir kiti.

Auburn, UI.
Gegužės 14 d. aplankiau 27 

kuopą, Auburn, Ill., kur man ši 
kuopa surengė prakalbas, žmo­
nių svetainėn susirinko virš 100 
ir visi užsilaikė ramiai. Po pra­
kalbų turėjau pasitarimą su ke­
letu kuopos veikėjų del prirašy­
mo daugiau jaunuolių. Kuopa 
gana gerai pasilaiko nariais, 
nepaisant to, kad šiame mieste^ 
ly gyvena tik 60 lietuvių šeimy­
nų. Kuopa turi 124 narius. Tas 
parodo, kad Auburn lietuviai 
gana gerai dirba del mus orga­
nizacijos. Kiek man teko pa­
tirt, kuopoj daugiausia veikia 
sekanti nariai: J. Tutlis, K. To­
toraitis, K. žakaitis ir J. Ja- 
sinskas.

Benld, lU.
Gegužės 15 d. aplankiau 155 

kuopą, Benld, UI. Pribuvus man 
pas finansų raštininkę, rodos J. 
Guzevičienę, man buvo pareikš­
ta, kad prakalbų nerengė del 
man nežinomų priežasčių, ne­
paisant to, kad ši kuopa turi 
virš 150 narių. Kuopos veikė­
jų neteko sužinot, bet kaip gir­
dėjau kuopa gyvuoja gana ge- 

; rr ...
Livingston, UI.

Gegužės 16 d. aplankiau 130 
kuopą, Livingston, Ill. ši kuopa 
yra mažutė — turi vos 13 na­
rių. Kuopoj gal daugiausia dir­
ba ir ją palaiko Bertuliu šeimy­
na, nes MJ. Bertulis yra kuopos 
pirmininkas, o V. Bertulis — 
raštininkas. Prakalbų čia ne­
buvo. Vien tik pasitariau su 
kuopos veikėjais.

Madison, UI.
Gegužės 17 d. nuvykau į Ma­

dison, Ill., kur randasi SLA. 
254 kuopa, ši kuopa man su­
rengė prakalbas, žmonių sve­
tainėj buvo apie 50 ir visi ro­
dos buvo užganėdinti.

Po prakalbų turėjau pasikal­
bėjimą su ten esančiais žmonė­
mis apie SLA. ip teko gaut 6 
nauji kandidatai į kuopos na­
rius.

Kuopa tuo kart turėjo tik 12 
narių ir apie 40 dolerių turto. 
Kuopos veikėjai sekanti: S. 
Misiukonis, V. Knarauskas ir 
J. Gedvilas.

;SLA. Kalendorius
I APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ
■PARENGIMAI

NEWARK, N. J., SLA. 245 kp. 
obuolių balius bus subatoje, 
spalio 5 d., Lietuvių Svetai­
nėje, 180-2 New York Avė., 
Newark, N. J. Pradžia 7 vai. 
vakare.

—o—
HILLSIDE, N. J., SLA. 351 

kp. balius bus spalio 5 d., 
Ungarų Svetainėje, 9 White 
St., Hillside, N. J. ši pramo­
ga rengiama bendrai su A. 
L.D.LJD. 200 kp. Pradžia 8 
vai. vakare. Įžanga suaugu­
siems 35c., vaikams — 15c.

—o—
PORTCHESTER, N. Y., S. L. 

A. 367 kp. balius įvyks spa­
lio 12 d., Sakolų Svetainėje, 
Mill St., East Portchester, 
Conn. Pradžia 7 vai. vakare.

—o—
SHENANDOAH, PA., SLA. 23 

kp. linksmas balius bus spa­
lio 16 d., Mainers Auditorijoj. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Į- 
žanga: vyrams — 50c., mo­
terims — 25c.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti­

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

Iš SLA. VII APSKRIČIO 
DARBUOTĖS.

Po vasaros karščių ir visų 
didelių oro „trukšmų” mes jau 
pasilsėję ir vėl imsimės kons- 
truktyvio veikimo. Dauguma 
VII apskričio atstovų numato 
reikalo, kad čia vėl butų suren­
gtos paskaitos sveikatos klau­
simu, kurios šiandien yra labai 
svarbiu reikalu.

'Kaip tiktai oras atvėso, daro­
mi žingsniai ir po apsilankymo 
pas keletą prelegentų bei pro­
fesionalų turiu pranešti, kad 
mano siulijimai buvo vietoje ir 
musų apylinkės gydytojai ir 
dentistai yra su mumis. Kas 
gali žinot ir net mėgint tikrint, 
kad musų tikri lietuviai neno­
rėtų mums patarnaut; ypač tie 
profesionalai, kurie su mumis 
gyvena, veikia ir kasdien kal­
ba? Musų žmonėms jie patar­
nauja net 85 nuošimtį.
. Čia pranešu apie kelionę pas 
musų profesionalus. Apsilan­
kius pas medicinos gyty tojus, 
sutikau pas juos malonų ir jau­
kų pasikalbėjimą sveikatos rei­
kalais. Ažiukas labai norėjo pa­
tarnaut, bet kad šį sezoną jis 
yra užimtas su ligonbučiu ir 
valandos jo yra labai aprube- 
žiuotos — jis negalėjo apsiimt. 
Zigmantą aplankius, jis prane­
šė, kad yra kaip tik užimtas 
su speciale studija nekuriu ligų 
ir važinėjąs į New Yorką. Al­
bertas J. Valibus ką tik buvo 
sugrįžęs iš Chicagos, kur ėmė 
speciali mokslą tūlų ligų ir yra 
įgijęs daug žinių savo profesi­
joje. Jis apsiėmė musų apskri­
ty turėt paskaitą del savo tau­
tos žmonių. Nors nurodė, kad 
lietuviškai jam nepergeriausiai 
sekas kalbėt, bet patarnaus 
kiek tik galima bus ir kiek jo 
laikas pavelys. Turiu pasakyt, 
kad Valibus yra padaręs dide­
lę pažangą pas gydytojus Lu- 
zemės medicinos draugijoje su 
savo paskaitą apie šaltį ir jo 
išsivystymą į pavojingas mirti­
nas ligas. Jis savo paskaita už- 
interesavo net senus ir pirma­
eilius čia gydytojus.

Pas kitus medicinos gydyto­
jus dar neteko lankytis, bet 
jie bus atlankyti ir su jais ry­
šiai padaryti link sveikatos mu­
sų apskrity.

Aplankiau dentistą Vincą L. 
Brookus. Tai yra seno SLA. 
nario sūnūs ir pats yra narys.

Pasikalbėjus reikale sveikatos 
ir paskaitų del musų žmonių, 
pasirodė, kad musų jaunas ir 
energingas dantistas yra su 
mumis ir duos paskaitą apie 
dantų sveikatą bei kaip juos 
sveikais ir gražiais užlaikius.

Taigi visi durnai ir spėlioji­
mai, kad musų profesionalai 
nėra su mumis buvo tik neku­
rtų nežinėlių svajonės. Čia mi­
nimi daktarai yra SLA. nariai 
ir nekuriu kuopų kvotėjai.

Tokiu budu rudens sezone 
mes turėsime paskaitas ir jas 
turėsime įvairiais sveikatos 
klausimais.

Praeitą žiemą paskaitas tu­
rėjome laiku, kuomet oras bu­
vo labai šaltas ir neparankus, 
nors prelegentas buvo labai ge­
ras ir jis patiko publikai ir da­
vė gerų paskaitų. Šį rudenį mes 
turėsime jaunus gydytojus ir 
dantistas su šiandienine medi­
cinos naujanybe ir vėliausiais 
patyrimais.

Prašau musų SLA. Apskričio 
visų narių, kad kuomet bus 
jums pranešta apie prelekcijas, 
ateikite visi pasiklausyti pas­
kaitų apie tavo sveikatą ir jos 
saugumą. Pinigų čia jums ne- 
lėšuos ir kolektų jokių nebus, 
nes visos išlaidos padengiama 
SLA. VII apskričio. Bukite pri­
sirengę ir paremkite tą, ko jus 
patys iš SLA. VII apskričio ir 
valdybos praeitame suvažiavi­
me reikalavote.

Varde SLA. VII Apskričio,
Jonas J. Nienius,

Pirmininkas.

IŠ SLA. KUOPU DARBUOTĖS
WORCESTER, MASS.

SLA. 318 Kp. Piknikas.
SLA. 318 kp. rengtas pikni­

kas ant Beliausko ūkio rugsėjo 
15 d. gerai pavyko. Pelno liks 
apie pusė šimtinės. Į parengimą 
svečių atsilankė ir iš tolimųjų 
kolonijų, pav. J. Pronskus, bu­
vęs ALTS, organo „Sandaros” 
redaktorius iš Chicagos, ir kt.

Komisija, kuri susidėjo iš J. 
Dvarecko, J. Krasinsko ir J. 
Raukčio, jau užbaigė savo dar­
bą, šiame sezone surengdama 
šį trečią SLA. 318 kp. pikniką, 
ir uždirbusi viso virš $200. Prie 
to, didelis ačiū priklauso ge­
riems gelbėtojams piknikuose, 
kaip tai: J. Mozuraičiui, V. Bar- 
natavičiui, Juozui ir Onai Lau- 
rinaičiams, Onai Žemaitienei, 
Pranui ir Onai Juozunams, A. 
Janušoniui, J. Kaulakiui, J. Ba- 
braičiui, K Budinavičiui ir kt. 
Kitiems padėkos žodis nepri­
klauso, nes jie, vieton prigel-

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas

Žemiau skelbiamas SLA. Cent 
ro Organizatoriaus darbuotės 
maršrutas parodo kuriomis die­
nomis kuriose kolonijose p. A. 
Žukas lankysis. Visų žemiau 
išvardintų kolonijų veikėjai yra 
prašomi pagelbėti kuo tik gali­
ma SLA. Centro Organizato­
riaus darbuotei, taipgi privalo 
reikalauti jo pagalbos ir jo dar­
buotei išanksto dirvą prirengti. 
Kur galima prašomi veikėjai su­
rengti viešas prakalbas Susivie­
nijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti 
SLA. veikėjų ir visų darbščiųjų 
narių pasitarimo susirinkimus. 
Butų labai naudinga, jei kiek­
vienos kolonijos veikėjai pasis 
tengtų sušaukti jaunimo susi­
rinkimus, kuriuose P« Žukas ga­
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei 
butų reikalo, o jei ne, tai lietu­
viškai su jaunimu pasikalbėjus, 
pasitarus butų galima jaunimo 
kuopos arba jaunimo skyriai 
prie gyvuojančių kuopų sutver­
ti. Maršrutas yra sekamas:

Spal. 4 d., 39 kp., Gilberton, 
Pa.

Spal. 5 d., 164 kp,Frackville, 
Pa.

Spal. 6 d., 23 ir 303 kuopose, 
Shenandoah, Pa.

Spal. 7 d., 132 kp., Seltzer, Pa.
Spal. 8 d., 290 kp., St. Clair, 

Pa.
Spal. 9 d., 73 kp., Pottsville, 

Pa.
Spal. 10 d., 13 ir 348 kuopose, 

Minersville, Pa.
Spal. 11 d., 28 kp., Port Car­

bon, Pa.
Spal. 12 d., 187 kp., New Phi­

ladelphia, Pa.
Spal. 13 d., 211 kp., Mahanoy 

City, Pa.
Spal. 14 d., 337 kp., Orwigs­

burg, Pa.
Spal. 15 d., 218 kp., Midle- 

port, Pa.
Spal. 16 d., 321 kp., Marlin, 

Pa.
Spal. 17 d., 283 kp., Coaldale, 

Pa.
Spal. 18 d., 54 kp., McAdoo, 

Pa.
Spal. 19 d., 204 kp., Tama­

qua, Pa.
Spal. 20 d., 45 ir 114 kps., 

Hazleton, Pa.
Spal. 21 d., 162 kp., Free­

land, Pa.
Spal. 22 d., 230 kp., Wana­

mie, Pa.
Spal. 23 d., 24 kp., Glen Lyon, 

Pa.
Spal. 24 d., 319 kp., Peely, Pa.
Spak 25 d., 110 kp., Plains, 

Pa.
Spal. 26 d., 12 ir 44 kps., 

Nanticoke, Pa.
Spal. 27 d., 1 ir 85 kps., Ed­

wardsville, Pa.
Spal. 28 d., 33 kp., Parsons, 

Pa.
Spal. 29 d., 67 kp., Luzerne, 

Pa.
Spal. 30 d., 72 kp., Miners 

Mills, Pa.
Spal. 31 d., 116 kp., Maltby

Lapkričio 1 d., 267 kp., Wy­
oming, Pa.

Lapkr. 2 d., 5, 6 ir 246 kps., 
Plymouth, Pa.

Lapkr. 3 d., 32, 35, 68 ir 115 
kps., Wilkes Barre, Pa.

Lapkr. 4 d., 221 kp., Duryea, 
Pa.

Lapkr. 5 d., 79 kp., Inkerman, 
Pa.

Lapkr. 6 d., 7, 15, 203 ir 313 
kps., Pittston, Pa.

Lapkr. 7 d., 80 ir 314 kps., 
Dickson, City ir Throop, Pa.

Lapkr. 8 d., 166 kp., Simpson, 
Pa.

Lapkr. 9 ir 10 d., 30 ir 143 
kps., Scranton, Pa.

Lapkr. 12 d., 2 kp., Forest 
City, Pa.

Lapkr. 14 d., 50 kp., Bing­
hamton, N. Y.

Lapkr. 17 d., 231 ir 342 kps.,- 
Easton, Pa.

Lapkr. 18 d., 61 kp., Bethle­
hem, Pa.

Lapkr. 19 ir 20 dd., 10, 107, 
135 ir 320 kps., Philadelphia, 
Pa.

Lapkr. 21 d., 237 kp., Cam- 
de:i, N. J.

Lapkr. 22 d., 302 kp., Tren­
ton, N. J.

Lapkr. 23 d., 138 kp., Perth 
Amboy, N. J.

Lapkr. 24 d., 3 kp., Elizabeth, 
N. J.

Lapkr. 25 d., 285 kp., Linden, 
N. J.

Lapkr. 26 d., 346 kp., Ba­
yonne, N. J.

Lapkr. 27 d., 71 kp., Hobo­
ken, N. J.

Lapkr. 28 d., 70 kp., Cliffside, 
N. J.

Lapkr. 29 dieną, 245 kp., 
Newark, N. J.

Lapkr. 30 d., 47 kp., Passaic, 
N. J.

Gruodžio 1 d., 101 ir 345 kps., 
Paterson, N. J.

Gruod. 7 ir 8 dd., 38, 78, 83, 
249, 322 ir 355 kps., Brooklyn, 
N. Y.

Gruod. 9 d., 225 kp., Bronx, 
N. Y.

Gruod. 10 d., 250 kp., Mas- 
peth, N. Y.

Gruod. 11 d., 234 kp., Great 
Neck, N. Y.

SLA. Centro Organizatorius 
bandys aplankyt kiekvieną kiek 
didesnę lietuvių koloniją ir su 
pagelba vietos veikėjų stengsis 
sutverti SLA. kuopą kiekvieno­
je lietuvių kolonijoje, kurioje 
Susivienijimo kuopos dar nėra. 
Todėl tokių kolonijų veikėjai ar­
ba SLA. veikėjai, kurie žino to­
kias kolonijas kur butų galima 
sutverti SLA. kuopą malonės su 
sirašinėti su SLA. Centro Orga- 
niztori ūmi. Skubiausi s susira­
šinėjimo būdas, tai siunčiant 
laiškus sekamai: A. A. Žukas, 
P. O. General Delivery, para­
šant to miesto vardą, į kurį laiš­
kas siunčiamas. Be to, reikia 
laiškas išsiųsti bent keliomis 
dienomis prieš organizatoriaus 
atsilankymą į tą miestą, į kurį

arba Swoyersville, Pa. laiškas siunčiamas.

bėt parengimuose, vykdavo žu­
vaut ar kitaip kaip laiką pra­
leisdavo.

Paskutiniame piknike didelis 
ačiū priklauso šiems vaiku­
čiams: Barnatavičiukams, Juo- 
zunukui,’ Laurinaičiutėms, Kra- 
sinskaitei ir kt., kurie užėmė 
didžiųjų vietą.

SLA. 358 Kp. Piknikas.
SLA. 358 kp. piknikas įvyko 

rugsėjo 22 d. ant Maščinsko u- 
kio, Spencerty. Piknikas buvo 
sėkmingas ir linksmas. SLA. 
358 kp. veikėjai, kaip Justinas 
Mikužis, \Ant. šulkus, Radvila- 
vičius ir Dėdynas pikniko da­
lyvius vaišino visu kuo. Muzi­
kantai griežė linksmas polkas 
ir visi smagiai pasišoko.

P-lės Osipavičiutės Išleistuvių 
Vakarėlis.

P-lė Albina Osipavičiutė iš­

važiavo į Providence, R. I., kur 
lankys kolegiją. Idant šitai at­
žymėjus, SLA. 358 kp. surengė 
p-lei Osipavičiutei išleistuvių 
vakarėlį rugsėjo 17 d., Liet. 
Ukėsų Pašelpinio Kliubo vasar­
namy.

Į šį parengimą žmonių atsi­
lankė labai daug. Buvo net iš 
Bostono J. Kerdiejus, St. Moc­
kus, Kazmauskas ir kt. Kal­
bėjo miesto majoras p. O’Hara, 
adv. P. Bobblis, Dr. Landžius, 
J. Kerdiejus, Jurgeliunas, p-lė 
J. Rauktytė, p-lė J. Mitrikaitė, 
pati p-lė Albina Osipavičiutė, 
konselmanas S. • Valkevičius. 
Dirvelio orchestras griežė įvai­
rius maršus.

Tai buvo begaliniai puikus 
vakaras! Už jo surengimą di­
delis ačiū priklauso SLA. 358 
kp. veikėjui žulkui, Mikužiui ir 
Dėdynui.

Reporteris.



Spalio 4, 1929. TĖVYNE
LAWRENCE, MASS.

Iš SLA. 41 Kp. Darbuotės.
SLA. 41 kp. susirinkime, lai­

kytame rugs. 5 d. nuveikia 
daug svarbių dalykų, kaip tai: 
išrinktas organizatorius ir kuo­
pos korespondentas; be to nu­
tarta prisidėt prie sutvėrimo 
Mass, valstijoj apskričio ir už­
sibrėžta žiemos sezonui atei­
nant daugiau veikt.

SLA. 41 kp. piknikas įvyko 
15 d. rugsėjo. Diena buvo gra­
ži ir laikas patogus, bet žmonių 
atsilankė mažai.

S.L.A. 41 Kp. Koresp. B.J.V.

HILLSIDE, N. J.
Iš SLA. 351 KP. Veikimo.

SLA. 351 kp. gyvuoja jau 
antri metai ir numatoma, kad 
galės gyvuot visados. Tai liu­
dija, kad ir šis faktas, kad kuo­
pa šįmet dvigubai padidėjo na­
rių skaičiumi ir yra vilties, kad 
dar padidės, nes dar daug ga­
lima įrašyt, tik reikia pasidar- 
buot.

Kuopoje iki šiol viskas buvo 
ramu; jokių ginčų bei užsiva­
rinėj imu nėra. Musų kp., nuo 
jos susitvėrimo, turėjo du išva­
žiavimu, vieną balių ir vienas 
prakalbas. Turiu pasakyt, kad 
pirmas išvažiavimas, kaipo 
naujai kuopai su mažu skaičiu­
mi narių, buvo nepasekmingas: 
turėjom nuostolių ir daugelis 
manė, kad dauginus nieko ne­
bus galima rengt, nes kp. iždas 
visai tuščias. Bet atsiradus bū­
reliui drąsesnių narių nutarta 
surengt šokius ir tas gerai pa­
vyko; atliko pelno. Po to kuo­
pa jau pradėjo kitaip jaustis. 
Prakalbos kun. X. Mockaus 
taip gi gerai pavyko; nors pel­
no neliko, bet publikos buvo ar­
ti šimto, kas musų kolonijoj 
reiškia labai daug.

Šįmetinis išvažiavimas kuopai 
jau davė $30.00 pelno, mat vis­
kas buvo gerai sutvarkyta ir 
publikos buvo pusėtinai, tai ir 
pasekmės buvo geros.

Dabar esam nutarę rengt ba­
lių, bet kadangi musų mieestas 
mažas ir parengimai buna la­
bai neskaitlingi, tai nutarta su­
sidėt su kita draugija, kad su­
rengt didelį parengimą ir sten­
gtis gaut daugiau narių į kuo­
pą. Balius įvyksta 5 d. spalių 
bendrai su A. L. D. L. D. 200 
kp. Balius bus Ungarų svetainė­
je, 9 White St., Hillside. Kurie 
užjaučiate musų parengimui, 
prašomi visi atsilankyt.

Turiu ištart didelį ačiū gerb. 
Belinskams, kurie nuo pat kuo­
pos susitvėrimo duoda veltui 
kambarius laikyt susirinkimus, 
tokiu budu nuo visos kp. užsi­
tarnauja giliausios padėkos.

SLA. 351 kp. susirinkimai 
laikomi kas antrą pėtnyčią pas 
Belinskus stuboj, 71 Silver 
Ave., Hillside, N. J. Visi ma­
lonėkit tai įsitėmyt.

SLA. 351 kp. valdyba dabar 
susideda iš sekančių ypatų: 
pirm. P. Šimelis, org.-sekr. G. 
Kudirka, ižd. B. Jatkonis.

Pastaruoju laiku musų kuo­
poj turim 21 narį, o iki Kalė­
dų manome pasiekt iki 30, ir 
kad tai bus išpildyta, aš esu 
daugiau, negu tikras, nes per 
balių išnaudosim tą progą gaut 
tiek narių, kiek prižadu. Todėl 
dar sykį prašome bukite visos 
ir visi tame baliuje; visi turė­
site progą įsirašyt į SLA. 351 
kp. ir galėsite smagiai pasišokt. 
Balius bus Ungarų svetainėje, 
9 White St., Hillside, N. J. 
Pradžio 8 vai. vakare. Įžanga 
labai maža tik 35c., vaikams 
15c.

SLA. Patriotas.

SO. OMAHA, NEB.
Iš SLA. 87 Kuopos. Rengia 

Didelį Balių.
šiuo pranešu, kad SLA. 87 

kuopa savo praeitame susirin­
kime nutarė surengt gražų ir 
didelį balių. Visas pelnas bus 
kuopos naudai. Baliaus diena 
dar nenuskirta. Tai bus pada­
ryta sekančiame kuopos susi­
rinkime, kuris įvyks spalio 13

dieną. Prašome visų SLA. 87 
kp. narių į minimą susirinkimą 
ateit. Bus apkalbama daug rei­
kalų, jų tarpe ir apie baliaus 
surengimą. Taip gi prašau vi­
sų narių, kad jau dabar pra­
dėtumėte garsint musų rengia­
mą balių. Pasakykit apie tai 
savo draugams bei pažįsta­
miems. Rengkitės ir jus patys 
šioje pramogoje dalyvaut. Bus 
smagus musų kuopos pasižymė­
jimas.

SLA. 87 Kp. Knygynas Per­
kelta į Naują Vietą.

šiuo SLA. 87 kp. nariams 
pranešu, kad musų kuopos pa­
laikomas knygynas perkeltas į 
naują vietą — J. Armoškos 
svetainę, 36 U. St. Kurie no­
rite pasiskaitymui knygų, jas 
galite gaut pas knygių J. Ar- 
mošką.

Taip gi patariu visiems So. 
Omaha lietuviams šį knygyną 
lankyt ir pasiskaityt naudingų 
knygų.

J. Papikis,
SLA. 87 Kp. Koresp.

PORT CHESTER, N. Y.
SLA. 367 Kp. Balius.

SLA. 367 kp. balių iš šokius 
rengia spalio 12 d. vakare. Šis 
pokilis įvyks Sakalų Svetainė­
je, Mill St., East Port Chester, 
Conn. Pradžia 7 vai. vakare.

Minimas balius yra rengia­
mas geram tikslui. SLA. 367 
kp. rengimo komisija ir valdy­
ba kviečia visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius į šį pokilį 
skaitlingai atsilankyt. Kiekvie­
nas atsilankęs busite patenkin­
ti: turėsite smagaus laiko, lin­
ksmai pasišokt ir podraug su­
sipažint su Port Chesterio lie­
tuviais bei jų veikimu. Įžanga 
tik 50c.

Varde SLA. 367 kp. visus at­
silankyti kviečia —

A. Urbonas,
SLA. 367 Kp. Fin. Rašt.

Užbaigus kalbėt, publika gau­
siai p. Žukui plojo, šitai įrodo, 
kad jo prakalba visi buvo pa­
tenkinti. Prie to, reikia sakyt, 
kad p. Žuko atsilankymas ir pa­
sakyta pas mus prakalba pri­
davė daugiau *energijos kaip 
kuopos valdybai, nariams, taip 
ir visiems lietuviams musų or­
ganizacijoj darbuoties. Neku- 
rie jaunuoliai jau dabar prisi­
žadėjo prie SLA. prisirašyt.

Po prakalbos, žmonės nesis­
kubino namo, nes jaunuoliams 
buvo reikiama užkandžių ir 
tam tikra dovanėlė, kad tik 
juos prie S. L. A. pritraukus. 
Prie teikimo užkandžių darba­
vos šios musų darbuotojos: pp. 
Lukošienė, Stackuvienė ir Ja­
navičienė. Už tai joms tariama 
širdingas ačiū.

Antanas Kulbokas.

COLLINWOOD, OHIO.
Iš SLA. 362 Kp. Veikimo.
SLA. 362 kp. mėnesinis su­

sirinkimas buvo rugsėjo 6 d. 
šiame susirinkime knygų per­
žiūrėjimo komisija išdavė ra­
portą. Pasirodo, kad per šešis 
mėnesius prie kuopos prisirašė 
15 naujų narių. Kuopa finansi­
niai stovi neblogai: banke pini­
gų yra $63.00, bendras kuopos 
turtas — $78.00.

Perskaičius „Tėvynės” 32 nu­
mery tilpusią apie musų kuo­
pą koperspondenciją, nariai ra­
šė j u pasipiktino, nes ten netei­
singai musų kuopa įtariama 
kaipo komunistiška. Visą ką 
mes su komunistų arba A.L.D. 
L.D. 190 kp. turime, tai kad 
susitarėme bendrai veikt, ren­
giant parengimus laike šio se­
zono.

laimėjimas bus lapkričio 10 d. 
toj pačioj vietoj.

Visų narių nuoširdžiai pra­
šau, kad visi pasistengtų, idant 
kodaugiau tikietų išpurdavus, 
nes visas pelnas bus skiriamas 
kuopos naudai. Taip gi prašau 
visų narių dažniau lankyt susi­
rinkimus ir kaip galint prira­
šyt daugiau narių prie kuopos. 
Visos kuopos darbuojas kiek 
galėdamos, todėl ir mes nepri­
valome atsilikt. Mes taip gi 
privalome stengties, idant ko­
daugiau narių prirašius ir kuo­
pą finansais paaugdinus.

Aš darbuojuos kiek galiu; 
turiu prirašęs 2 nauju nariu, 
tris aplikacijas išpildęs, parda­
vęs 25 knygutes ir tt. Jei ki­
ti nariai nors pusę tiek pasi­
darbuotų, tai musų kuopa butų 
gerai begyvuojanti.

. Dar kartą prašau visus na­
rius pasistengt, kad musų už­
sibrėžti darbai įvyktų taip, kaip 
mes norime. Dėkime visas pa­
stangas, kad ir musų kuopą 
kiek galint pakėlus kaip finan­
siškai, taip ir nariais. Nepasi- 
likime nuo kitų kuopų. Juk 
mes taip pat galime gerai gy­
vuot, kaip ir kitos kuopos gy­
vuoja.

R. Poplauskis,
SLA. 195 Kp. Fin. Rašt.

CHICAGO, ILL.
SLA. 109 Kp. Mokės po Dolerį 

už Kožno Nario Prirašymą.
Šiuo pranešu, kad SLA. 109 

kp. savo praeitame susirinkime 
nutarė duot po vieną dolerį sa­
vo nariams už prirašymą naujo 
nario, šita privilegija bus tei­
kiama net per šešis mėnesius. 
Todėl yra proga kiekvienam na­
riui užsidirbti pinigų ir tuo pa­
čiu padidint musų kuopą na­
riais.

Prašau visų narių šitai ge­
rai įsitėmyt ir kiek kuriam ap­
linkybės leidžia šiame reikale 
pasidarbuot.

C. Joseph,
SLA. 109 Kp. Rašt.

Svarbus Sumanymas.
Nuo rugsėjo 6 dienos musų 

kuopoje prasideda vajus, idant 
gavus kodaugiau prie kuopos 
narių, kalbinant tuos lietuvius, 
tarie gyvena Callinwood’e ir jo 
apylinkėje. Visi kuopos nariai 
pasižadėjo kodaugiausiai dar­
buoties, idant prirašius daug 
naujų narių.

Sekantis kuopos susirinkimas 
bus spalio 4 d., Slavėnų salėje, 
15810 Holmes Ave., Callinwood.

WASHINGTON, PA.
SLA. Centro Organizatoriaus 

Prakalbos.
Rugsėjo 22 d. pas mus lankė­

si SLA. Centro Organizatorius, 
p. A. Žukas. SLA. 258 kp. jam 
surengė prakalbas. Gerb. A. 
Žukas kalbėjo apie SLA. pra­
eitį ir dabartį. Jis aiškino, kaip 
ir iš kur Susivienijimas atsira­
do. Tai ačiū musų darbuoto­
jams, kurie stojo į darbą, kad 
SLA. padarius laisva ir priei­
nama kiekvienam lietuviui or­
ganizacija. Šitaip esant, Šian­
dien Susivienijimas išaugo į di­
džiausią lietuvių organizaciją.

Taip gi gerb. A. Žukas nuro­
dinėjo, kokią svarbią rolę šian­
dien Susivienijime lošia jau­
nuoliai. Jis kvietė, kad but de­
dama didelės pastangos, idant 
kodaugiausiai jaunuolių prie S. 
L. A. prirašius. Ponas Žukas 
taip gi kvietė visus narius vyt 
laukan politiką iš SLA. pasto­
gės, nes tai yra blogiausias da­
lykas, kuomet visokie politikie­
riai Susivienijimą naudoja įvai­
riems savo politikos tikslams. 
Anot p. Žuko, Susivienijimo na­
riai politika neprivalo užsiimti, 
nes iš to musų organizacijai 
nėra jokios naudos; kaip tik 
priešingai — daugiau žalos. 
Kvietė, pasidavus vieni kitiems 
rankas, dirbt del musų organi­
zacijos ir visų lietuvių labo.

šeimyniškas Išvažiavimas.
Rugsėjo 15 d. mūsų kuopa, 

bendrai su ALDLD. 190 kp., 
rengė šeimynišką išvažiavimą. 
Išvažiavimas pavyko gerai. 
Kuopos organizatorius užrekor- 
davo 10 naujų narių į musų 
kuopą. ! j

Pietaujant, šio rengimo šei- 
myninkės sumanė padaryti ko- 
lektą padengimui išvažiavimo 
lėšų, o likusius paaukot audi- 
nyčių streikieriams. Aukų su­
rinkta $15.28 (daugiausiai au­
kojo J. Naujokų šeimyna). Iš 
laidų buvo $3.60, todėl likusie­
ji $11.68 bus nusiųsti kur pri­
dera.

Laike šios pramogėlės buvo 
įvairių žaidimų. Lietuviai čia 
taip gražiai linksminos, kad net 
ir svetimtaučių dome atkreipta; 
jie lietuviais tiek daug susiin- 
teresavo, kad daugelis net na­
mo sugrįžt užsimiršo ir grįžo 
jau visai sutemus.

SLA. 362 Kp. Koresp.

PITTSBURGH, PA.
Pranešimas SLA. 195 Kp. 

Nariams.
Jau visiems musų kuopos na­

riams žinoma, kad SLA. 195 
kp. teikia gražią laimėjimo do­
vaną — laikrodėlį. Tai daroma 
tuo tikslu, idant padidinus mu­
sų kuopos iždą. Minimas lai­
mėjimas turėjo įvykt praeita­
me kuopos susirinkime rugsėjo 
8 d., bet neįvyko, nes daugelis 
knygučių dar buvo nepriduota.

Praeitame susirinkime nutar­
ta, kad visi nariai ir narės, ku­
rie ir kurios yra paėmę išpar­
davimui knygeles, kad likusius 
tikietus bei už parduotus ti- 
kietus pinigus grąžintų valdy­
bai kuopos susirinkime, kuris 
įvyks spalio 13 d., p. K. Stro- 
gos name, 3431 Denny St., o

DONORA, PA.
SLA. Centro Organizatoriaus 

Prakalbos.
Rugsėjo 18 d. musų kuopa 

rengė prakalbas. Kalbėjo SLA. 
Centro Organizatorius, p. A. 
Žukas. Nors musų kolonija ir 
nedidelė, bet vis gi į prakalbas, 
atsilankė gana didokas žmonių 
būrelis. '

Vakaro vedėju buvo Adolfas 
Kižas. Perstačius brolį Žuką 
kalbėt, jis pasakė rimtą kalbą 
apie Susivienijimą. Klausyto­
jai jo kalbos klausės atydžiai, 
nes P- Žuko kalba visiems pa­
tiko. Ponas Žukas kalba aiš­
kiai ir suprantamai. SLA. rei­
kalus jis aiškina taip, kad kiek­
vienas gali suprast.

Baigiant prakalbą, pora žmo­
nių pradėjo kalbėtoją užgaudi- 
nėt, bet tiems žmoneliams rei­
kia atleist, nes mes žinom, kad 
jie tai daro po alkoholio įtek­
me. žinoma, tiems žmonėms 
3uvo labai nemalonu, kada kal­
bėtojas pasakė teisybę apie tai, 
kas skaldo SLA. kuopas.

Užbaigus prakalbą, teko gir­
dėt, kad daugelis p. Žuką gyrė 
kaipo gerą kalbėtoją, nes tokiu 
p. Žukas ir yra; savo prakalbo­
je jis prašė visų gyvent vieny­
je je ir dirbt bendrą darbą mu­
sų organizacijos bu jojimui.

Varde visos kuopos ir na­
rių, p. Žukui tariu širdingą 
ačiū už atsilankymą ir tokios 
gražios prakalbos pasakymą.

Ten Buvęs, SLA. Narys.

popiet. Malonėkite visi nariai 
susirinkt ir užsimokėt savo 
mėn. duokles. Ateidami į susi­
rinkimą atsiveskite ir naujų 
narių prirašyt prie SLA. 325 
kuopos.

K. Mickevičius — sekr.
Minersville, Pa., SLA. 13 kp. 

susirinkimas įvyks 6 d. spalio, 
1929, 2 vai. popiet, A. Stančiko 
svetainėje, New Castle St. Vi­
si nariai skaitlingai atsilanky­
kite į susirinkimą, nes yra kas 
nors svarbaus.

Pr. šimkevičius — sekr.
Trenton, N. J., SLA. 302 kp. 

susirinkimas yra perkeliamas 
nuo utartininko į antrą nedėl- 
dienį mėnesio. Sekantis susi­
rinkimas įvyks 13 d. spalio, š. 
m., 6 vai. vakare, L. P. ir B. 
K. svetainėje. Visi 302 kp. na­
riai malonėkite įsitėmyt dieną 
sekančio susirinkimo ir visi at­
silankykite ir naujų narių at­
siveskite prirašyti prie SLA.

J. Visocką — rašt.
Buffalo, N. Y., SLA. 304 kp. 

susirinkimas įvyks 13 d. spalio, 
1929 ant 237 Sycamore St., 2:- 
30 vai. popiet. Ateikite užsi­
mokėt užvilktas mokestis. At­
siveskite ir savo draugus pri­
rašyti į SLA. 304 kp.

A. Dielinikaičiutė — sekr.
McKees Rocks, Pa., S. L. A. 

286 kuopos mėnesinis susirinki­
mas įvyks spalio mėn. pirmą ne- 
dėldienį, 7 vai. vakare, 24 Lo­
cust St. Malonėkite visi atsi­
lankyt į susirinkimą ir atsives­
kite po naują narį prirašyt 
prie kuopos. t

D. Sanda — sekr.
Luzerne, Pa., SLA. 67 kuo­

pos susirinkimas įvyks 8 d. 
spalio, 1929, Mockaičio svetai­
nėje, 7 vai. vakare. Malonėkite 
visi nariai pribut į šį susirin­
kimą, nes yra labai daug svar­
bių reikalų apsvarstymui.

V. Rygelis — sekr.
Chicago, Ill. (Brighton Park 

kolonijos), SLA. 176 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalio 7 d. 1929, 7:30 vai. va­
kare, po num. 2959 W. 40th St. 
ir Sacramento Ave. Visi nariai

įsitėmykite vietą, nes susirin­
kimai dabar yra laikomi naujoj 
vietoj, pirmą panedėlį kiekvie­
no mėnesio. Taip gi atsiveski­
te ir naujų narių prisirašyt 
prie SLA.

A. Trijonis — sekr.
S. S. Pittsburgh, Pa., SLA. 

104 kp. susirinkimas įvyks an­
trą sekmadienį kiekvieno mėne­
sio, tuoj po sumai, šv. Jurgio 
Parapijos svetainėje 19 St. S.S.

J. Kuizinas — sekr.
Shenandoah, Pa., SLA. 23 kp. 

susirinkimas įvyks 6 spalio, 2 
vai. popiet, Eagens svetainėje. 
Visi nariai yra kviečiami ateit 
ir užsimokėt duokles ir daly­
vaut susirinkime, nes bus daug 
svarbių reikalų aptarimui.

A. Vasiliauskas — sekr.
New Britain, Conn., SLA. 34 

kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks ketverge, spalio 10 dieną, 
8 vai. vakare, Lietuvių svetai­
nėje, 354 Park St. Todėl daly­
vaukite skaitlingai, nes bus ra­
portai išduoti iš atsibuvusios 
konferencijos SLA. 4-to apskri­
čio suvažiavimo. Taipgi bus 
apkalbėta kaslink kuopos bė­
gančių reikalų.

P. P. Pilipauskas — sekr.
Wilkes Barre, Pa., SLA. 35 

kp. susirinkimas įvyks nedėlioj, 
6 d. spalio, 1929 m., 2 vai. po­
piet, B. Peteliuno svetainėje, 53 
Bank St. Visi nariai ir narės 
būtinai atsilankykit į minėtą 
susirinkimą, nes bus rinkimas 
finansų raštininko, padidinimas 
kuopos iždo ir baliaus reikalai.

M. J. Kvietkus — rašt.
Chicago, III. SLA., 129 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
nedėlioj, 6 d. spalio, 1:30 vai. 
popiet, Chernausko svetainėje, 
1900 So. Union Avė. Daugelio 
narių yra užvilktos mokestys į 
Susivienijimą, šiame susirinki­
me turėtumėte užsimokėt, nes 
kitaip išsibrauksite iš Susivie­
nijimo. Pas mane ofise galima 
užsimokėt bile kada.

V. V. Vasys — fin. sekr., 
3116 S. Halsted St.

Chicago, UI., SLA. 260 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas

įvyks nedėlioj, 6 dieną spalio, 
2 vai. popiet, K. J. Mačiuko 
svetainėje, 243 W. 59th St. Vi­
si nariai-rės kviečiami atsilan­
kyt.

M. Jasukevičienė — sekr.
Mahanoy City, Pa., SLA. 211 

kuopos bertaininis susirinkimas 
įvyks 6 dieną spalio, 1 vaL po­
piet, Knights of Columbus sve­
tainėje. Visi nariai ir narės 
pribukite į susirinkimą, nes bus 
svarbių reikalų aptarimui.

Jonas Nevulis — sekr
Wilkes Barre, Pa., SLA. 115 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 6 d. spalio, 2 vai. popiet, 
svetainėje po num. 318 E. Mar­
ket St.

J. V. Stanislovaitis — sekr.

— Kiekvieno žmogaus yra 
būtina pareiga apsirūpinti sa­
vo ir savo šeimos rytojum.

— Kas neapsirūpina savo ry­
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.

— Kas juokus daro su ryto­
jum, tas negali tikėtis gero ry­
tojaus.

Cleveland, Ohio
LIETUVIŲ PROGRAMAS 

PER RADIO
Vargonais Sugrajįs Lietuviškai.

Taipgi Paskaita: 
„Mesijos Karalyste ir Jos 

Tvarka”.
NEDĖLIOJ, SPAUO-OCT. 6 D. 

8:50 išryto.
Sotis WHK., Cleveland O.
Meldžiame nusistatyti savo 

Radio.

Paieškojimas
PAIEŠKOM CHORVEDŽIO, 

kuris galėtų vest chorą ir va- 
dovaut abelnai dailės veikime 
tarpe lietuvių jaunimo. Duodam 
geras sąlygas. Atsišaukite tuo­
jau:

American Lithuanian Club,
L. D. R.,

Liberty St., Amsterdam, N. Y.

Kuopu Susirinkimai
Worcester, Mass., SLA. 57 

<p. mėnesinis susirinkimas 
:įvyks nedėlioję, 6 d. Spalio 
(October), 2 vai. popietų, Lie­
tuvių Svetainėje, 29 Endicott 
St. Gerbiamieji SLA. 57 kuo­
pos nariai, kviečiame visus da­
lyvaut musų susirinkime, nes 
jau ir mums laikas pradėt karą 
prieš bolševikus, kad jie nepa­
gautų to musų miliono dolerių. 
Todėl visų narių pareiga daly­
vaut kuopos susirinkimuose ir 
mokintis gintis nuo bolševikų ir 
didint SLA. armiją.

J. K. Karazija — Koresp.
Port Chester, N. Y., SLA. 367 

kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks 6 d. spalio, 2 vai. popiet, 
pas A. Jankūną, 116 So. Main 
St.

A. Urbonas — sekr.
Providence, R. I., SLA. 347 

kuopos susirinkimas įvyks 6 d. 
spalio, 2 vai. popiet, Lietuvių 
Piliečių Pašelpos Kliubo Rū­
muose, 180 Charles St. Visi 
nariai prašomi atsilankyt.

V. J. Bankauskas — sekr.
Terryville, Conn., SLA. 325 

kuopos susirinkimas įvyks 13 
d. spalio, toj pačioj salėj, 1 vai.

“Piktos Dvasios Padarai?”
AS laikas, kada daugelis musų prietaringų žmonelių bai­
mingai laukė „Anti - Chisto su ratais be arklio”, važinė­
jant ant žemės ir lekiojant padangėn, kaipo liūdno ženklo 
svieto pabaigos, daugeliui iš musų yra dar atmenamas. Laikas 
kada „kalbanti mašina” (Phonografas) ir „kalba per dratą” 
(telephonas) buvo laikomi kaipo „Piktos dvasios padarai” yra 
netolimesnis.—
Bet šiandie, — tie savo laiku buvę „piktos dvasios padarai” 
yra priimti kaipo kasdieniniai gyvenimo reikmenys, — tai pa­
sekmė kantrių pastangų ir išsilavinimo tikslu padaryti juos 
praktiškais, naudingais ir pasitikėtinais.
Pavyzdin imk telephoną. Piktai pavadintas „vėliausiu Ameri­
kos humbogu vieno anglų laikraščio ’70-ais, jis pasidarė tiek 
naudingas, kad be jo greitumas modernio gyvenimo vargu bu­
tų galimas palaikyti.
8700 sykių kas minutė — virš 12,500,000 sykių kas dieną — 
New Yorko žmonės atlieka savo socialius ir biznio reikalus te­
lephone Tokis pasitikėjimas telephonu yra pateisinamas pa­
didėjusiu atsidėtinumu patarnavimo ir greitumu kuriuo tele­
phonas atlieka reikalus.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
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ŠLA. NARIŲ TRIBŪNA
ARTINANTIES S. L. A CEN­

TRO VALDYBOS RIN­
KIMAMS IR KOMU­
NISTŲ ŠUKAVIMAI.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje nariai! Kurie branginam 
musų organizaciją ir norim, 
kad Susivienijimas butų lais­
vas ir nepriklausantis jokiai 
partijai, turim rimtai apmąs- 
tyt už ką balsuot į Centro Val­
dybą ateinančiuose rinkimuose.

Laike balsavimo nenumeskim 
savo balsų be vertes, arba ne- 
atiduokim Susivienijimo prie­
šams „progresyviams” — slap­
tiems komunistams, kurie mus 
tempia į komunistų partijos 
pastogę. Mes turime žinot, kad 
tie žmones kaip tik galėdami 
skverbiasi j SLA. Centro Val­
dybą su tikslu Susivienijimą 
perduoti komunistų diktatūrai 
bei užkart musų organizacijai 
Maskvos politišką jungą.

Pirm šių rinkimų mums rei­
kia daugiau aktyvio veikimo. 
Kuopų susirinkimuose ir pra­
kalbose reikia aiškint nariams, 
jog ne visi SLA. veikėjai at­
lieka naudingą Susivienijimui 
darbą: vieni, nuoširdus veikė­
jai, augina SLA. nariais ir tur­
tu, bet antri, prisidengę veid­
mainystės „progresyvio” kauke 
veikia, kad Susivienijimas pa­
vergt Kom. Partijos naudai.

Praeity Centro Valdybos rin­
kimuose daug narių balsavo vi­
sai nežinodami už ką jie bal­
suoja. Nariai, prieš savo norą 
atiduodavo kelis šimtus balsų
K. P. sekėjams. Todėl K. P. 
vadai nudžiugo ir šūkauja iš­
duodami „ukazą”, kad tik jiems 
SLA. valdyt priklauso.

Prieš SLA. Centro Valdybos 
rinkimus arba prieš seimą K. 
P. vadai savo laikraščiuose, be- 
jokios gėdos ir žmoniškumo, 
plusta ir nepamatuotus SLA. 
viršininkams apkaltinimus da­
ro. Jei kas K. P. vadams iš S.
L. A. veikėjų pastebi, kad ne 
jų dalykas lįst į SLA. reika­
lus, tai jie, save pateisindami, 
primeta tą viską „progresy­
viams”, sakydami buk kokie 
ten „progresyviai” kviečia juos 
tvarką padaryti Susivienijime. 
Jie taip daro todėl, kad lapiš­
ku budu nori SLA. nariams 
akis apdumt. Jiems nerupi Su­
sivienijimo tvarka. Tikrenybė­
je, komunistai užsimojo S.L.A. 
griaut iš vidaus ir sėt neapy­
kantą tarpe narių vienų prieš 
k;tus. Jie bando sukelt kons­
piraciją prieš SLA. tvirčiausius 
Centro viršininkus, kurie sau­
goja SLA. nuo visokių užpuoli­
kų. Tai yra neužginčijamas 
faktas. Visi atmenam tuos lai­
kus, kada gyvavo Lietuvių So­
cialistų Sąjunga. Visi žinom, 
kaip tuo laiku buvusieji kai- 
riasparniai, tie patys „progre­
syviai” K. P. šulai suardė L. 
S. S. narių vienybę. Jie sulin­
do į L. S. S. centro valdybą, 
sugriovė L. S. S. organizaciją 
ir sunaikino jos turtą. Jei S. 
L. A. nariai patikės. Komu­
nistų Partijos vadų viliugingai 
veidmainystei, tai labai liūdnas 
likimas ištiks ir musų organi­
zaciją.

Nariai, kurie įdomauja ir gi­
lina į SLA. reikalus, niekuo­
met ne tiki komunistų melams. 
Čia . oriu primint keletą K. P. 
vadų „perlų”. (Jie visuomet 
jais apdovanoja SLA. Centro 
Valdybą bei Pildomąją Tary­
bą). Komunistų Partijos vadai 
kaltina SLA. Centro Valdybą 
trukdyme Susivienijimo bujoji- 
mo (augti nariais). Tas apkal­
tinimas pritinka geriau patiems 
K. P. vadams. Jie netik truk­
do SLA. bujojimą, bet ir griau- 
ja. Kuopose, kur vadovauja K. 
P. pasekėjai, susirinkimai vi­
suomet buna triukšmingi ir čia 
ramiems nariams nepakenčia­
ma prigulėt. Todėl daug narių 
SLA apleidžia. Jaunimas į to­
kias kp. visai nesirašo. Tie pa­

tys K. P. vadai pravardžiuoja 
Susivienijimo Valdybą fašis­
tais, buk fašistiniu budu Susi­
vienijimą valdo. Bet bereikalin­
gi prikaišiojimai! Susivieniji­
mą valdo ne fašistai, bet visuo­
tinu narių balsavimu išrinktie­
ji SLA. nariai. Jie organizaci­
ją tvarko sulig įstatų ir Seimo 
didžiumos atstovų nutarimų 
(patvarkymų).

K P. vadams labai apeina S. 
L. A. valdininkų algos. Jie į- 
kalba savo pasekėjams, buk S. 
L. A Valdybai mokama per 
augštos mokestys. Sulig darbo 
ir atlyginimas. Bankai, apdrau- 
dos kompanijos kokias augštas 
algas moka savo biznio vedė­
jams. K P. vadai to „nemato”. 
Net ir paprastame darbe, jei 
darbininkas gerai darbą atlie­
ka, visuomet geresnį atlygini­
mą gauna už kokį ten tinginį. 
Tai kodėl SLA. vyriausybė ne­
gali gaut bent šiek-tiek paken­
čiamą atlyginimą už savo dar­
bą, jei su atsidavimu dirba or­
ganizacijos labui? Vienas iš 
šlykščiausių K. P. vadų „argu­
mentų”, tai įtarimas Centro 
Valdybos eikvojime SLA. tur­
to pašaliniams reikalams. Tas 
kriminalis šmeižtas yra K P. 
vadų pramanytas prieš S. L. A. 
Centro Valdybą. Tiesa, jie iš 
praeities atsiminė apie save, 
tai nenuostabu, kad niekam ne­
pasitiki. Bet mums reikia ži­
not, kad jei SLA pinigai butų 
taip eikvojami, kaip K. P. va­
dai sako, tai kaip gi turtas (iž­
das) augtų?! žinoma, jei yra 
reikalas išleist keletą dol. orga­
nizacijos labui, tai jau nėra pa­
šaliniai reikalai.

Štai K. P. vadų vienas „pa­
šalinis reikalas” — Centro or­
ganizatorius. Aš šiame reika­
le turiu tiek pasakyt: Centro 
organizatorius yra reikalingas 
ne tik kaipo liglaikinis, bet mu­
sų organizacija turėtų organi­
zatorių nuolatos palaikyt, nes 
iš to butų daugiau naudas or­
ganizacijai.

Kada musų Centro Valdyba 
faktais K. P. vadus prie sienos 
prispyrė, prirūdydama jiems 
jų pačių sudarytą dokumentą 
de’ 4 užgrobimo Susivienijimo, 
tai tie murzini politikieriai nors 
prie dokumento prisipažino, 
bet, atsakomybės bijodami imt 
ant savęs, įtaria „progresy­
vius”. Klausimas: po kieno pa­
stoge slepiasi tie „progresy­
viai”, po Susivienijimo, ar po 
Komunistų Partijos Centru? 
Jus suradot tuos „progresy­
vius”. Jus juos kontroliuojate 
kaipo įrankį prieš Susivieniji­
mą. Jus tame „progresyvių” 
urve gaminate visokius purvus 
ir drabstote į visas puses.

Jau laikas pradėt aktyvį vei­
kimą. Daug, daug kartų SLA 
Centro Valdyba rašė apie K. P. 
vadų žygius link Susivienijimo. 
Kalbėjo taip gi ir atskiri vei­
kėjai nekartą organe, išreiškė, 
kad nariai privalo rūpintis, nes 
SLA. gręsia pavojus iš K. P. 
pusės. Bet ką gi tas gelbsti? 
Pusė narių nelanko susirinkimų, 
neskaito organo ir nepaiso kaip 
yra ir kas bus su Susivieniji­
mu. Mes turim gyvu žodžiu 
nariams aiškint K P. vadų už­
mačias kuopų susirinkimuose. 
Taip gi turint atliekamo laiko, 
privatiškame pasikalbėjime rei­
kia pertikrint narius, jog jiems 
reikalinga lankyt susirinkimus, 
dalyvaut balsavime. Jie (nariai) 
savo galingu balsu gali Susivie­
nijimą pražudyt arba išgelbėt, 
žodžiu sakant, reikia narius 
prirengt prie ateinančių Centro 
Valdybos rinkimų.

SLA. nuoširdus nariai — ne- 
laukim, kad tik Centro Valdy­
ba gintų musų organizaciją nuo 
visokių užpuolikų! Musų priva­
lumas yra kuopas apvalyt nuo 
K P. įtakos. Mes privalome 
dabot kuopų susirinkimus nuo 
koministiškos politikos. Taip 

gi mes turime stropiai dabot 
rinkimus. Taip gi musų visų 
priedermė yra rašyt tik tuos 
lietuvius į SLA., kurie nėra S. 
L. A. priešai, prižada pildyti į- 
status ir gerbti musų pačių iš­
rinktą valdybą. Jei mes griež­
tai pildysim įstatus, tai nebus 
triukšmo.

Kuopų susirinkimai, apskri­
čių suvažiavimai ir seimai bus 
ramus ir pavyzdingi.

A. Birieta,
SLA. Narys.

BOLŠEVIKAI DRUMSČIA 
S. L. A.

SLA. kelias kuopas keli bol­
ševikai jau tūlas laikas užval­
dę. Tos kuopos seniau pri­
klausė trečiam apskričiui 4 me­
tai atgal, jos apšmeižė Pitts­
burgh©, 40 kuopą ir Bridge­
ville, 90 kuopą, kurios kuopos 
pasiūlė suvažiavimui klausimą 
ištirt. Suvažiavimas nutarė 
per 60 dienų laiko joms palikt 
apšmeižimą atšaukt, arba ap­
leist apskritį. Apšmeižusios ki­
tas kuopas, bolševikų diktatūra 
valdomos kuopos — pasirinko 
antrąjį apleido apskritį ir su 
jomis visi ryšiai nutraukti. Tos 
kuopos yra: 92, Coutney, Pa.; 
128, Carnegie, Pa.; 152, Brad­
dock, Pa.; 286, McKees, Pa. 
Tos kuopos dabar nori tverti 
naują apskritį, bet kad tai bu­
tų SLA. naudai, negali but ir 
kalbos. Jiems rupi padėt „Lais­
vei” ir „Matuškai Rosi jai”. 
Jiems tik reikia SLA. vardo, 
kuriuo gali daugiau apgaut 
žmonių. Centro reikalaudami, 
jiems leist apskritį sutvert, bol­
ševikai nurodo, jog jiems butų 
kur kas patogiau parsikviest 
kalbėtojas agituot SLA. naudai, 
ir šiaip patogiau, bendrai susi­
organizavus esą veikt. Bet kai 
Centras yra išsiuntęs kaip tik 
tais reikalais savo organizato­
rių, tai bolševikams ar jo rei­
kia? Gink, Dieve! Tada, mat, 
gali pasididint kuopos ir pas­
prukt iš bolševikų rankų!

Rugpiučio 27 d., štai, su p. 
Žuku, SLA. generaliniu organi- 
zatarium, nuvažiavome į Mc­
Kees Rocks. „Tėvynėje” visą 
laiką yra skelbiamas organiza­
toriaus maršrutas, bet čia, pa­
sirodo, „niekas apie tai neži­
no”... Nueinam į salę, jos šei­
mininkas apie tai nieko neži­
no, nueinam pas sekretorių — 
tas išėjęs... pasivaikščiot...

Braddocke ir tas pat. Ir 
visur kitur, kur tik bolševikai 
diktatoriau ja vis tokia pat po­
litika varoma.

Narių pareiga yra būtinai 
kuodaugiausiai narių prirašyt 
ir kuopas iš bolševikų diktatū­
ros išliuosuot. Tie žmonės ne­
turėtų turėt jokios vietos nei 
vienoj lietuvių draugijoje! Tai 
yra žmonės, neturį jokio žmo­
niškumo — jie net drįsta žmo­
nių nelaime pasinaudot savo 
politikai. Kaip čia rinko Lietu­
vos baduoliams aukas, jie ir 
draugijoms ir visiems aukoto­
jams namuose ir krautuvėse 
rinkdami aukas, vis nurodinėjo 
ir jausmingai viliojo, kaip Lie­
tuvos našlaičiai ir vargšai, vair- 
gą ir badą kenčia... Bet kai 
tik $3,000 surinko, tai jau te­
gul tie mažuliukai ir baduoliai 
darbininkai miršta, o jie pini­
gus jau palieka užkariaut S. 
L. A!

Tiems ubagams visai pritru­
ko karvutė, gaut aukų „fašis­
tams” nukariaut, tiek viso­
kiems Bimboms ap Jukeliams 
teismo reikalams neduoda nie­
kas pinigų. Tada ir pradėjo 
seilę jie varvint, matydami per 
metų metus lietuvių sukrautą 
milioną dolerių! Bet ir čia gal 
nusvils nagus! Mes turime 
smarkiau pradėt sukrust, lan­
kyt susirinkimus, prikalbint 
savo gerus draugus prisirašyt 
į SLA organizaciją ir t. t. Ta­
da nei vienam komunistėliui 
nebus vietos ne tik Centro val­
dyboje, bet ir kuopose!

McKees Rocks tai buvo skai­
toma bolševikų tvirtove. Jie 
valdė A.P.L.A., 2-rą kuopą per 

kiek metų, kad šiaip žmoneliai 
nekreipė dėmesio ir nelankyda­
vo susirinkimų. Bet, štai, su 
Lietuvos baduoliais pasielgi­
mas išvarė ir mus iš kantry­
bės ! Mat, bolševikėliai, labda­
rybės kauke prisidengę, siūlo, 
esą, reikią išrinkt kolektorius 
ir eit per namus rinkt aukų 
Lietuvos baduoliams. Tam, ži­
noma, visi pritarė. Na, o su­
rinko ir pasiuntė „Laisvei”, ir 
jau, manė, viskas bus gerai. 
Bet kai žmonės sužinojo, kad 
pinigai nebus pasiųsti į Lietu­
vą, pradėjo tarpe savęs šnabž­
dėk Dagirdo ir vietinis Mažei­
kis. Tuoj aplankė aukavusius, 
išgaudamas jų pasižadėjimus, 
kad nereikalaus iš „Laisvės”

Vulkanų Išsiveržimas ir 
Temperatūros Permainos

Jau pereitą rudenį buvo pra­
našaujama, kad praėjusi žiema 
bus šaltesnė, nei paprastai, že­
mė, buvo sakoma, užsivilko ap­
siaustą. Trumpoje ateity tą 
pat turės padaryyt ir žmonės, 
nes galima laukt šaltesnės žie­
mos. Net tropikuose, kur dra­
bužiai yra visai nereikalingi, 
saulė nebebus tiek kaitri.

žemė nekartą ir praeity bu­
vo užsivilkus apsiaustą. Tą ap­
siaustą sudaro vulkaniškos dul­
kės, kurios dažnai iškįla apie 
30 mylių į viršų. Jos ten pasi­
lieka. keletą mėnesių, o kartais 
net ir keletą metų. Dulkės su­
daro apsiaustą ir užstoja sau­
lės spinduliams kelią. Del to 
žemė mažiau begauna šildomų­
jų spindulių.

Toks dulkių apsiaustas pra­
dėjo darytis praeitą rudenį. 
Rugsėjo pradžioj Rytų Indijos 
saloj išsiveržė ugniakalnis. Pa­
sak vietinių gyventojų, išsiver­
žimas buvo gan smarkus. ’ Pa­
dariny nesuskaitomi bilionai 
dulkių tapo paleisti į orą. Tos 
dulkės ir sudarė apsiaustą.

Rytų Indija pasižymi išsiver­
žimais, kurios iškelia į orą mi- 
lionus tonų dulkių. Vienas di­
džiausių išsiveržimų įvyko ne­
toli nuo dabartinės vietos 1883 
m. išsiveržė Krakaoa vulkanas. 
Kaip smarkus buvo išsiverži­
mas, galima spręst iš to, jog jį 
girdėjo žmonės, kurie gyveno 
3,000 mylių atstume nuo ugnia- 
kalnio.

Kitas smarkus išsiveržimas 
įvyko Sumbavos saloj 1815 m., 
kuomet iškilo į padanges Tom- 
boro vulkanas. Dr. Franz Wil­
helm Junghuhn, olandų geolo­
gas, apskaičiavo, jog Tomboro 
išsiveržimas iškėlė į orą per 90 
kubiškų mylių uolų ir dulkių.

Krakatoa, kuris išsiveržė 
1883 m., praeitą žiemą vėl bu­
vo pradėjęs veikt. Dr. Jan van 
Stehn įspėjo aplinkinių salų gy­
ventojus, kad galima laukt nau­
jo išsiveržimo. Tačiau atrodė, 
jog įspėjimas buvo bereikalin­
gas, nes kuriam laikui praėjus 
Krakatoa laipsniškai pradėjo 
nurimt. Bet tie, kurie matė, 
jog pavojus praėjo, skaudžiai 
suklydo. Rugpiučio pradžioj ša­
limoj saliukėj Palani, išsiveržė 
vulkanas Rokatinda.

Rokatindos išsiveržimas su­
naikino Palami saliukę ir pra­
žudė apie 1,200 vietos gyvento­
jų. Vieni jų prigėrė, o kitus 
nutroškino dulkės. Žuvo dešim­
tys mažų laivukų, kurie plau­
kiojo aplink salą.

Nors tas išsiveržimas ir ne­
buvo toks smarkus, kaip Kra­
katoa ir Tomboro ugniakalnių, 
bet žalos jis vistiek nemažai 
pridarė. Jis paleido pakanka­
mai daug dulkių į orą, kad su­
laikytų dalį saulės spindulių. O 
kuomet žemė mažiau begauna 
saulės spindulių, tai jos tempe­
ratūra pasidaro vėsesnė.

Vulkanų išsiveržimas daro 
ypatingos įtakos snuisiaidžiams 
ir saulėtekiams. Po Krakatoa 
išsiveržimo saulėtekiai ir saulė­
leidžiai buvo labai raudoni. Tai 
parėjo nuo to, kad ore esan­
čios dulkės sulaikydavo mėlynus 
saulės spindulius.

pinigų grąžint. Bet, jų nelai­
mei tas nieko negelbėjo, žmo­
nės susirinkę reikalavo, kad 
pinigai turi but sugrąžinti at­
gal ir A.P.L.A. 2 kuopos išdą 
ir tada pasiųs patys į Lietuvą. 
Taigi, bolševikėliai savo tvirto­
vėj gavo per nosį ir dar taip 
sujudino narius, kad į susirin­
kimus jie pradėjo lankytis kuo- 
skaitlingiausiai. Ir naująją A. 
P. L. A. Konstituciją (Brookly- 
ne iškepta) atmetė! Kaip to­
liau bus, pranešiu vėliau.

Bet faktas pasilieka faktu, 
kad mus žmonės labai nuolai­
dus iy keliems komisarukams 
duoda visus valdyt ir daryt gė­
dą visai lietuvių tautai!

J. Virbickas.

Bet praktišku ir mokslišku 
atžvilgiu daug didesnės reikš­
mės turi tas faktas, kad vulka­
nų dulkės sumažina saulės šili­
mą. Dalis saulės spindulių ne­
gali prasimušti pro dulkių de­
besis ir pasiekt žemę. Taip da­
lykams esant, temperatūra žy­
miai atvėsta, ir mes turime la­
bai šaltas žiemas bei vėsias va­
saras. Dr. W. J. Humphreys, 
paskilbęs Amerikos mokslinin­
kas, savo knygoj „Physics of 
the Air” aiškiai parodo; kaip 
vulkanų išsiveržimai pakeičia 
temperatūrą.

Pirmas pavyzdis, kurį Dr. 
Humphreys paduoda, yra Is­
landijos vulkanas Ko tingia. Tas 
vulkanas išsiveržė 1721 ir 1755 
m. Kaip viename, taip ir ki­
tame atsitikime Europoj buvo 
pastebėta temperatūros permai­
na. 1766 m. išsiveržė kitas Is­
landijos vulkanas, būtent, Hek­
la. Europa ir vėl pergyveno 
miglų bei šalčių laikotarpį.

Bet temperatūra labiausiai 
nukrito po išsiveržimo Asama, 
o kiek vėliau Vesuviaus ugnia- 
kalnio 1785 m. Dr. Humphreys 
sako, jog tokių šaltų metų, kaip 
1785, Europa neturėjo per pas­
kutinius 163 metus.

Daug kalbama apie 1816 m., 
kurie yra žinomi kaipo metai 
be vasaros. Mat, tais metais 
buvo nepaprastai šalta vasara. 
Čia bus įdomu pastebėti tą fak­
tą, kad kaip tik prieš tuos me­
tus įvyko Tomboro ugniakalnio 
išsiveržimas.

Krakatoa išsiveržimas taip 
pat patvirtina Dr. Humphreys 
teoriją. Daugiau nei metus lai­
ko po to išsiveržimo tempera­
tūra buvo nepaprastai žema.

1902 m. išsiveržė Mount Pe- 
lee ugniakalnis, o 19x12 m. Mt. 
Katinai Alaskoj. Atsitikimuose 
temperatūra žymiai pakitėjo: 
per kai kurį laiką oras buvo 
šaltesnis nei paprastai.

Dr. Humphreys toli gražu ne­
bando visą bėdą sumest ant 
vulkaniškų dulkių apsiausto del 
temperatūros pakitėjimo. Yra 
gerai žinomas faktas, jog pati 
saulė laiks nuo laiko kitėja. Na, 
o tas kitėjimas, žinoma, daro 
didelės įtakos temperatūrai Pa­
vyzdžiui imkime kad ir saulės 
dėmes, šiandien kiekvienas ap­
šviestas žmogus žino, jog tem­
peratūros atžvilgiu saulės dė­
mių periodai lošia labai svarbią 
rolę.

Vulkaniškų dulkių apsiaustas 
yra tik viena daugelio priežas­
čių, kuri prisideda prie tempe­
ratūros pakitėjimo. Rokatindos 
vulkano išsiveržimas, kaip jau 
buvo minėta, įvyko rugpiučio 
pradžioj. Turėjo praeit keli 
mėnesiai, kol dulkės išsisklaidė 
ir sudarė apsiaustą. O kadangi 
tas apsiaustas susidarė kaip 
tik žiemos laiku, kuomet saulė 
ir šiaip nėrą labai kaitri, tai 
visai natūralūs dalykas, kad 
per&ita žiema pasižymėjo dide­
liais šalčiais.

Reikia džiaugtis, sako Dr. 
Humphreys, kad didieji vulka­
nai daugiau nebeveikia. Kraka­
toa ir Tomboro išsi eržiinai bu­
vo menkučiai, palyginus su tais, 
kurie įvyko praeity. Kansas ir

GYVENIMO RUOŽAI

Sprendžiant iš Šios iliustracijos, kuris iš šių dviejų žmonių 
yra ignorantas: ar tas, kurs laimingai jaučias savo gyvenime, 
ar tas, kurs kenčia nesmagumus?

Bet tai tik vienas pavyzdis. O tokių pavyzdžių apie 
nelaimingą gyvenimą, kur nėra apšvietimo, kur ištiesų tikroji 
ignaramija gludi galima šimtai tūkstančių įrodyt. Per 
apšvietimą ir civilizaciją žmonės gali pasiliuosuot nuo ig- 
noramijos ir tapt laimingais. Todėl reikia patiems, kiek ga­
lima, siekt apšvietos ir kitus prie to ragint.

Rašo A. B. STRIMAITIS

IGNORANTAS.
daugelis žmonių visiškai liuosai vartoja žodį „ignoramus”. 

Ir jie tai daro padengimui savo trumparegystės, nes gyveni­
me dažnai yra sekamai: jei tu kitus kuo nors įkaitinsi, tai 
nuo to pats busi liuosas, nes žmonės nedasiprotės, kad tu to­
kiu esi, manydami, kad apie save blogai niekas nekalba.

Ignorantais vadinami tie žmonės, kurie nesupranta ki­
tiems kalbant apie kokią nors mokslo šaką bei abelną gyveni­
mo eigą.

Bet tenka paklaust tų, kurie pratę kitus vadint ingoran- 
tais: ar daug jie supratimo turi ir ar jie jau yra tokiais ge­
nijais, kurie viską pasauly žino?

Mes galime but specialistais vienoje kokioje srity. Bet 
ir ekspertai kartais ne viską yra patyrę savo srity. Tai ko 
galima tikėtis iš paprasto žmogaus?

Daleiskime, bankierius, kurs specializuojasi finansuose, la­
bai mažai patyrimo turi drapanų gaminimo industrijoj. O 
drapana, reikia žinot, po maistui užima antrą vietą musų gy­
venime. Trečią vietą užima pastogė. Be tų trijų industrijų 
ir bankierius, kuris skaitomas išmintingu, laimės neturėtų, o 
kaip tik praktiškosios pusės tų industrijų jis nuodugniai ne­
supranta. Jei jam priseina klausytis ūkininkų, rubsiuvių ar 
namų statytojų kalbos, tai įvairus terminai taip yra nežinomi, 
kaip pirmiems nežinomi įvairus bankinio biznio terminai. Tat, 
kurie jų yra didesni ignorantai?

' Pasižiurėjus į šiuos žmones ir į begalo skaitlingas atskiras 
gyvenimo funkcijas, negalima taip lengvai svaidyti žodžiais 
„ignorantas”, nes net ir mokslo vyrai, kurie studijuoja gamtos 
paslaptis, dar ne viską žino. Kas per visą savo gyvenimą dir­
ba ilgas valandas prie sunkių darbų — vargiai gali susilygint 
su augštai išsilavinusiais socialio gyvenimo vadais. Darbi­
ninkas, jų tarpe atsiradęs, niekuomet nesijaus tokiu laisvu, 
kokiu jis jaučiasi namie. Tad, ar galima tokį draugijos narį 
vadyt ignorantu? Juk prabasčius, kanauninkas, daktaras, 
inžinierius ar kitas kokis profesionalas nepataikytų atlikti pa­
prasto darbo jo nesimokinęs ir neišlaikytų ilgų sunkaus darbo 
valandų.

Tie, kuriems ant galo liežuvio stovi žodis „ignorantas”, 
turėtų patys nebūt ignorantais. Jie turėtų suprasti, kad gy­
venime atliekamos funkcijos per tam tikrus žmones ir jų at­
likimui tie žmonės yra būtinai reikalingi.

Mes visi esame ignorantais kokiame nors gyvenimo klau­
sime. Tik tą galime skaityt augščiausiai apsišvietusiu žmo­
gumi, kurs sugebi daugiausiai laimės iš gyvenimo pasisemt. 
Ir tai nereiškia turtą ar pinigus, nes laimė ne turtuose slepia­
si. Kitaip sakant, tas laimingas, kurs moka ir sugebi turėt 
smagumo ir pilno pasitenkinimo. Kaip jis tą suranda, tai yra 
begaliniai skirtingas būdas ir nusistatymas.

Manydami, kad turtuolis yra laimingiausias sutvėrimas— 
mes labai klystame. Jei ištiesų taip butų, tai milionieriai ne- 
nusižudytų. Tūlas žmogus, įsikinkęs save į atsakomingą vie­
tą, dirba dienomis ir naktimis, nes jam minty stovi rytojaus 
dienos darbai. Jis neturi laiko nei savo šeimynai, nei drau­
gams. žodžiu sakant, jis yra visuomenės automatiška mašina. 
Todėl, ar toks žmogus yra laimingas Dažniausiai jis yra ner­
vų suteriotas, bet tai slepia net nuo savo artimiausių draugų, 
bijodamas, kad nenustotų jų pasitikėjimo, nustotų tų pareigų, 
kurias jis taip sunkiai velka. Trumpai kalbant, — jis užda­
ręs save į atsakomybių kalėjimą.

Neretai tenka girdėt iš pusiau keptų „inteligentų” rugo- 
jant ant apšvietos. Jie sako: „Kad ne tas prakeiktas apšvieti­
mas, tai aš bučiau laimingas. Antai, Balanavičius nemoka nei 
vardo pasirašyt, o kaip jis laimingai gyvena: turi gražią ir 
darbščią moterį, vaikučių pusę tuzino, dirba anglių kasyklose 
po 8 valandas, iš darbo pareinant jo laukia žmona, kuri mo­
ka išvirti „mėnesienos”; jis išsigeria sau su kaimynais,dainuo­
ja, šoka ir linksminasi. Ar reikia didesnės žmogui laimės gy­
venime? O kas iš mano gyvenimo? Barbora manęs nemyli, 
jai manęs nereik. Jei ji nužvelgė su kitomis flirtuojant, tai 
pragaro vartai atsidaro. Nors stubą, automobilį ir visus pa­
togius pabūklus turiu, bet kur mano laimė? Gal but, kad tai 
neapšvietimo kaltė, kad nesuderintas gyvenimas. Bet jei ge­
riau nežinočiau, gal bučiau pasitenkinęs taip, kaip ir Balana­
vičius.”

Nebraskos valstijose, Aaskoj, 
Azijoj ir kitose vietose geolo­
gai užtinka didžiausius žemės 
plotus, kur randasi vulkaniškų 
dulkių.pėdsakai. Yra vietų, kur 
tos dulkės sudaro nuo 30 iki 40 
pėdų storio sluoksnį. Iš to gali­
ma spręst, jog praeity vulkanai 
pasižymėjo neįmanomu pajėgu­
mu.

Kuomet jie veikė, tai žemė 
„apsivilkdavo” gal kelioliką 
kartų storesniu apsiaustu nei, 
sakysime praėjusią žiemą. Pro 
tokį apsiaustą labai nedaug sau­
lės spindulių teprasiverždavo. 
Labai tad galima, jog tų vulka­
nų veikimas pagimdė ledų pe­
riodus. Bet ar taip buvo, ar 
ne, — niekas tikrai negali pa­
sakyt. šiandien aišku yra tik 
viena: vulkanų veikimas suma­
žėjo. O tai labai svarbu. Jei 

tas veikimas butų toks, kaip 
praeity, tąsyk temperatūra, nė­
ra abejonės, butų nepalygina­
mai šaltesnė nekaip dabar.

„Naujienos”.

KIEK PASAULY, YRA 
VERGŲ.

Viename Tautų Sąjungos po­
sėdy buvo iškeltas klausimas a- 
pie vergiją. Šio reikalo, tai yra 
kiek pasauly yra vergų ir jų 
padėties ištyrimui, nuskirta ko­
misija. Ispanų delegatas Tautų 
Sąjungai, p. Palaccio pareiškė, 
kad nuo laiko pasirašymo kon­
vencijos del vergų, pasaulis 
daug ką sužinojęs apie jų padė­
tį. Jis pareiškė, kad dabar pa­
sauly dar esą 3,000,000 vergų, 
tai yra žmonių, kuriuos galima 
pirk ir parduot ir su jais daryt 
14 tik jų savininkas nori.
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LIETUVIAI AMERIKOJE Pirmoji S. L. A. Ekskursija 
Lietuvon

DETROIT, MICH.
Visko po Truputį.

Rugpiučio mėn. pabaigoje 
Pramonės* Pasaulio Darbininkų 
(I. W. W.) unijos savaitraščių 
„Industrial Solidary” ir „Indus­
trial Worker” pardavinėtoją 
(amerikietį) A J. Trussell’į po­
liciją areštavo 3 sykius vienos 
savaitės laikotarpy prie Hudson 
Motor Co. dirbtuvės, kur kas­
dien ateina apie 30,000 darbi­
ninkų. Policija jį areštavo ne­
atsižvelgdama net į tai, jog jis 
turėjo miesto valdžios leidimą 
tuos laikraščius pardavinėt vi­
sose miesto gatvėse, kur tik 
jam patinka. Paskutinį sykį 
kai jį areštavo, tai išlaikė 3 die­
nas policijos stoties kalėjime ir 
reikalavo, kad jis apleistų mies­
tą net neleisdami jam telefo- 
nuot į I. W. W. unijos raštinę 
ir pranešt apie savo likimą. Iš­
leisdami jį iš kalėjimo, atėmė 
iš jo maišiuką literatūros ir ki­
tus jam priklausančius daig- 
tus. Tuomet I. W. W. unijos 
vyriausias sekretorius turėjo 
kreiptis prie miesto valdžios ir 
išreikalavo, kad I. W. W. uni­
jos savaitraščių pardavinėtojo 
privatiška savastis turi but su­
grąžinta atgal (ir sugrąžino) ir 
kad policija jo daugiau neareš­
tuotų už tai, kad jis pardavi­
nėja legališką I. W. W. litera­
tūrą. Dabar jis ir vėl apie dir­
btuves švilpauja ir pardavinė­
ja darbininkams I. W. W. uni­
jos literatūrą ir policija jo ne­
areštuoja. Mat, I. W. 
ja moka kovot už savo 
be aukų rinkimo.

W. uni- 
teises ir

rugs. 1Ford Motor Co. iki 
dienos davė darbininkams dirbt 
6 dienas savaitėje po 8 vai. die­
noje. Dabar gi duoda dirbt tik 
5 dienas savaitėje po 8 vai. die­
noje, o kai kuriuose skyriuose 
dar mažiau. Prie to, žmonės 
kalba, kad F. M. Oo. neapri- 
buotam laikui atleis nuo darbo 
10,000 darbininkų. Kiek yra 
atleistų nuo darbo, tikrai nega­
liu pasakyt, tačiau atleistų yra 
daug.

Darbo ieškantiems nepatariu 
važiuot į Detroit, nes ir čion y- 
ra daug bedarbių ir darbas y- 
ra sunku gaut, o ypatingai ru­
deniop. Jei kurie važiuosit, tai 
gerai apsimislykit, kad vėliau 
nereikėtų gailėties. 

* * *
Rugsėjo 15 d. įvyko I. W. W. 

unijos paskutinis vynuogių pik­
nikas šdą vasarą, šiame pikni­
ke buvo diktas būrys lietuvių. 

* * *
A. P. L. A. 47 kp. narys M. 

L Balčiūnas, Body by Fisher 
dirbtuvėje buvo sužeistas ir 
sirgo daugiau kai tris savaites 
ir kompanijos gydytojas jį lan­
kė kiekvieną dieną, o kai pas­
veiko, tai kompanija jam už­
mokėjo pašelpos už 11 dienų ir 
APLA. 47 kp. jam pripažino už 
11 dienų pašelpą, bet kai iš A. 
P. L A. centro jam atsiuntė, 
tai tik už 7 dienas sirgimo. Ne- 
žine, kodėl APLA. centras su­
laikė mokestį jam už 4 dienas? 
Turbut prisilaiko naujos kons­
titucijos „pagal centro komite­
to nuožiūra”? Darbininką nu- * *> 
skriaust, tai yra didelis prasi­
žengimas prieš visuomenę.

SLA. Narys A. B.

ST. LOUIS, MO. 
Sugrįžo Ratušinskai.

Rugsėjo 15 d. iš Lietuvos su­
grįžo Ratušinskai. Jie buvo 
išvykę su SLA ekskursija ap­
lankyt savo gimtinio krašto. P- 
as Ratušinskas yra SLA. nariu 
ir senas St. Louis, Mo., gyven­
tojas. Iš užsiėmimo yra mote­
riškų rūbų siuvėjas. P-nia Ra- 
tušinskienė yra patenkinta lin­
ksma kelione. Pagal p. Ratu- 
šinską, Lietuvos gyvenimas nė­
ra taip jau šuoliais tekantis 
kaip kad čionai Amerikoje. Esą, 
sugrįžus į Lietuvą, po prabuvi-

mo 20 metų svetur, atrandi, sa­
vo jaunystėje pramintus takus 
ir greitai galima apsiprast ir 
jaustis taip, kaip ir kuomet dar 
seniaus esant Lietuvoje. P-as 
Ratušinskas pasimatė su neku­
rtais savo jaunų dienų draugais 
ir giminaičiais bei nekurtais 
Lietuvos valdonais. Abelnai, p. 
Ratušinsko apipasakojimai apie 
Lietuvos gyvenimą yra gana 
geri ir bešališki; nė už ir nė 
prieš bolševikus — taip rodos, 
kad jų ir visiškai Lietuvoje ne­
sama.

Rašo P. Bukšnaitis.

Reporteris.

WORCESTER, MASS.
Įvairios-Margos žinios.

Rugsėjo 7 d. vakare Lietu­
viškas Perkūnas Dievaitis įspy­
rė į komunistų dievnamį ant 
Endicott st. Spyrimas buvo taks 
smarkus, kad nuvertė bokštą 
su Rusijos šventaisiais paveiks­
lais: Lenino, Trockio, Stalino ir 
kitų. Nuo sienų nudardėjo visi 
Rusijos barzduočiai. Na, da­
bar komunistams bus proga 
šaukties pagelbos pas darbinin-Į 
kus ir buržujus: perkūnas ver­
čia komunistų 

* *

(Tąsa)
10. Iš Klaipėdos į Kauną.

Daugelio keleivių pasitikt at­
važiavo giminės stačiai į Klai­
pėdą. Iš čia juos ir išsivežė na­
mo tai automobiliais, tai ark­
liais, tai traukiniais. Vienuoli­
ka ekskursininkų, turėjusių ap­
mokėtus „Land Tour” bilietus, 
pasisvetinėję Klaipėdoje, vaka­
re autobusais išvažiavo į Pa­
langą. Toji grupė susidarė iš 
šių piliečių: p. St. Gegužis su 
žmona, poni E. Martinienė, p. 
Malinauskienė su p-le Ona Ma­
linauskaitė, p. Urbaitienė su 
p-le Elena, pp. Mūras, Matonis, 
Penkunas ir Birbilas.

O gal Lietuvos mokslinčiai 
moka tą tvarkaraštį kitaip skai­
tyt. Mes Amerikoje papratome 
prie tiesioginių tvarkaraščių, 
tai visokiuose kamuflažuose, re­
busuose ir galvosūkiuose esame 
negudrus ir todėl už savo ne- 
gudrumą turime doleriais atsi- 
mokėt.

miestas daug 
dar gražina- 

vandentraukis, 
daromi šaly-

dievnamius —
*

aukų!
Rugsėjo 8 d. 

niško tuzino 13 kuopos buvo 
piknikas Apšvietos Bendrovės 
darže. Kalbėjo koks tai Karo- 
nas iš Lowell, Mass. Jis kauli­
jo aukų streikieriams, bet gali 
but, kad tik Brooklyno „trei- 
kieriams”.

Kur buvęs-kur-nebuvęs čia 
atsirado ir Antanas Krapovic- 
kas. Nu, ir ar tas žmogus ne­
suvarys kalbėtoją į ožio ragą 
su savo paklausimais! Mat jis 
paklausė: kur komunistai pa­
dėjo $3,000 Lietuvos baduo- 
liarns ir Sacco-Vanzetti fondo 
pinigus? čia iš komunistų pu­
sės kito tokio „strioko”, kad iš­
rodė, jog brolį Krapovicką ko­
munistai deportuos Schalino sa­
lon. Tas brolis visokių komunis­
tiškų komplimentų gavo!...

♦ ♦ ♦
Lietuvių Ukėsų Pašelpinis 

Kliubas rengia didelius fėrus 
spalio 10, 11 ir 12 dienomis, 
savo name, 12 Vernon St. Pe­
ruose dalyvauja žinomi Wor- 
cesterio „Mes Keturi”, kumšti­
ninkas K. Degutis, Dirvelio Or­
chestras ir devynios galybės vi­
sokių pamarginimų bus. Suba- 
toje bus šokiai.

Komitetas darbuojas, kad fė- 
rai butų kopasekmingiausi. Į 
komitetą 
vyrukai: 
Stepšys, 
nušonis, 
Pupka,
graborius J. Kupstis, Ant. Aliu­
kas ir kiti.

Kviečiama visi vietiniai ir 
apylinkės lietuviai šiame pa­
rengime dalyvaut.

Korespondentas.

kokios tai vel-

įeina jauni ir gabus
Jonas Emkus, P.

J. Kamandulis, A. Ja-
J. Krasinskas, Juozas
Motiejus Civinskas,

Kliubas 
pasitikt 
gydyto-

LAWRENCE, MASS. 
Šis-Tas.

Rugsėjo 7 d. L. U. 
rengė vakarienę tikslu 
ir pagerbt musų gerb.
ją K. J. Mikolaitį, kuris buvo 
išvykęs į Europą. Į pokilį at­
silankė nemažai žmonių. Poki- 
lio dalyviai gerb. Dr. K. J. Mi­
kolaitį pagerbė kaipo pirmutinį 
musų tarpe profesionalą. Gerb. 
Dr. K. J. Mikolaitis yra SLA. 
41 kuopos narys.

♦ *
L U. Kliubas rengia 10-me- 

tinių sukaktuvių jubilėjinį va­
karą paminėjimui to įvykio, 
kai Kliubas įsigijo nuosavą na­
mą. Parengimas bus spalio 12 
d. Programas prasidės 2 vai. 
popiet.

SLA. 41 Kp. Koresp. B. J. V.

Likusieji 38 keleiviai, pasi­
dairę po gražiąją Klaipėdą ir 
puikiąsias apylinkes, išvažiavo 
į Kauną traukiniu 8:45 vakare. 
Gelžkelio bilietus keleiviai ga­
vo muitinėje, išeinant iš laivo. 
Ten pat pardavojo keleiviams 
iš Lietuvos gelžkelio tvarkaraš­
tį — 76 puslapių knygutę, ku­
rioje, sakė, viskas yra parašy­
ta apie gelžkelius, traukinius, 
kainas ir tt. Vienok toji kny­
gutė — tai tikra kinų biblija: 
juo daugiau ją skaitai, tuo ma­
žiau apie gelžkelius žinai. Tur­
but ji parašyta tam, kad kelei­
viai turėtų ką veikti visą nak­
tį, beskaitydami tuos biblinius 
stebuklus net trijose kalbose,•— 
lietuviškai, francuziškai ir vo­
kiškai. Be kitokių gamtos pra- 
jovų, toji knygutė parodo, kad 
Lietuvos gelžkeliai labai tamp­
rus: tai išsitęsia, tai vėl susi­
traukia.

10 įvyksta tas ve kokiu budu: 
Kadangi iš Klaipėdos į Kauną 
važiuot traukiniu reikia visą 
naktį (atsvykstama Kaunan 8:- 
10 ryte), tai keleiviai tuoj žiu­
ri knygutėn, kaip toli nuo Klai­
pėdos Kaunas. Iš Klaipėdos iki 
Šiaulių parodyta 225 kilomet­
rai. Atstumą iš Šiaulių į Kau­
ną jau reikia išskaitliuot, pa­
imant pirmoje lentelėje nuro­
dytą tolį nuo Virbalio į Šiaulius 
ir išimant iš sumos atstumą 
tarp Virbalio ir Kauno (87 
kil.). Gauname 157 kil. .Sudės- 
tę su Kauno-Klaipėdos atstumu 
(225 plus 157) gauname 382 ki­
lometru. Knygutėje paduotoji 
kainų lentelė sako, kad už at­
stumą tarp 381 ir 390 kil, rei­
kia mokėt antros klasės bilie­
tui 37 litus 60 centų, o pirmo­
sios klasės — 62 lit. 60ct. Bet 
kuomet perki bilietą iš Klaipė­
dos į Kauną ar atgal iš Kauno, 
tai už antrąją klasę jau ima 38 
lit. 20 et., kuri kaina sulig len­
telės yra už atstumą tarp 421 
ir 420 kil., o už pirmąją klasę 
tuo pat keliu ima net 78 litus, 
kas numatyta už atstumą tarp 
531 ir 540 kilometrų!

Vadinasi, kuomet tvarkaraš­
čio knygutę spausdino, tai gel­
žkelio ilgis tarp Kauno ir Klai­
pėdos buvo 382 kilometru, bet 
kai perki antrosios klasės bi­
lietą, tai tasai gelžkelis ištysta 
48 kilometrų; o jei perki pir­
mosios klasės bilietą, tai tas 
pat gelžkelis dar daugiau ištys- 

kilometrų vir-

Kalbant apie tarptautinius 
miegamuosius vagonus, reikia 
paminėt, kad jie labai patogus 
ir švarus. Nusipirkęs papras­
tąjį kelionės bilietą keleivis ga­
li reikalaut ekstra bilieto į mie­
gamąjį vagoną. Tie vagonai su 
užrašu „International Sleeping 
Car Co.” yra padaryti taip, kad 
kiekvienu du keleiviu gauna at­
skirą 
taline 
gštai. 
lietus,
duris užsirakinti ir sau ramiai, 
niekieno nekliudomi, miegoti ar 
ką kita veikt. Pareikalavus, va­
gono 
rėlin 
labai 
mas.

galima važiuot ir į 
miestus. Mieste au- 

daugiausia naujų 
Chevrolette, gana 
jie neišmarginti,

net 150

žinoma, 
gelžkelio

kad nuo šalčio 
relės (bėgiai)

kambarėlį su švaria pa- 
vienam žemai, kitam au- 
Atidavę konduktoriui bi- 
keleiviai. gali kambarėlio

palydovas atneša kamba- 
arbatos ir užkandžių. Tai 
patogus ir ramus važiavi-

Kadangi traukiny iš Klaipė­
dos į Kauną tų tarptautinių 
miegamųjų vagonų buna tik du, 
ar vienas, tai ne visi ekskur- 
sininkai gali gaut vietos anuose. 
Bet jei gelžkelio valdyba žinotų 
išanksto kiek bus keleivių į 
Kauną, tai parūpintų tiek vago­
nų, kiek reik. Todėl patartina 
musų visiems ekskursininkams 
registruotis į ekskursijas bent 
du mėnesiu išanksto, kad ren­
gėjai galėtų laiku įteikti Lie­
tuvos gelžkelių valdyba tikrą 
keleivių skaičių. Kiekvienos ek­
skursijos pasisekimas priklauso 
ankstybam jos surengimui.

Važiuojant iš Klaipėdos į 
Kauną matoma gražių ir įvai­
rių Lietuvos vaizdų, puikiai ap­
dirbtų laukų, gražių ūkių ir 
vargingų bakužių. Kelias eina 
per Bajorus, Kretingą, Darbė­
nus, Skuodą. Latvijoj — per 
Priekulę, Elkuzemę, 
Vėl Liet, per Lūšę, 
Viekšnius, Papilę, 
Šiaulius, Radviliškį, 
Kėdainius, Jonavą į
Kauno tas pat traukinys eina 
per Kazlus, Pilviškius, Vilkaviš­
kį ir Alvitą į Virbalį ir Berly­
ną. »•

VYRUI TVARKYT 
TAISYKLĖS.

Londono teisme buvo nagri­
nėjama įdomi persiskyrimo by­
la. Vyras prašė teismą per- 
skirt jį su žmona, nes pastaroji 
įvedė jų šeimyniniame gyveni­
me tokias taisykles vyrui, kad 
jis jų pildyt negalįs. Vyras au­
dėjas, dirba fabrike, gauna 3 
sv. sterlingų į savaitę ir be to 
dar vakarais smuikaudamas už­
dirba 2 svarų sterlingų į savai­
tę. žmona įmanti visus pini­
gus, o vyro išlaidoms paliekanti 
tik kelis pensus.

Jei vyras nesugrįžta į namus 
10 valandą, tai žmona gesinanti 
šviesą ir jis turįs likt be švie­
sos. Jei vyras nesugrįždavęs 
iki 10 vai. 30 m., tai turėjęs vi­
są naktį praleist gatvėje, žmo­
na leisdavo vyrui išgert į mė­
nesį tik vieną bonką alaus. Ant­
ros bonkos reikėjo jau maldaut. 
Kai vyrui pritrukę kantrybės, 
jis paėmęs 150 svarų bendrų 
sutaupų, palikęs žmonai 200 
svarų ir išėjęs iš namų. Ta-į 
čiau žmona jį suradusi ir atve­
dusi į namus.

Teismas pripažino tokias „vy­
rui taisykles” perdaug sunkio­
mis ir nutarė paleist vyrą iš 
žmonos kalėjimo, t. y. perskyrė 
porelę.

MILŽINAI VĖŽLIŲ TARPE.
šiais laikais gamtininkai susi­

rūpinę vėžlių likimu. Del jų 
gardžios mėsos ir kiaušinių, jų 
skaičius kasmet žymiai mažėja. 
Ypatingai medžiojami didesnieji 
jų ekzemplioriai, vadinami vėž­
liai — drambliai. Jų esama dar 
Maskarėnų ir Galapagosų salo­
se, bet 16—17 šimt jų buvo 
daug Indų ir Didžiojo vandeny­
no salose. Anglijoje konservų 
fabrikai dar dabar kasmet išlei­
džia rinkon didelį skaičių vėžlių 
mėsos konservų. Vėžliai-dramb- 
liai esti be galo gaivus. Jie ga­
li ilgą laiką but nieko neėdę ir 
negėrę ir gyvena po 300 metų 
ir ilgiau. Jie pasižymi savo di­
dumu. Taip, pavyzdžiui, vienas 
jų svėręs 378 klgr., turėjęs V/% 
metro ilgio ir 1 metrą augštu- 
mo.

Pasitaiko ir dar didesnių ek- 
zempliorių. Jie per parą gali 
nueit apie 4 mylias. Jų šarvas 
be galo stiprus. Berlyno zoolo­
gijos sodne gyvena vienas ek- 
zempliorius pirktas iš vieno keis 
tuolio, kuris 15 metų ant to 
vėžlio nugaros skaldęs malkas. 
Kartais ruošiamos vėžlių lenk­
tynės, o ant tų vėžlių joja žmo­
nės. Iš visų kiaušinių vėžlių 
kiaušiniai esą pripažinti mai­
štingiausiais.

užmokėjome

— Kiekvienos motinos parei­
ga paraginti, savo sūnūs ir duk­
teris prisirašyti prie didžiausios 
lietuvių organizacijos — Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje.

ta, — 
šaus!

Yra 
žiemą
susitraukia kokia ten milimet­
ro dalele, o vasara išsitęsia, bet 
kad visas gelžkelio ruožas nuo 
klasių šilumos išsitęstų 40 nuo­
šimčių, sudarančių 150 kilo­
metrų, tai dar sviete negirdėtas 
dalykas!

Taipgi pasidaro stebuklėlis ir 
perkant bilietą į tarptautinį 
miegamąjį vagoną. Tvarkaraš­
čio knygelėje pažymėta, kad už 
vietą (H kl.) tuose vagonuose 
tarp Kauno ir Klaipėdos mo­
kestis yra 19 litų 10 centų, bet 
perkant tokį bilietą reikia mo­
kėt 22 litu ir dar keletą centų. 
Turbut nuo amerikiečio mieg 
masis vagonas 
kaina padidėja

Vainodę. 
Mažeikius, 
Kuršėnus, 
Baisogalą, 
Kauną. Iš

11. Kaune.
Musų ekskursininkai, ramiai 

bemiegodami tarptautiniuose 
vagonuose, o kiti besitrankyda­
mi ant kietų suolų trečioje kla­
sėje, nei nejuto, kaip traukinys 
girgždėdamas, įslinko per gra­
žius tarpukalnius ir tunelius į 
Kauną, liepos 19, 8:10 ryte. Tik 
staiga pasigirdo: bla-bla-bla, 
čerkšt-čerkšt--čerkšt! bim-bam- 
bum, triokšt-pokšt-barkšt! Ke­
leiviai ragožiais nusirito nuo 
suolų ir iš lovų, žiuri — gi ka­
reivių orkestras ant platformos 
groja pasitikimo ariją, kad net 
žemė dreba, dangus linksta!

Visi ekskursininkai išbiro iš 
traukinio. Platformė pilna ka­
rininkų, valdininkų, policininkų, 
šaulių ir šiaip gerų žmonių. 
Ekskursininkai tuoj kviečiami į 
didžiąją Kauno stoties salę, kur 
parengti skanus užkandžiai, 
šeimyninkauja amerikiečiams 
pažįstamas dailininkas Žmuid­
zinavičius gražioje šaulių gene­
rolo formoje, čia pat „Lietuvos 
žinių” ir Liet. Ūkininko” 
daktorius Jonas Strimaitis, 
kraščių korespondentai ir 
įžymus Lietuvos žmonės.

Užkandžiaujant buvo pasaky­
ta gražių kalbų ir sveikinimų. 
Invalidų-karių orkestras kiek­
vienam kalbėtojui triukšmingai 
sugrojo pagarbos toastą, o man, 
kaipo ekskursijos palydovui, net 
tris antsyk! O tie invalidai du- 

tai puikiai moka. Tik- 
žsipelnė gero „tipo”, ką

Išeinant iš stoties į miestą 
majoras Aleksandras Ardickas, 
kuris yra darbščiu veikėju Lie­
tuvių-Latvių Vienybės D-još, o 
taip gi Fizinio Lavinimosi są­
jungos vice-pirmininku, malo­
niai pasisiūlė parodyti ekskur­
sininkams miestą ir karo muzė- 
jų. Tai buvo maloniausia ir į- 
domiausis pasivaikščiojimas 
musų laikinoje sostinėje.

Patsai Kauno 
pakitėjęs ir vis 
mas. Dedamas 
liejamos gatvės,
gatviai ir tt. Jau yra daug gra­
žių namų ir puikių rūmų.

Didesnėmis miesto gatvėmis 
nuolat bėgioja švarus autobu­
sai. Jais 
apylinkės 
tomobilių 
Buick ir
daug. Tik 
kaip kad Amerikos Taxi: mat 
Lietuvoje nedaug garbės va­
žiuot samdytu taxi. Reikia, kad 
rodytųsi, jog važiuoji nuosava­
me automobily su šoferiu. Lai 
stebisi pažįstamieji! O šiaip 
jei yra reikalo, tai lengva iš 
vieno galo į kitą miesto galą ir 
pėksčiomis nueit. Ir sveikiau, 
ir pigiau. t

Iš karo Muzėjaus mes, devy­
niese, nuėjome į Lietuvos Vieš­
bučio restoraną pietaut. Gavo­
me tikrai karališkus pietus, ku­
riuos pavilgome 18 bonkų tvir­
to alaus ir už tą viską, įskai­
tant jau ir „tip”,
50 litų ir 50 cent. Amerikoje 
tokios rųšies restorane tie de­
vyni pietus, be alaus, kainuotų 
mažiausia $36.

Lietuvos restoranuose ir vieš­
bučiuose labai geras paprotis— 
įskaityt 10 procentų „tip” į 
abelną sąskaitą. Pav. suvalgy­
si pietus už 1 litą, tai „už pa­
tarnavimą” mokėsi 10 lietuviš­
kų centų; Suvalgysi už 5 litus, 
mokėsi tipo 50 centų ir tt. Va­
dinasi, jokio kaulijimo nei ty­
kojimo iš svečių čia nėra, nes 
ir patarnautojas' žino, kiek jis 
gaus, ir svečias mato, kiek mo­
kėt reikia, šiame dalyke Lie­
tuva pralenkė Ameriką.

Lietuvos Viešbučio restora­
nas — tai geriausia vieta susi­
tikt su pažįstamais, o ypač su 
buvusiais amerikiečiais. Čia ir 
V. K. Račkauskas (buvęs „Tė­
vynės” redaktorius), ir Kairys, 
ir Strimaitis, ir Gerulis, ir daug 
kitų. •

Ir abelnai visas Kaunas da­
ro gana malonaus įspūdžio. Vie­
šose ir privatinėse įstaigose tei­
kiama labai mandagaus ir sku­
baus patarnavimo kiekvienam 
padoriai elgiančiusi svečiui. 
Valdininkų, ar patarnautojų 
nemandagumas, — tai tik tuš­
čios

JAUNUOLIU MOKYKLOS

RANKVEDELIAI
ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisč J. Da­

mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity­
ti ir rašyti Trečia ir vėliausia laida ............................ 35c.

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me­
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC................................................................................................. 75C.

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado­
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasal Trečias patai­
sytas leidimas ............................................................................. 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasoms ............................... $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi­
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ........................................................................ 75c.

193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Amerikos Lietuvių Savaitraštis

“SANDARA”
pasakos.

SIS = TAS

duot 
rai '

re- 
lai- 
kiti

WASHINGTONAS, KAIPO 
PREZIDENTAS.

Konstituciniame seime, 1787 
m. Washingtonas buvo vienbal­
siai išrinktas kandidatu į pre­
zidentus.

Washingtonas pradėjo labai 
sunkų darbą, ėmė organizuot 
federalę valdžią. Į šešis mėne­
sius Kongresas suorganizavo 
federalius teismus, viešos skolos 
aprūpintos.

Kuomet atėjo laikas rinkt 
prezidentą trečiu . kartu, Wa­
shingtonas atsisakė ir pasitrau­
kė iš politikos tuoj po „atsis­
veikinimo prakalbos” tiems, ku­
rie buvo „piliečiai gimimu arba 
pasirinkimu”, šitoje prakalbo­
je jis davė gražią sutrauką, ku­
ri vėliaus tapo Amerikos tau­
tiškais troškimais.

Trejais metais vėliaus Jurgis 
Washingtonas mirė savo na­
muose Mount Vernon, Virgini­
joj-

Jo atminčiai Didžioji Wasing- 
tono Stovyla Washington, D. 
C. buvo pastatyta vasario 21 d., 
1885 m. šimtas metų po revo­
liucijos karo, nors 1783 m. tuoj 
po revoliucijos karo Kongresas 
įsakė pastatymą « 
giui Washingtonui.

Leidžiamas Chicagoje A. L. T. 
Sandaros

Skelbia vėliausias žinias iš viso pa­
saulio ir Lietuvos;

Talpina daug įdomių pasiskaitymų 
visai šeimynai;

Nuosekliai gina svarbiuosius Ameri­
kos lietuvių tautinius ir kulturinius rei­
kalus;

Sandara ištikimai tarnaudama Ame­
rikos lietuviams per penkioliką metų įsi­
gijo j U pasitikėjimą.

Prenumerata metams Ameri­
koje $2.00.

Lietuvoje ir kitur užsienyje $3.00.
Atskiras numeris 5c.
Reikalaukite vieno numerio pasižiū­

rėjimui, kurs jums bus prisiųsta veltui.

“SANDARA"
3331 So. Halsted Street, 

Chicago, III.

t
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VIETINES ŽINIOS
voje daug pagelbsti ūkinin­
kams.

—Ar teko sutikti amerikiečių 
apsigyvenusių Lietuvoje?

J. AMBRAZIEJAUS ĮSPŪ­
DŽIAI Iš LIETUVOS.

Pereitų sekmadienį pasikvie­
tęs į savo namus „Tėvynes” ir 
„Vienybės” redakcijų atstovus 
p. Juozas Ambraziejus papasa­
kojo savo patirtus įspūdžius 
Lietuvoje. Kaip žinoma, apie 
trys savaitės atgal p. Ambra­
ziejus su šeima sugrįžo iš Lie­
tuvos ir iki šiol buvęs užimtas 
biznio reikalais negalėjo tokio 
pranešimo padaryti.

Pirmiausiai p. Ambraziejus 
papasakojo abelnus įspūdžius iš 
Lietuvos, pažymėdamas, kad 
aplamai paėmus jam Lietuva 
patikusi ir įspūdis geras. Mat 
p. Ambraziejus apvažinėjo kuo­
ne visą Lietuvą ir visur kal­
bėjosi su visokiais žmonėmis ir 
savo akimis matė Lietuvos gy­
venimą.

■Labiausiai p. Ambraziejus pa­
sipiktinęs tuomi, kad jis visą 
laiką Lietuvoje buvo sekioja- 
mas šnipų. Esą begalo pikta ir 
nejauku, kuomet žmogus dirbęs 
visą amžį Lietuvos labui ir štai 
sugrįžęs Lietuvon paviešėti esi 
laikomas kokiu tai neištikimu 
ir pavojingu Lietuvai žmogumi. 
Ir tave sekioja tokie vaikėzai, 
kurie dar buvo negimę, kuomet 
sėdėjau kalėjime už Lietuvos 
reikalus kaipo politinis prasikal­
tėlis. Tai pikta ir biauru! — 
sako p. Ambraziejus. Pilnai 
teisingas p. Ambraziejaus pasi­
piktinimas tokiu jo „pavaišini­
mu”. Lietuvoje.

Po to p. Ambraziejus sutiko 
atsakinėti į klausimus.

—Kuomet ir už ką pradėjo 
Tamstą sekioti ir kas sekiojo?

—Tuoj aus po atvykimo Klai- 
pėdon pradėta prie manęs ka­
binėtis. Kiek spėjau, tai šau­
liai mane sekiojo. 0 mano pra­
sikaltimas bus tas, kad Klaipė­
doje sutikęs savo senus pažįs­
tamus, kaip Martyną Jankų, 
Joną Vanagaitį ir kt., kurie y- 
ra dabartinės valdžios opozici­
joj, nuoširdžiai su jais pasis­
veikinau, net pasibučiavau. Ma­
tyt tas paskaityta man prasi­
žengimu ir čia pat sutikimo ko­
miteto vardu man padaryta pa­
staba, kad aš neprivalau su pa­
šaliniais žmonėmis susitikti ir 
reikia laikytis tik komiteto. 
Taip pat pačioje pradžioje eks­
kursijai surengtame koncerto 
vakare prisikabino prie manęs 
tūlas kapitonas Kukutis ir pra­
dėjo klausinėti kokis lietuvis aš 
esu? Jis buvo gerai išsikaušęs 
ir matyt tiksliai ant manęs už­
siundytas, kad man daryt ne­
smagumus ir mane įžeisti.

—Ar tiesa, kad Tamsta bu­
vote kviečiamas pas tardytoją 
Kaune ir jei buvote, tai už ką?

—Taip, buvau pakviestas pa­
siaiškinti, bet ne pas tardytoją, 
o pas Kauno miesto ir apskri­
ties viršininką Matulevičių. Mat 
būdamas ilgoką laiką Birštone 
maudynėse sveikatos taisymo 
reikalu, turėjau progos susitik­
ti su įvairiais ponais. Ypatingai 
dažnai susitikdavau su Panevė­
žio apskr. viršininku Stasiūnu 
ir Mariampolės askr. viršininku 
Kerpe, kurie tuo laiku leido 
atostogas Birštone, šitie du 
valdininkai yra žinomi kaipo 
perėjūnai per partijas del duo­
nos kąsnio ir jokio žmoniško 
principo gyvenime neturi. Ne­
garbingais darbais jiedu žinomi 
iš seniaus. Pav. jiedu yra net 
tokio siauro nusistatymo žmo­
nėmis, kad kelis kartus man iš 
rankų išstūmė „Lietuvos ži­
nias” vis pastebėdami, kad sar­
mata skaityti tokį šlamštą. Jie­
du demostratyviai skaito tik 
valdžios oficiozą. Dažnai man 
tekdavo su jais pasiginčyti įvai­
riais klausimais. Būdamas Bir­
štone pastebėjau tris gana au- 
gštus karininkus viešose vieto­
se neprideramai elgianties, kuo 
labai pasipiktinau. Ir vieną kar­
tą minimiem viršininkam besi­
giriant, kad karininkai šian­

dien puikiai Lietuvą valdo, pa­
stebėjau jiems, kad Lietuvos 
karininkų tarpe yra tokio šlam­
što, kuris teršia Lietuvos ka­
riuomenę ir jokiai kariuomenei 
tokie karininkų elgesiai garbės 
nedarytų. Šitą mano išsitarimą 
palaikė Lietuvos įžeidimu ir 
tuoj aus Stasiūnas nuvyko į 
Kauną ir padavė oficialį skun­
dą ant manęs. Nuvykus man 
pas Kauno miesto ir apskrities 
viršininką p. Matulevičių ir at­
sakius į paduotus skunde kaiti­
mus, daugiau tuo reikalu nebu- 
bau tąsomas. Girdėjau, kad tas 
skundas buvo pasiekęs net mi- 
nisterių kabinetą ir dviem mi- 
nisteriam mane karštai užsto­
jus, prof. Voldemaras, kuris 
tuomet dar buvo -ministeriu 
pirmininku, numojęs ranka į tą 
skundą ir pasakęs, darykite 
kaip norite. Tai tokia to inci­
dento istorija. i

—Kaip Lietuvos valdininkai 
elgiasi su amerikiečiais ir abel- 
nai su savais piliečiais?

—Yra visokių valdininkų, bet 
aplamai paėmus su amerikie­
čiais valdininkai yra gana man­
dagus. Kaip elgiasi su savo pi­
liečiais tokie apskričių viršinin­
kai, kaip Stasiūnas ir Kerpė, 
tai galima lengvai įsivaizdinti. 
Jei jie drįsta amerikiečiui laik­
raščius iš rankų daužyti, kurių 
laikraščių jie nepakenčia, tai 
ką jie tokiuose atsitikimuose 
daro su paprastais Lietuvos 
žmonėmis, kiekvienas gali leng­
vai suprasti. Taip gi teko su­
tikti vieną sulietuvėjusį rusą 
valdininką, kuris pasirodė be­
galo šiurkštus ir grubi joniškas. 
Jis užima gana augštą • vietą, 
tai Panevėžio apskrities valsty­
bės gynėjas Rantenas. Su juo 
turėjau reikalo susitikti, kuo­
met reikėjo gauti leidimas ap­
lankyt tuomet dar sėdėjusį ka­
lėjime Dr. Pajaujį. Bet didžiu­
moje Lietuvos valdininkai yra 
gana mandagus ir sąžiningi 
žmonės. Pav. Kauno miesto ir 
apskrities viršininkas p. Matu­
levičius yra labai malonus, 
draugingas ir sąžiningas žino­
mus. Su tokiais žmonėmis tie­
siog malonu susitikti bent ko­
kiu reikalu. i

—Kaip Lietuvos žmonės atsi­
neša į dabartinę valdžią?

—Kol kalbi su vienu ar kitu 
Lietuvos kaimiečiu ant keturių 
akių, tai išgirsti visokių nuo­
monių apie šiandieninę tvarką 
Lietuvoje. Tautininkas giria 
valdžią ir jos darbus, sąmonin­
gas liaudininkas, socialdemokra­
tas ar krikščionis demokratas 
jau kritingai atsiliepia, vieni 
aštriau, kiti švelniau. Bet to­
kias nuomones išgirsti tik be 
liudininkų kalbant. Kai tik pri­
eina trečias žmogus, tuojaus 
kaimietis ir pradeda kitus da­
lykus kalbėti ir apie valdžią nie­
ko nenori prisiminti, nors ir di- 
džiausis valdžios priešas butų. 
Teko patirti, kad ūkininkai net 
už menkniekius susipykę tuo- 
jaus vieni kitus skundžia val­
džiai kaipo neištikimus. Todėl, 
matoma, kaimiečiai ir vengia 
prie liudininkų ką nors kalbėti 
apie valdžią. Vienu dalyku kai­
miečiai pripažįsta valdžiai kre­
ditą, tai už išnaikinimą arklia­
vagių. Taip gi dabar Lietuvos 
keliai yra žymiai pagerėję, nes 
mat valdžia griežtai priverčia 
kaimiečius kelius taisyti, šituo 
žvilgsniu taip pat dabartinei 
valdžiai priguli kreditas, nes 
man pasakojo, kad seniaus ke­
liai buvo labai apleisti.

—Ar matosi bent kokis prog­
resas Lietuvos kaime?

—Taip, žymus progresas ma­
tosi nuo to laiko, kai aš aplei­
dau Lietuvą. Daugelis ūkinin­
kų sumaniai ukius veda ir ku­
rie įvedę pagerintos veislės 
kiaulių auginimo ukius, arba 
pieną pristato piepinėms, tie 
ūkininkai gerai gyvena. Įveda­
mos visos eilės pieninių Lietu-

Taip, sutikau keletą. Kurie 
yra sumanus ir turėjo užtekti­
nai pinigų įsikūrimui, tie gyve­
na gerai. Pav. Zailskas, seniaus 
gyvenęs Elizabeth, N. J., ūki­
ninkauja ir pilnai patenkintas 
Lietuva ir niekuomet nemano 
grįžt Amerikon. Sutikau brook- 
lyniečius Račius, kurie vienas 
Balbierišky, kitas Mariampolėj 
verčiasi bizniu ir džiaugiasi ge­
rai gyveną. Nusiskundžia su­
varginau tik tie amerikiečiai, 
kurie apsigyveno Lietuvoje 
prieš litų įvedimą ir buvusių 
markių žlugimas visus jų pini­
gus suėdė. Aplamai paėmus, 
mano nuomone, galima Lietuvo­
je neblogai gyventi turint su­
manumo, iniciatyvos ir bent 
10,000 dol. kapitalo. Su tiek 
kapitalo Amerikoje ne kaž ką 
nuveiksi, o Lietuvoje gali ge­
rai įsigyventi ir turėti ateitį.

—Kokis šiemet Lietuvoj der­
lius?

—Geras. Suvalkijoje senai 
tokis geras derlius buvo, o 
Kauni joj aplamai paėmus yra 
geresnis nei vidutinis. Klaipė­
dos krašte man teko matyti avi­
žas žmogaus augštumo. Puikių 
javų matyti Klaipėdos krašte. 
Amerikos lietuviams neprošalį 
butų apsigyvent Klaipėdos kraš­
te ant ūkių arba pačioje Klai­
pėdoje namais verčianties.

—Ar teko patirti kaip buvo 
dalinamos aukos nuo nederliaus 
nukentėjusiems šiaurės Lietu­
vos gyventojams? ,

—Taip, patyriau, nes specia­
liai tą reikalą tyrinėjau būda­
mas toje Lietuvos apylinkėje, 
kurią nederlius palietė. Aukos 
buvo dalinamos tik biednuome- 
nei, kuri neturi nei žemės, nei 
jokios nuosavybės ir jų pragy­
venimui buvo vienintelis šalti­
nis aukų keliu gauti pašalpas. 
Tokios biednuomenės, reikia ži­
noti, tenai buvo nemaža. Ūki­
ninkams buvo teikiamos pasko­
los lengvomis sąlygomis iš tų 
sumų, kurias valdžia paskyrė. 
Todėl kai kurie ūkininkai ir nu­
siskundžia, kad jie negavo au­
kų ir tas sudaro Amerikos lie­
tuviuose gandus, kad aukos ne­
tiksliai buvo dalinamos.

—Kaip brangus pragyveni­
mas Lietuvoje?

—Kaune labai brangus, ta­
čiau provincijoje pigus. Pavyz­
džiu, Panevėžy už puikius pie­
tus švarioje valgykloje devy­
niems asmenims užmokėjau 17 
litų, taigi $1.70. New Yorke už 
tokius pietus reikėtų užmokėti 
mažiausiai $1.50 vienam asme­
niui.

■—Ar yra galimybės išplėsti 
Amerikoje importas Lietuvos 
prekių ?

—Manau galima. Su maisto 
produktais kiek sunkiau, bet su 
išdirbiniais butų galima lengvai 
verstis. Reikia žinoti, kad Lie­
tuvoje yra tiek puikių rankų 
darbo išdirbinių, kad Ameriko­
je tokius išdirbinius butų gali­
ma parduoti visai neaugšta 
kaina, nes Lietuvoje juos gali­
ma pirkti nebrangiai. Prie to, 
žinoma, pridėjus pervežimo ir 
muito išlaidas, pasidarytų dar 
gana žema kaina tokiems pui­
kiems rankų išdirbiniams. Gal 
ateity bandysiu tų išdirbinių 
partraukti į Ameriką. Tuo tar­
pu parsivežiau tik maisto da­
lykų, kaip kumpių, medaus ir 
kt. Parsivežiau šimtą kumpių, 
tačiau baigiu jau visus parduot. 
Kas tik juos pirko, kiekvienas 
giria ir daugiau perka.

Tuomi ir baigėsi pasikalbėji­
mas su p. Ambraziejum.

Reporteris.

JUOKŲ VAKARAS.
Dramos Ratelis „Vairas” sta­

to scenon dvi komedijas: „Gar­
sus Gydytojas” ir „Concilium 
Facultatis”. Vaidinimas įvyks 
šeštadieny ir sekmadieny, spa­
lių 5 ir 6 dd., 1929. Abu vaka­
ru prasidės lygiai 8 valandą va­

kare, šv. Jurgio Par. salėje, 207 
York St., Central Brooklyn, N. 
Y. Įžanga 50c.

Speciališkas vaidinimas del 
vaikų sekmadieny, spalių 6 d., 
4 vai. po pietų. Įžanga tiktai 
15c. Vakarais tiek pat kaip su­
augusiems.

Ratelio viešas paskelbimas 
skamba: „Atidarant 1929-30 
metų, teatro sezoną, mes reiš­
kiame širdingą padėką savo rė­
mėjams ir gerbiamai lietuvių 
publikai už parėmimą darbo 
praeity ir pasitikėjimą mu­
sų darbuote toliau. Statant 
šiuos veikalus ir sekančius mes 
stengsimės kogeriausiai išpildy­
ti savo užduotį, tuo pat sykiu 
mes raginsime čia augusius 
jaunuolius mokytis savo tėve­
lių kalbos, duodami jiems pro­
gos rengti teatrus ir įvairius 
vakarus.

Su tokiu tikslu mus rengia­
muose vakaruose neabejojame 
praleisite smagiai ir maloniai 
laiką, nepamiršdami šio pirmu­
tinio musų vakaro.

Su padėka —
Dramos Ratelis „Vairas”.

GABUS DAINAVIMO 
MOKYTOJAS.

Kadangi daugelis lietuvių be­
simokinančių dainuoti kartais 
anko tik pinigus gaudančius 
dainavimo mokytojus, kurie to­
riai profesijai neturi jokių kva­
lifikacijų. Todėl namau bus ne­
prošalį paskelbti „Tėvynės” 
skaitytojų žiniai, kad man teko 
susipažinti su vienu rusu dai­
navimo mokytoju, kuris gyvena 
Ansonia Totely, Broadway ir 
73rd St., New Yorke. Rodos, ir 
už pamokas jis ima nebrangiai.

Šituo mokytoju yra buvusis 
žymus tenoras, operų daininin­
kas Aleksandras Rosanoff. Rei­
kia pažymėti, kad p. Rosanoff 
apie 28 metai atgal sukurė la­
bai ryškų individualizmą Sadko 
rolėje Rimsky-Korsakovo to 
paties vardo operoje, tuo metu 
dainuodamas Maskvoje, jisai 
taip pat dainavo ir kitose ope­
rose pirmaeiles roles su tokiais 
dainininkais kaip: Tetrazzini 
Battistini, šalapinu ir kitais 
garsiais pasauliniais artistais. 
Jis taipgi dainavo operose Ita­
lijoj, Ispanijoj, Argentinoj ir 
kitose valstybėse. Savo jaunose 
dienose p. Rosanoff buvo tik­
ras dainos karalius žinomas vi­
sam muzikos pasauliui.

Bet kiekvieną sekanti senat­
vės tragedija palietė ir p. Rosa­
noff. Dabar jis jau nedainuoja 
ir savo patirtas žinias daina­
vime perduoda kitiems — kitus 
dainavimo mokina. Apie p. Ro­
sanoff, kaipo apie dainavimo 
mokytoją labai puikiai atsilie­
pia tokie žinomi muzikai, kaip: 
kompozitorius ir pianistas Ser­
gei Rachmaninoff, Bostono 
Simfonijos Orchestra vedėjas 
Sergei Koussevitzky, New Yor- 
ko Metropolitan Operos kun- 
duktorius Tūlio Serafin- ir kt. 
Čia suminėti pasaulinės garsos 
muzikai tiesiog pagyrimo laiš­
kus parašę p. Rosanoff kaipo 
muzikos mokytojui.

Apie dainavimą p. Rosanoff 
išsireiškė sekamai: „Dainavi­
mas yra sielą jaudinantis me­
nas. Tačiau ne kiekvienas pia- 
nis’tas, smuikininkas ar daini­
ninkas gali dainavimo mokyti. 
Tuo tarpu dainavimo mokymas 
Amerikoje pastojęs paprastu 
bizniu ir meno klausimas visai 
apleistas. Pagaliau, ne kiek­
vienas norintis dainuoti yra 
vertas mokyti to meno. Todėl 
aš laikausi tokio nusistatymo: 
mokinu dainuoti tik tokius mo­
kinius, kurie dainavimo meno 
augštumos gali pasiekti. Iš­
klausau aplikantą ir jei jis ne­
turi tinkamo balso, visai atsi­
sakau jį mokyti, nežiūrint kiek 
jis mokėtų už pamokas. Moky­
ti neturintį tinkamo balso žmo­
gų dainuoti yra tik bereikalin­
gas laiko ir pastangų eikvoji­
mas ir begėdiškas išnaudoji­
mas. Aš to nedarau ir butų ge­
rai, kad visi mokytojai to neda­
rytų.” Reporteris.

ATSIDARĖ JAUNUOLIŲ 
MOKYKLA.

SLA. 38 kuopos jau kelinti 
metai palaikoma lietuvių kalbos 
Jaunuolių Mokykla prasidėjo 
rugsėjo 27 d. Susiregistravo 
garžus būrelis senųjų mokinių 
ir kelioliką naujų įsirašė mo­
kyklon. Pamokos eis antradie­
niais ir penktadieniais nuo 5 
vai. po pietų iki 9 valandos va­
kare, Vienybės” Salėje, 193 
Grand St., Brooklyne.

Kol mokiniai bus galutinai 
suskirstyti į klases ir pastoviai 
mokymas prasidės, dar gali įsi­
rašyti į mokyklą lietuvių vai­
kai, kurie nori mokytis lietu­
vių kalboje skaityti ir rašyti. 
Mokesnis už viso sezono moks­
lą tik $2.00, kuriuos reikia su­
mokėti įsirašant į mokyklą. No­
rintieji lietuviai savo vaikučius 
leisti į mokyklą prašomi atves­
ti by kurį pamokų vakarą ir 
įrašyti. Be tėvo ar motinos mo­
kiniai mokyklon įsirašyti nega­
li.

Visų lietuvių pareiga savo 
vaikus auklėti lietuviais, kurie 
mokėtų tėvų kalboje skaityti ir 
rašyti ir gražiai lietuviškai kal­
bėti. Šitą progą beveik veltui 
Brooklyno lietuviams suteikia 
SIuA. 38 kuopa ir prašo visų 
vietos lietuvių ja naudotis. To­
dėl nevilkinant atsiveskite sa­
vo vaikus įrašyti mokyklon,' nes 
vėliaus,' kuomet mokykla galu­
tinai susitvarkys, jau bus tū­
lų keblumų naujus mokinius 
priimti. Mokyklos Komisija.

S. L. A. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kp. susirinkimas 
įvyks spalio 4 dieną, 8 vai. va­
kare, SLA. Raštinėje, 307 W. 
30th St., New York City. Visi 
nariai ir narės kviečiami pribū­
ti ir užsimokėti mėnesines mo­
kestis. Taip gi yra ir kitų rei­
kalų aptarimui. Ateidami atsi­
veskite ir savo draugus bei 
drauges prirašyti prie SLA. 126 
kuopos.

M. Draugeliute — sekr.

JIS TURJEO DISPEPSIJĄ PER 
TRISDEŠIMTĮ METŲ.

Po 'trisdešimties metų bandymų, p- 
as A. B. Boswell, Union, Miss., sura­
do gyduoles, kurios vieną mėnesį 
prašalino jo visas ligas kurios jį 
kankino ir kenkė jo sveikatai per il­
gą laiką. Skaityk ką jis sako: ,,Aš 
turėjau dispepsiją per 30 metų ir 
bandžiau visokias gyduoles, bet be 
pasekmių. Aš buvau jau taip nusil­
pęs, kad vos galėjau dirbti tiktai pu­
sę valandos be pasilsio. Aš sura­
dau didelę pagelbą po vartojimo 
Nuga-Tone į 30 dienų ir dabar ga­
liu dirbti pusę dienos be pasilsio. 
Aš giriu Nuga-Tone ką jos yra del 
manęs padariusios.”

Daugiau negu milionas žmonių y- 
ra suradę didžiausią pagelbą nuo 
vartojimo Nuga-Tone, nuo skilvio 
trubelių, prasto apetito, gasų arba 
raugėjimo, žarnų skaudėjimo, chro­
niško užkietėjimo, svaigulio, galvos 
skaudėjimo, inkstų arba pūslės tru­
belių, silpnų nervų, silpnų svarbes­
nių organų ir panašių nesmagumų. 
Jei jus turite bent vieną virš minėtą 
trubelį, jus turėtumėt vartoti Nuga- 
Tone. Jos yra parduodamos pas 
visus gyduolių pardavinėtojus. Jei 
jūsų vertelga neturi jų stake, reika­
laukit, kad jis užsakytų jums iš ol- 
selio vaistinės.

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS *

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vai.: 2—4 popiet ir 6—8 vak. 
Rytais ir nedėliom pagal sutartį

799 Bank Street 
(Virš banko) Waterbury, Conn.

ik
Tel. Empire 7365

Dr. F. MATULAITIS
322 Holbrook Avenue 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Tel. Wilkes Barre 7799 
DR. V. BROOKUS, 

LIETUVIS DENTISTAS — 
X-RAY SPECIALISTAS 

8 S. Main St, (antras augštas) 
WIL±ES BARRE, PA. 

Atsilankykite dienomis arba 
vakarais.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai. 9—9 Tel. Park 5873

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
I—2 p. m. ir 6—8 p. m.
Nedėtiems pagal sutartį

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

DRAUGIJOS —
Ką veiksit rudens metu?

Štai komedija

“DIVORSAS” 
naujausia, linksmiausia, leng­
viausia vaidinti_______59c.

„PALANGOS PONAITIS” 
nauja, melodrama, lengva vai­
dinti _______________ 59c.

„DIRVA”
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio.
Ęor m loooi jooo

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda 7 kambarių stuba. Sa­

vininkas apleidžia miestą, todėl turi’ 
būti greitai parduota.

A. GURECKIS, 
4689 Brandon Ave., Detroit, Mich.

GRAŽIAUSI LAIŠKAI.
Gražiausi spalvuoti laiškai su vi­

sokiais paveikslais ir dainomis. 5c 
laiškų su konvertais $1.00.

Rašydami pažymėkite kokių norite.
TIESA PUBLISHING CO., 

244 N. 12-th St., Philadelphia, Pa.

Reumatizmas Sausgėla 
1 Nesikankykite savęs skaus- < 
, mais, Reumatizmu, Saugėle J 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu < 
1 — raumenų sukimu, nes skau- < 
. dėjimai naikina kūno gyvybę } 
’ ir dažnai ant patalo paguldo. <

CAPS ICO compound} 
. mostis lengvai prašalina virš- } 
’ minėtas ligas; mums šiandien <
■ daugybė žmonių siunčia pade- < 
> kavones pasveikę. Kaina 50c, }

per paštą 55c. ar dvi už $1.05. <
■ Dukart tvirtesnė 75c. <
: Knyga: „ŠALTINIS SVEI-
’ KATOS” augalais gydytis, < 
’ kaina 50 centų. <

JUSTIN KULIS, j
3259 South Halsted Street, }

CHICAGO, ILL.

£'llll!lllllllllll!!llllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!Illllllllllllltl^
1 TEARTRALIŠKI VEIKALAI =
■" MM
ž „Blinda”, žemaičių razbaininkas ir svieto lygintojas. 4 veiksmų E 
= ir vieno paveikslo drama. Lengvas perstatyti. Kaina 65c. už kny- S
E gutę. „ROMEJUS ir JULYTE”, 4-rių veiksmų drama. Yra tai gra- E 
5 žiausias Shakespeare’© parašytas veikalas. Kaina 50c. už knygutę. S 
= Šiuos veikalus galima gauti „AIDO KNYGYNE”, =
E 1713 — 24th St., DETROIT, MICH. =
”< n 11111111111 mu 11111111111111 iii ii 1 ■ mu finui iiiiikiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiitiiiiiiiiaiiittiillk-

"Lietuvių Valanda”
Per Radio

Per trylika savaičių nuo Rugsėjo 17 
iki Gruodžio 19 d. 1929 m.

rengia

“NAUJIENOS”
Užsirašykite „NAUJIENAS” kad suži­

notumėt apie programą ir pasigėrėtumėte 
specialiai tam laikui leidžiamom padidintam 
laidom.

Metinė prenumerata Chicago j e $8.00
Amerikoje_ 7.00

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

KELIAUK Į LIETUVĄ

per KLAIPEDA
Laivais

BALTIC AMERIKOS LINIJOS

žemiausios Kainos Tiesiai į

KLAIPĖDĄ IR ATGAL
Patartam pirkti laivakortes į abi pusi, nes tuomi sučėdy- 

site sau pinigų.

Trečia klase ............................................
Trečia klase j ten ir atgal tiktai ...
Turistine trečia klase, Main Deck . 
Turistine trečia klase i ten ir atgal 
Cabin ..........................................................

„Revenue Tax” ir Pagalvė „Head Tax" atskirai.

Per „Vasaros Sezoną” važiuojant į Europą — nuo Bir­
želio 15 iki Liepos 15 — o j Ameriką nuo Rugpiučio 1 iki 
Rugsėjo 22, visos kainos padidinamos $7.50 vienaa galan, o 
$12.50 į abu galu.

........ $107.00
.......... 181.00
.............. 129.50
.......... 216.00
.......... 14750

BALTIC AMERICA LINIJOS Laivų populiarumas Lie­
tuvių tarpe priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tie­
siai į KLAIPĖDĄ, bet nuo to, kad pasažieriams teikiama ge­
ras maistas ir patarnavimas.

Sekanti Laivai Išplauks Iš New Yorko: 
„LITUANIA” — Spalio 5 Vi „ESTONIA” — Spalio 26 
„POLONIA” — Spalio 12 A „POLONIA” Lapkričio 16

Del visų informacijų kreipkitės j vietos agentą
arba

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York.

ti -■ ......................... . ■_______ i____ ----------------------------------------------------- —--------- -------------------------- ——------------- ---------—;-------- ----------------------------------------------------------------------------------------------- =-


